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وحدت میان قوا یکی از راهبردهای محوری به حساب 
می آید که همواره ازسوی رهبرمعظم انقلاب مورد تأکید 
قرار گرفته است؛ موضوعی که تحقق آن نقش بی بدیلی 
در استمرار حرکت کشور و نظام در دستیابی به قله های 
توسعه و پیشرفت دارد. این درحالی است که همواره باید درنظر داشت کشور دشمنانی را 
در مقابل خود می بیند که مترصد فرصتی به منظور تخریب همگرایی میان قوای مختلف، 

ازجمله مجلس و دولت هستند.
واقعیت این است که هماهنگی و همگرایی میان مجلس و دولت، به عنوان 2 رکن اساسی 
کشور، ضرورتی راهبردی است که ایجاد خلل در آن، کارکردهای ثمربخش در ارکان 
مختلف کشور را با چالش های اساسی مواجه می کند. نکته اینجاست که اگر تعامل مجلس 
و دولت براساس نظم و چارچوب مشخصی نباشد، انسجام درونی درگیر آفت هایی می شود. 
توجه به چنین آسیبی، یکی از نکات مهمی است که رهبرمعظم انقلاب همواره در دیدار با 
مسئولان مختلف نظام مورد تأکید قرار داده اند. بنابراین وحدت، اصلی محوری در موفقیت 
قوای مختلف کشور در رسیدن به چشم انداز ترسیم شده و اهداف مدنظر است، اما باید به 
این راهبرد اساسی توجه کرد که »وحدت عملی« است که می تواند در حل وفصل بسیاری 

از مشکلات و بن بست های احتمالی ثمربخش باشد.
اگرچه همواره شاهد بوده ایم که مسئولان قوا در دوره های مختلف بر ضرورت وحدت و 
همگرایی تأکید کرده اند، اما در مقاطعی شاهد بوده ایم بیش از آنکه »وحدت عملی« مدنظر 
باشد، »وحدت شعاری« در دستورکار قرار گرفته و نتوانسته گرهی از مشکلات مختلف 
گریبانگیر جامعه بگشاید؛ آسیبی که در برخی از مقاطع، زمینه ساز ایجاد اختلاف های 

عمیقی درمیان دولت و مجلس شد که درنهایت دود آن به چشم جامعه می رود.
بنابراین باید توجه داشت آنچه همواره مورد تأکید رهبرمعظم انقلاب قرار گرفته و ایشان 
تحقق عینی آن را از مسئولان قوا مطالبه کرده اند، »وحدت عملی« است و مردم باید نمود 
عینی آن را در زندگی خود ببینند. ترسیم چنین راهبردی ازسوی رهبرمعظم انقلاب 
راهگشای بسیاری از چالش ها خواهد بود. در سایه سار وحدت است که اقتدار کشور 
بیش از پیش نمایان خواهد شد و به تبع آن، افزایش روزافزون قدرت ملی می تواند به 

تامین حداکثری منافع ملی منجر شود.
دراین میان باید به این نکته مهم نیز اشاره کرد که گاهی اوقات، اختلاف ها ازسر دلسوزی 
برای رفع مشکلات موجود در کشور است، اما در برخی مواقع نیز شاهد وحدت شکنی های 
تعمدی هستیم که آسیب های بسیاری برای کشور به همراه خواهد داشت. بروز اختلاف ها 
ازسر دلسوزی، طبیعی است. گاهی ممکن است مجلس بر اجرای طرحی اصرار کند، 
چراکه معتقد است آن طرح می تواند باری را از دوش کشور بردارد، اما دولت مخالف است.

درچنین شرایطی هم افزایی قوا به کمک می آید و تقویت همگرایی سبب می شود دولت و 
مجلس با همپوشانی یکدیگر، راهبردهای مدنظر را به پیش ببرند. برخی اوقات نیز مجلس 
بر اجرای طرحی اصرار دارد، اما امکان اجرا برای قوه مجریه فراهم نیست. در چنین شرایطی 
مجلس باید با مدیریت اختلاف های احتمالی، به دولت درمسیر اجرای مناسب قانون کمک 
کند. دراین میان گاهی اوقات موضوع هایی مطرح می شود که ضرورت مدیریت تعامل ها 
ازسوی دوطرف را دوچندان می کند. به عنوان مثال شاهد بودیم در هفته های اخیر حواشی 
ایجاد شده در زمینه ابلاغیه معاونت سیاسی وزارت کشور، زمینه ساز بروز اختلاف ها و 
تنش هایی در روابط دولت و مجلس شد. اگر در همان ابتدای امر هم افزایی مناسبی میان 
دو قوه شکل می گرفت، برخی حاشیه ها ادامه نمی یافت. با وجود این اما تعاملی که دراین 
زمینه میان مجلس و دولت شکل گرفت، به تقویت وحدت میان این دو رکن حیاتی کشور 
انجامید. درنهایت سخن، شرایط کنونی کشور و اینکه در آستانه برگزاری انتخابات مجلس 
دوازدهم در اسفندماه1402هستیم و در عرصه  سیاست خارجی نیز با وجود دشمنی ها، 
موفقیت های شایان توجهی به دست آورده ایم، می طلبد قوا با درایت بیشتری به مدیریت 
اختلاف های فی مابین بپردازند و کاستی های یکدیگر را پوشش دهند. دشمنان همواره 
می کوشند به اختلاف ها دامن بزنند و در ارکان مختلف کشور تنش و حاشیه به وجود آورند، 

اما باید مراقب بود به وحدت موجود میان دولت و مجلس خدشه ای وارد نشود.

دست هایی در جریان است که بین مجلس و دولت 
اختلاف بیندازد. همیشه هم برای اختلاف بهانه 
وجود دارد، اما مهم تر از این بهانه ها یک خط راهبردی و کلیدی است و آن اینکه 
مردم بدون وفاق ملی حس کار و تلاش و خدمت را احساس نمی کنند و خلاص.

این حرف نیز هیچ دخلی به نقد و نظارت و استقلال و اختلاف سلیقه ها ندارد. این 
همه سرجای خود و لازم است و اما نفی همدلی و وحدت نمی کند؛ خلاصه تنها 

و تنها وفاق است که سرمایه اجتماعی می سازد.
اما خیلی وقت ها این سران قوا نیستند که در نقطه اختلافند و دامنه اختلاف 
عمدتا در جای دیگری است. این متن گونه شناسی هیزم آوران این آتش است؛ 

همان ها که از کاه کوه می سازند.
از دستهاول که ضدانقلاب است عبور کنیم؛ هیچ. جیره و مواجب می گیرند برای 

همین مأموریت. روشن است.
اما دستهدوم؛ این دسته کاسبان حاشیه اند. اینها عمدتا در رسانه دنبال جلب 
توجهند. هیچ هنری هم برای جذب مخاطب جز پرداختن به حواشی ندارند. 

سابقه اینها برمی گردد به زردنویسی رسانه ای.
دستهسوم کسانی اند که آنچه از سیاست می دانند، صرفا یک گزاره ماکیاولی 
است که می گوید اختلاف بینداز و غلبه کن. این دسته تصور می کنند اگر بین 
رقبای شان اختلاف ایجاد کنند، مردم به آنها اقبال نشان می دهند. جریان اقلیت 

سیاسی این روزها دنبال همین بازی است.
دستهچهارم بامزه اند. اینها فکر می کنند هر چه بزن بهادرتر باشند، وفادارترند و 
مدام برای بدنه تیم مقابل و رقیب شاخ و شانه می کشند. ظاهرا از کار حزبی فقط 
همین را یاد گرفته اند. فضای مجازی را هم میدان مبارزه و رجز خوانی دیده اند. 
اینها هم نمی دانند که این دست وفاداری ها حداقل پیش بزرگان آنها یعنی 

رئیسی و قالیباف خریدار ندارد.
دستهپنجم متفاوت نما هستند؛ کسانی که تلاش می کنند بگویند ما نه اینیم 
و نه آن. هر دو طرف را تخریب می کنند و به جان هم می اندازند تا بگویند ما 
متفاوتیم و به ما اعتماد کنید. جالب اینکه هیچ وقت جریان سومی ها مورد اقبال 

و اعتماد قرار نگرفته اند.
دستهآخرهم کسانی اند که تلاش می کنند با اختلاف افکنی از 2جریان اصلی 
آنقدر بتراشند و حذف کنند تا جا برای آنها بالاخره در یک دسته باز شود و شاید 
هم به نان و نوایی برسند. البته تجربه نشان داده است که این دسته هم همیشه 

آخر صف اند.
حالاچهبایدکرد:

از این دسته ها عبور کنیم. اصل، مخاطب است و نظاره گران صحنه. چشم باز کنیم 
و در این معرکه، هیزم آتش نشویم. خبری نیست جز جنگ زرگری. هیچ راهی 

نیست جز وفاق و فقط کار، کار و کار.
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شهر را  رهاشده 
تحویل گرفتیم

پاسخهایشفافشهردارتهرانبهشورایشهر

  یادمان نرود شهر را  چطور تحویل گرفتیم  و اکنون چگونه است
  رشد 175درصدی بودجه برای معلولان و جانبازان داشته ایم
 90 درصد مدیران شهری از داخل شهرداری انتخاب شده اند

آشنایی با  پهپاد »مهاجر10« و موشک های »حاج قاسم« و »خرمشهر« 

ماجرای حضور شهردار تهران در جلسه علنی پارلمان شهری 
و پاسخگویی به اعضای شورا  را با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

این کیوآرکد را اسکن کنید و با  تجهیزات جدید نظامی ایران 
که روزگذشته رونمایی شد بیشترآشنا شوید.

اصل ماجرای  تلاش کسانی را که به دنبال نشان دادن اختلاف میان دولت و مجلس هستند، با اسکن این کیو آرکد  ببینید.

صفحه4

صفحه2

این کیو آرکد را اسکن کنید و درباره وضعیت شاخص امید به 
زندگی در کشورمان بیشتر بدانید.

صفحه9

داده نما
گرافیک:علیرضا بهرامی

 درمانسالانهیکمیلیونو200هزار 
بیمارخارجیدرکشور

4
هزاردلار

 هر گردشگر سلامت به طور 
متوسط برای درمان، اقامت و 
تردد در ایران هزینه می کند. 

5
میلیارددلار

درآمدزایی ارزی حوزه گردشگری 
سلامت برای ایران تخمین زده 
می شود، اما سیاستگذاری های 
 وزارت بهداشت  برای افزایش 
دوبرابری آن  در آینده است.

 IPD در ایران  مجوز
 )پذیرش بیماران
 بین الملل( دارند.

250
مرکزدرمانی

زنان و زایمان، چشم پزشکی، 
ارتوپدی، زیبایی، جراحی های 

 اطفال، قلب و پیوند عضو 
بیشترین درخواست گردشگران 
خارجی سلامت در کشور است. 

7
درمان

عمان   1.200.000 نفر  

75درصد

جزو کشورهایی است که تعداد 
بیماران ورودی از آن به ایران در 
حوزه گردشگری سلامت قابل 

توجه است.

 گردشگر سال گذشته تنها به 
 قصد گردشگری سلامت وارد
  کشور شده و پس از درمان از

ایران رفته اند.

ضریب اشغال تخت های  کشور است و 25درصد باقیمانده ظرفیت 
خوبی برای جذب گردشگران خارجی  به شمار می رود.

@hamshahrinews

hamshahrinewspaper
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 چه کسانی از این تصویر  چه کسانی از این تصویر 
عصبانی هستند؟عصبانی هستند؟

از اختلاف قالیباف و رئیسیاز اختلاف قالیباف و رئیسی
 چه کسانی نفع می برند؟ چه کسانی نفع می برند؟

2

24ساعت 
مداومت پروازی

210 کیلومتر 
بر ساعت سرعت 

2هزارکیلومتر 
شعاع عملیاتی

300 کیلو گرم  
قابلیت حمل تسلیحات

24هزارپا 
قابلیت پرواز در ارتفاع
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مجلس یازدهم در طول مدت همکاری بیش از 2ساله خود با دولت 
سیزدهم از ابزار نظارتی خود برای استیضاح وزرای کابینه صرف نظر 
نکرده و طرح استیضاح احمد وحیدی وزیر کشور نخستین آنها 
محسوب نمی شود. رضا فاطمی امین، وزیر سابق صمت از همان 
ماه های ابتدایی شروع به کار دولت سیدابراهیم رئیسی در تیررس 
اخطارهای مکرر مجلس قرار گرفته بود و اردیبهشت ماه امسال 
استیضاح شد. تصمیم به استیضاح برخی وزرای دیگر کابینه 
سیزدهم نیز پیشاپیش با استعفای خود آنها از کابینه حل وفصل 
شد. این شیوه تعامل دولت و مجلس فرضیه های قبلی مبنی بر 
منتفی بودن هرگونه طرح سؤال و استیضاح در این دوره مجلس 

را از بین برد. نمایندگان مجلس از همان نخستین ماه های فعالیت 
دولت سیزدهم از ضرورت برخی تغییرات کابینه سخن می گفتند. 
با این حال ایرادهای نمایندگان به وزرای کابینه در سخت ترین 
حالت ممکن به برداشتن رأی اعتماد آنها از یک وزیر می رسید. 
در مورد اخیر نیز اگر بخشنامه معاون سیاسی سابق وزیر کشور به 
استانداری ها و فرمانداری ها مبنی بر کاهش ارتباط شان با نمایندگان 
مجلس در آخرین سال این دوره از فعالیت مجلس نبود، احمد 
وحیدی همچنان یکی از وزرای مورد وثوق نمایندگان باقی می ماند. 

کدورتی که ظاهرا با وجود برکناری معاون سیاسی همچنان برطرف 
نشده و نمایندگان برخی امور بر زمین مانده در استانداری ها و 
فرمانداری ها را علت تداوم اصرار خود بر استیضاح می دانند. این در 
حالی است که در همکاری نسبتا تنگاتنگ دولت و مجلس سابق نیز 
استیضاح برخی وزرای دولت حسن روحانی به صورت جدی مطرح 
شده بود و در برخی موارد نیز منجر به جابه جایی وزرا شد. طرح 
استیضاح احمد وحیدی وزیر کشور خلاف عرف روابط دولت ها و 

مجالس نبوده است.

 خشم
 از یکصدایی

 چه افرادی از اختلاف دولت و مجلس 
سود می برند؟

پهپاد مهاجر ۱۰    رونمایی شد.

 
در آستانه هفته دولت و همزمان با روز 
صنعت دفاعی با حضور رئیس جمهور 
از پهپاد »مهاجر ۱۰« رونمایی شد.پهپاد 
مهاجر ۱۰ با مداومت پروازی ۲۴ ساعت و 
شعاع عملیاتی ۲۰۰۰ کیلومتر نقش مهمی 
در ارتقای توان دفاعی نیروهای مسلح دارد.

@sepehr_khalaji
سپهر خلجی

 
اقتدار یعنی همین!

در دیپلماسی بدون باج دادن امتیاز 
بگیری،در میدان #مهاجر رونمایی کنی،

مسئولان هم مدام غر نزنند که 
نمی گذارند کار کنیم...

@RobinShour1
رابین شور

 
#مهاجر اومده به هجرت فلسطینی ها 

پایان بده...

@hiva789
هیوا

 
شهید عزیز طهرانی مقدم

قدردان امنیتی هستیم که با ایستادگی 
شما نصیب ما شده است.

و مطمئن باشید صهیونیست کودک کشُ 
را با میراث شما نابود خواهیم کرد.

#روز_صنعت_دفاعی
#مهاجر_

@HamtaAminifar
همتا امینی فر

خبرسازان

تیتر خبر

سرانجام پرونده شاسی بلندها
مجتبی ذوالنوری، نایب رئیس مجلس با 
اشاره به آخرین وضعیت پرونده موسوم به 
»شاسی بلندها«، اعلام کرد تلاش هیأت 
نظارت در دوره قبل و اکنون نشان می دهد هیچ 
ارتباطی بین موضوع استیضاح وزیر سابق صمت 

و تحویل خودروی شاسی بلند به برخی از نمایندگان وجود نداشته 
است. وی اشاره کرد که براساس درخواست برخی نمایندگان، اسامی 
نمایندگانی که خودرو تحویل نگرفته اند را اعلام می کنیم. / خانه ملت

انتقاد از مخالفت با نظارت هوشمند
ذبیح الله خدائیان، رئیس سازمان بازرسی 
از برخی مخالفت ها با شفافیت همه نقل 
و انتقال های مالی و معاملات انتقاد کرد و 
گفت: پیشنهادی را برای برنامه هفتم مبنی 
بر اینکه به سازمان بازرسی نظارت هوشمند 

داده شود، ارائه کردم، اما با آن مخالفت شد. برای مقابله با پولشویی و 
فساد چاره ای جز هوشمند کردن نظارت ها نداریم. / ایسنا

درخواست محاکمه همتی
محمد سرگزی، نماینده حقوقدان مجلس 
افشای اطلاعات محرمانه حوزه ارزی کشور 
ازسوی عبدالناصر همتی، رئیس سابق 
بانک مرکزی را جرم دانست و خواستار بررسی 
موضوع ازسوی دستگاه های مربوط شد. در 

روزهای اخیر، رئیس پژوهشکده بانک مرکزی ادعا کرد همتی در 
دولت قبل برای دریافت وام از صندوق بین المللی پول، اطلاعات 

محرمانه ایران را به این صندوق داده است. / ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  حسین امیرعبداللهیان و زمبری عبدالقادر، وزرای 
امورخارجه ایران و مالزی، بر آمادگی دوجانبه به منظور 

گسترش همه جانبه همکاری ها تأکید کردند.
  حمیدرضا دهقانی پوده، سفیر ایران در قطر، از آزادی 
۲زندانی ایرانی دراین کشور و بازگشت آنان به ایران خبرداد.

 حسن درویشیان، رئیس دفتر بازرسی ویژه رئیس جمهور 
شناسایی گلوگاه ها و بسترهای فساد را از اولویت های مهم 

دولت سیزدهم عنوان کرد.
 علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت اعلام کرد رئیس 
جدید مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری به زودی 

معرفی می شود.
 ابراهیم بوغالی، رئیس مجلس الجزایر در دیدار با حسین 
امیرعبداللهیان، وزیرامورخارجه ایران، بر ضرورت توسعه 

روابط ۲ کشور در ابعاد مختلف تأکید کرد.
  نمایندگان مجلس با قرائت بیانیه ای به مناسبت روز صنعت 
دفاعی، از پیشرفت های صنعت دفاعی کشور قدردانی کردند.

  دفتر دستیار مردمی سازی رئیس جمهور با رد ادعای 
 برخی رسانه ها، اعلام کرد اساسا جایگاهی به عنوان 

»مشاور رسانه ای« در ستاد مردمی سازی وجود ندارد.
  ولکر تورک، کمیسرعالی حقوق بشر سازمان ملل تأکید 
کرد جامعه بین المللی باید با حمایت از حاکمیت قانون و 
استانداردهای اساسی حقوق بشر، به اقدام هایی از قبیل آنچه 

در حرم شاهچراغ )ع( رخ داد، پاسخ دهد.

تا انتخابات

 8۰۰  اصلاح طلب
پیش ثبت نام کرده اند 

برخی بررسی های انجام شده نشان می دهد 
بیش از 800نفر از چهره های اصلاح طلب 
برای شرکت در انتخابات اسفندماه مجلس، 
پیش ثبت نام انجام داده اند. پیش از این جبهه 
اصلاحات در موضع گیری رسمی خود اعلام 
کرده  بود نظری درباره انتخابات مجلس 
ندارد. این در شرایطی است که با پایان 
مهلت پیش ثبت نام ها، چهره های مختلف 
فعال در جبهه اصلاحات، گمانه زنی ها 
 درباره پیش ثبت نام خود را تکذیب 

کردند./ فارس

  تکذیب رأی گیری انتخاباتی در جبهه 
اصلاحات

سخنگوی جبهه اصلاحات برخی اخبار با موضوع 
انجام رأی گیری دراین جبهه برای شرکت یا 
عدم شرکت در انتخابات را تکذیب کرد. جواد 
امام با بیان اینکه رأی گیری مورد اشاره مربوط به 
پیش ثبت نام کاندیداها بوده است، افزود: مسئله 
به این صورت بود که در جلسه مجمع عمومی 
جبهه اصلاحات درباره ثبت نام در انتخابات 
۲ پیشنهاد به رأی گذاشته شد که مضمون و 
محتوای اصلی هردو، یکی بود و فقط در یکی از 
پیشنهادها، ۲ واژه نفیاً و اثباتاً آمده بود. محتوای 
اصلی هردو پیشنهاد این بود که جبهه درباره 

پیش ثبت نام انتخابات توصیه ای ندارد./ایلنا

توسعه همکاری های راهبردی تهران – مسکو
ایران و روسیه درحال گسترش همکاری های راهبردی خود، ازجمله در حوزه های اقتصادی و تجاری هستند. 
برهمین اساس هم بود که کاظم جلالی، سفیرایران در روسیه در گفت وگو با رسانه های روس اعلام کرد صادرات 

ایران به روسیه در سال۱۴۰۱ نسبت به سال۱۴۰۰، حدود ۳۰درصد افزایش داشته است.

توجه ویژه دولت سیزدهم به حوزه زنان
انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان اعلام کرد دولت حدود ۱.5همت بودجه در قالب سفرهای 
استانی برای حوزه زنان تصویب کرده است؛ خبری که از توجه ویژه دولت  به این حوزه حکایت دارد. اختصاص 

این میزان بودجه گامی مهم درمسیر رفع نیازهای اساسی زنان محسوب می شود.

یعقوب نیمرودی سرشبکه موساد در ایران 
دوره پهلوی، در ۹۷ سالگی فوت کرد

سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهور سه شنبه 
۳۱ مرداد ۱۴۰۲ بر سر مزار شهید مدافع امنیت 
طلبه بسیجی آرمان علی وردی حضور پیدا کرد و 

به مقام این شهید بزرگوار ادای احترام کرد.

 
یعقوب نیمرودی که در 97 سالگی فوت 
کرد: »اگر یک روز به روزنامه نگاران اجازه 
دهند از کارهایی که ما در تهران  کرده ایم 
مطلع شوند از آنچه می شنوند وحشت 
خواهند کرد حتی نمی توانند آن را  تصور 
کنند.«او سال ها مقیم تهران و سرشبکه 

موساد در ایرانِ دوره پهلوی بود. 

@aber1247
محمد صرفی

 
جوونی که شدی عاقبت بخیر«««

حضور آیت الله رئیسی بر سر مزار شهید 
مدافع امنیت، طلبه بسیجی آرمان 

علی وردی

@Leyliyazdi
لیلی یزدی

دیروز )سه شنبه( برگ زرین دیگری در دفتر 
خودکفایی و بومی سازی صنعت دفاعی کشور 
ورق خورد و در مراسمی با حضور رئیس جمهور 
ضمن رونمایی از پهپاد »مهاجر10«، الحاق 

موشک های راهبردی »خرمشهر« و 
»حاج قاسم« به نیروهای مسلح نیز آغاز 
شد.رونمایی از بمب هواپرتاب هدایت شونده 
»آرمان1«، بازدید از نمایشگاه دستاوردهای 
فناورانه وزارت دفاع و سخنرانی در جمع 
مدیران ارشد و نخبگان وزارت دفاع، از دیگر 
برنامه های سیدابراهیم  رئیسی، رئیس جمهور 

همزمان با روز صنعت دفاعی بود.در این 
میان اما رونمایی از آخرین پهپاد از خانواده 
»مهاجر«، بازتاب گسترده ای در رسانه ها 
داشت. پهپاد فوق پیشرفته »مهاجر10« از 
قابلیت های منحصربه فردی برخوردار است 
که نقش تعیین کننده ای در ارتقای توان 
بازدارندگی کشور، به ویژه در عرصه  نبردهای 

هوایی دارد. ازسوی دیگر الحاق موشک های 
راهبردی »خرمشهر« و »حاج قاسم« به 
نیروهای مسلح بار دیگر ثابت کرد ایران با 
دستیابی به مدرن ترین تجهیزات و تسلیحات 
دفاعی – نظامی، به ویژه در حوزه موشکی– 
پهپادی، به یکی از مهم ترین کشورهای سرآمد 

در این حوزه تبدیل شده  است. 

کابوستازهصهیونیستها
بررسی قابلیت ها و ویژگی های پهپاد »مهاجر10« و موشک های »حاج قاسم« و »خرمشهر«  

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

پهپاد فوق پیشرفته »مهاجر10« تازه ترین نسل از پهپادهای خانواده مهاجر به حساب می آید 
که روند تولید آنها پس از پایان جنگ تحمیلی وارد مرحله تازه ای شد. در ادامه با قابلیت ها و 

ویژگی های »مهاجر10« آشنا می شوید.

نسل چهارم موشک خرمشهر با نام »خرمشهر4«)خیبر( در 
نخستین روزهای خردادماه سال جاری رونمایی شد؛ موشکی 
راهبردی و نقطه زن که قابلیت های ویژه اش، آن را به موشکی 

تاکتیکی تبدیل کرده است.

30مردادماه 1399بود که موشک  بالستیک »حاج قاسم« به همراه موشک کروز»ابومهدی« 
رونمایی و دیروز)سه شنبه( الحاق آن به نیروی مسلح کشور آغاز شد. این موشک بالستیک 

ویژگی های منحصربه فردی دارد که ناتوانی سامانه های پدافندی در 
رهگیری، ازجمله آنهاست.

  ۲4ساعت مداومت پروازی 
  برخورداری از قابلیت پرواز در 

ارتفاع۲4هزارپا
  شعاع عملیاتی 
۲هزارکیلومتری

  بهره مندی از قابلیت حمل 
انواع مهمات و بمب های »قائم«، 
»الماس« و »دستواره«

  مجهز به سامانه های 
جنگ الکترونیک و 

اشراف اطلاعاتی

  رادارگریزی و عبور از پدافند هوایی دشمن
  بهره مندی از موتور پیشرفته سوخت مایع

  قرارگیری موتور در مخزن سوخت
  مجهز به سامانه ناوبری

  دارای قابلیت حمل سرجنگی سنگین
  مقاوم در برابر جنگ الکترونیک

  قابلیت استفاده از سرهای جنگی متنوع
  برخورداری از قابلیت آماده سازی در کمترین زمان ممکن

  دارای قابلیت حمل بیش از یک تن مواد آتش زا
  دقت بالای نقطه زنی

  استحکام ویژه سازه موشک نسبت به نسل های گذشته 

  پرتاب به صورت مایل
  دارای فناوری های کنترل پروازی و دینامیک

  برخورداری از بالک های پایدارساز در انتهای بدنه
  بهره مندی از سرجنگی جداشونده مجهز به بالک های کنترلی

 برخورداری از قابلیت انهدام سطوح بتنی
 100درصد ایرانی

  ظرفیت سوخت: ۴۵۰لیتر
  بیشینه وزن محموله:  ۳۰۰کیلوگرم

  حداکثر سرعت: ۲۱۰کیلومتر بر ساعت

  برد: 
۲هزار کیلومتر

  وزن سرجنگی: ۱۵۰۰کیلوگرم
  طول موشک: حدود ۱۳متر

  طول سرجنگی: حدود ۴متر

  مدت زمان لازم برای 
شلیک: کمتر از ۱۲دقیقه 
  سرعت در خارج از جو: 

۱۶ماخ 
  سرعت در داخل جو:  8ماخ 

  طول: ۱۱متر
  وزن: ۷تن 

  وزن سرجنگی: ۵۰۰ کیلوگرم

  سرعت ورود به جو: ۱۲ماخ
  سرعت اصابت به زمین: ۵ماخ

  برد مؤثر: ۱۴۰۰کیلومتر

مشخصات

مشخصات

مشخصات

قابلیت ها

قابلیت ها

قابلیت ها

  تازه ترین نسل مهاجرها

خرمشهر۴؛ موشکی راهبردی و نقطه زن

ویژگی های منحصربه فرد موشک بالستیک حاج قاسم

چه کسانی از اختلاف مجلس و دولت سود می کنند؟ فاصله معنادار با استیضاح های پرحاشیه

گزارش
علی ترابی

دبیر گروه سیاسی

ماجرای استیضاح عبدالرضا شیخ الاسلامی، وزیر کار دولت محمود احمدی نژاد 
چند ماه مانده به پایان فعالیت دولت دهم پررنگ ترین استیضاح  پرحاشیه در 
همکاری دولت ها و مجالس محسوب می شد. چهره عریان »بگم بگم «های 
سیاسی، افشاگری های تند و تیز و زیر و رو کشیدن های غیراخلاقی رئیس وقت 
دولت در جلسه استیضاح و پاسخ های متعاقب علی لاریجانی و نمایندگان یک 
جلسه تلخ در تقویم سیاسی کشور رقم زد. چنین تصویری حتی در جلسات 
استیضاح عطاءالله مهاجرانی، وزیر ارشاد دولت سیدمحمد خاتمی، علی کردان 
وزیر کشور دولت محمود احمدی نژاد یا رضا فرجی دانا وزیر علوم دولت حسن 
روحانی نیز ثبت نشد. ماجرای استیضاح احمد وحیدی وزیر کشور دولت 
سیدابراهیم رئیسی فاصله زیادی با فضای پرتنش سیاسی ادوار سابق دارد و 
حساسیت های افکار عمومی نیز در مقایسه با گذشته نسبت به این اختلافات 
و موضوع استیضاح آسیب پذیر، پرنوسان و ضربه پذیر نبوده است. این موضوع 
درنهایت با تشکیل کارگروه حل اختلافات دولت و مجلس در بحث وزارت کشور 
به لغو استیضاح می انجامد و دنباله همکاری های دولت و مجلس تا برگزاری 

انتخابات مجلس دوازدهم در اسفندماه امسال را به همراه خواهد داشت. 

 کاسبان حاشیه

برخی نفع شان همیشه در حاشیه است و برای جذب 
مخاطب بیشتر دائم در آتش اختلافات می دمند.

دلال های اختلاف

 برخی تمام تلاش شان این است که بین جریان رقیب
 اختلاف افکنی کنند تا بلکه از این پارچه برای خود قبایی بدوزند. 
انگار که هرچه آن سوی اختلاف باشد مردم به آنها اقبال خواهند 

داشت!
چاپلوس ها

برخی در یک کمدی ناخواسته فکر می کنند هرچه از 
دیگران بدگویی کنند و سعی کنند دیگران را بد جلوه دهند 
در پیش مسئولان رده بالای کشور محبوب تر خواهند بود. 
اما نمی دانند پیش قالیباف و رئیسی شرخری خریدار ندارد.

متفاوت نما ها

این افراد فکر می کنند اگر بگویند ما مثل دیگران نیستیم، 
بیشتر مورد توجه و اقبال قرار می گیرند. در حالی که مردم همه 

را همان که هستند می خواهند.

جا مانده ها
این دسته آخر سعی می کنند تا افراد را با اختلاف و حاشیه حذف کنند بلکه جایی برای خودشان باز شود ولی نمی دانند 

که باز هم جا مانده هستند. 



کتک خوردن فرد هتاک به قرآن کریم 
از یک بوکسور 

سلوان مومیکا، فرد هتاک به 
قرآن کریم درسوئد توسط فردی که 
دستکش های بوکس دارد و به نظر 
می رسد که بوکسور است مورد ضرب 
و جرح قرار می گیرد. در ویدئویی 

 که به طور گسترده منتشر شده، مومیکا تلاش می کند تا از
وارد شدن ضربات به صورتش جلوگیری کند. اقدام هتاکانه او 
در آتش زدن قرآن کریم خشم میلیون ها مسلمان در سراسر 

جهان را برانگیخت.

تمسخر بستنی خوردن جو بایدن 
توسط ترامپ

دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 
آمریکا در ویدئویی ضمن تمسخر 
نحوه بستنی خوردن جو بایدن 
درحالی که در خیابان ها قدم می زند، 
با اشاره ضمنی به تردیدهای جدی 

که درباره سلامت روان بایدن وجود دارد به خبرنگاران 
می گوید: »ای کاش همانطور که با من مصاحبه می کنید با 

او هم حرف بزنید.« 

 زیرگرفتن جنون آمیز مردم
در آتلانتا 

انتشار فیلمی از زیرگرفتن جنون آمیز 
شماری از عابران توسط یک خودرو 
در شهر آتلانتا در آمریکا واکنش های 
گسترده ای در پی داشته است. 
درچندسال گذشته خشونت در 

آمریکا به طور چشمگیری افزایش یافته است. داده های 
اف بی ای نشان می دهدکه آمار خشونت در فاصله سال های 

2019 تا 2023 نزدیک به 30درصد افزایش یافته است.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار
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کیوسک

امید آمریکایی ها به طوفان برای پاکسازی شهرها 
ابراز امیدواری مردم کالیفرنیا  به پاکسازی معابر از مدفوع توسط طوفان، نمایی از انبوه مشکلات شهری آمریکا به شمار می آید

پژوهشگران : افراد مذهبی، زندگی لذتبخش تری دارند
نتایج یک پژوهش که در کشور انگلیس انجام  شده، نشان می دهد که افراد دارای اعتقادات مذهبی قوی در 
مقایسه با دیگر گروه ها از زندگی زناشویی خود لذت بیشتری می برند. به گزارش گاردین، ازدیاد روابط جنسی 

خارج از ازدواج چه برای زنان و چه برای مردان، با کاهش لذت جنسی  همراه است.

سرقت آثار باستانی به ارزش میلیون ها پوند از موزه انگلیس 
بیش از 1500اثر باستانی به ارزش میلیون ها پوند در طول سال های گذشته از موزه انگلیس به سرقت رفته یا 
نابود شده است. به گزارش روزنامه تایمز، این آثار ازجمله تکه های طلای آثار باستانی به مرور و در طول چند سال 

توسط کارکنان موزه به سرقت رفته است. برخی از این آثار سرقت شده بیش از 3500سال قدمت داشته اند.

عکس نوشت

عکس منتخب گاردین از راهپیمایی اربعین
روزنامه انگلیسی گاردین بهترین عکس آخر هفته خود را عکسی از راهپیمایی اربعین به سمت 

کربلا در منطقه راس البیشه بصره معرفی کرد.

چهره بین الملل

هشتگ

نجاح محمد علی
کارشناس عراقی مسائل خاورمیانه

سفیر جدید عربستان در ایران کیست؟ انتصاب یک چهره 
اقتصادی برای تصدی سفارت سعودی در تهران. عبدالله بن 

سعود العنزی، سفیر فعلی عربستان در عمان به عنوان 
سفیر جدید این کشور در ایران منصوب شده است.

مرد خوش خیال ساده
اکانت خبری - تحلیلی

در کانال پاناما به دلیل خشکسالی بی سابقه بیش از 
200کشتی باری در منطقه گیر افتاده اند و بسیاری از آنها به 
گل نشسته اند. کمبود آب ناشی از بدترین خشکسالی در 
100سال اخیر، اپراتورهای کانال را مجبور به کاهش جریان 

ترافیک ورودی و خروجی کرده است و می تواند عواقب 
جدی برای زنجیره تامین غذای جهانی داشته باشد.

ابراهیم
انتشار خبری مبنی بر پیدا شدن گور دسته جمعی 

215 کودک از بومیان کانادا در مدرسه ای باعث خشم 
بومیان و سرنگون کردن مجسمه ملکه الیزابت شد. 

این کودکان به  زور و در شرایطی وحشتناک در این 
مدارس زیرنظر کلیسا و دولت نگهداری می شدند تا از 

خانواده و ریشه خود جدا شوند.

جهان نما

»یعکوف اسرائیل هرتزوگ« در گفت وگو با روزنامه صهیونیستی »یدیعوت 
آحارنوت« با حمله شدید به مردم مصر گفت که مصری ها ازجمله ملت هایی 
هستند که بیشترین بغض و کینه را نسبت به ما در منطقه خاورمیانه دارند. او 
که از 2سال پیش مقیم عربستان شده و خود را »خاخام اول ریاض« می خواند، 

افزود که اردن نمونه ای ازجمله کشورهایی است که نسبت 
به رژیم صهیونیستی نفرت دارد اما شدیدترین 
وضعیت را مصر علیه ما دارد زیرا مصری ها نفرت 
حقیقی و واقعی از رژیم اسرائیل دارند. وی همچنین 

مخالفت مصری ها با صهیونیست ها را به منزله 
»یهودی ستیزی« دانست و آنها را در این 

زمینه متهم کرد. وی همچنین مدعی 
شد که سعودی ها به طور کامل آماده 

توافق با رژیم صهیونیستی هستند.

خاخام ارشد صهیونیست: مردم مصر و اردن در 
بین کشورهای عربی بیشترین تنفر را از ما دارند

فرودگاه بین المللی دمشق 
هدف قرار نگرفته است

منابع محلی بامداد سه شنبه از شنیده شدن صدای 
انفجار در آسمان پایتخت سوریه و احتمال حمله 
رژیم صهیونیستی به دمشق خبر دادند. رسانه های 
عربی ازجمله الجزیره اما گزارش دادند که فرودگاه 
بین المللی دمشق هدف حملات دشمن صهیونیستی 
قرار نگرفته و برخلاف آنچه رسانه های عبری تبلیغ 
می کنند، طبق معمول به فعالیت خود ادامه می دهد.

تجمع شهروندان کره جنوبی 
علیه رزمایش مشترک با آمریکا

گروهی از فعالان صلح کره جنوبی در اعتراض به 
رزمایش مشترک این کشور با آمریکا که اوایل  
دیروز آغاز شد، تجمع اعتراضی برپا کردند. به 
گزارش وبگاه شبکه خبری سی جی تی  ان، معترضان 
شعارهای »رزمایش را متوقف کنید« سرمی دادند و 
پلاکاردهایی را که روی آن نوشته شده بود »رزمایش 
کره جنوبی و آمریکا را متوقف کنید« حمل می کردند.

نظارت فرمانده نیروی زمینی 
ارتش عراق بر امنیت کربلا

سپهبد »قاسم محمد صالح« فرمانده نیروی زمینی 
ارتش عراق به منظور نظارت میدانی بر عملکرد 
نیروهای تحت امر خود برای تامین امنیت زائران 
اربعین حسینی)ع( وارد شهر مقدس کربلا شد. 
به گزارش المیادین، همچنین فرماندهی نیروهای 
عملیاتی الحشدالشعبی در استان بصره نیز اعلام 
کرد که تلاش ها برای تامین امنیت ورود زائران 
اربعین حسینی)ع( که از ایران وارد خاک عراق 

می شوند، ادامه دارد.

تلویزیون رژیم صهیونیستی: 
گنبدآهنین از زدن یک پهپاد 

در غزه درماند
تلویزیون رژیم موقت اسرائیل، گزارش کرد که 
سامانه پدافندی گنبدآهنین صبح دوشنبه در 
سرنگونی یک پهپاد فلسطین ناکام بوده است. 
تلویزیون کان گزارش کرده که ارتش رژیم 
صهیونیستی در حال تحقیق درباره علل شکست 
این سامانه در مقابله با پرواز پهپاد در آسمان نوار 
غزه است. ارتش صهیونیستی صبح دوشنبه اعلام 
کرده بود که 2موشک به سوی یک پرنده شلیک 

کرده است.

جهان مقاومت

رکورد جدیدی از کودک کشی در آمریکا
گزارشی که به تازگی از آمار قتل با اسلحه در آمریکا به دست 
آمده، نشان می دهد که تعداد کودکان و نوجوانان قربانی اسلحه 
در سال2021 در این کشور رکورد زده است. این آمار جدیدترین 
گزارش از قتل با اسلحه در آمریکاست. بر مبنای تجزیه و تحلیل 
داده های مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری آمریکا، مرگ ومیر 
ناشی از اسلحه در میان کودکان آمریکایی در سال2021 به 
مرحله نگران کننده ای رسید و جان 4752نفر را گرفت. این آمار 
قتل ها حتی از تلفات کرونا در سال اول همه گیری در آمریکا 
طی سال2020 هم بیشتر است. کارشناسان می گویند این آمار 
نگران کننده نشان می دهد که اپیدمی خشونت با سلاح در 
آمریکا بدتر از گذشته شده است. براساس این گزارش، بیش از 
80درصد از مرگ ومیر های ناشی از اسلحه در افراد زیر 19سال 
رخ داده است. همچنین مرگ کودکان پسر سیاه پوست بیشتر 

از کودکان سفیدپوست بوده است.

روزنامه یواس ای تودی]آمریکا[

سیل و توفان برای همه مصیبت و بلا نیست 
بلکه برخی  دنبال آن هستند تا سیل و توفان 
هرچه شدیدتر و پرقدرت تر باشد! گویی 
برای این افراد سیل و توفان هرچه قوی تر 
باشد بهتر است! طی چند روز گذشته هم که 

ایالت کالیفرنیا با توفان سهمگین هیلاری 
روبه رو بود، برخی از شهروندان کالیفرنیایی 
ابراز امیدواری کردند که شدت و قدرت این 
توفان سهمگین ادامه داشته باشد! اما چه 
شد که توفان سهمگین هیلاری با آن همه 
خرابی، چشم و چراغ و امید دل برخی از 
کالیفرنیایی ها شد؟ حقیقت آن است که 
مردم کالیفرنیا از حجم عظیمی از مدفوع 

چسبیده به پیاده روها رنج می برند و برخی 
شهروندان امیدوارند که سیل و باران و باد و 
توفان هیلاری بتواند این معابر را پاکسازی 

کند.
»کوین راس«، یکی از ساکنان شهر 
ساکرامنتو واقع در شمال ایالت کالیفرنیا 
در گفت وگو با رسانه های آمریکایی ابراز 
امیدواری کرده تا خیابان های این شهر 

سیلابی شود! »استفان چیلدرز«، کارمند 
سرویس بهداشتی ساکرامنتو نیز با اشاره 
به حجم زیاد آلودگی در معابر گفت: »تمام 
روز ما مشغول پاک کردن مدفوع از پیاده رو 
هستیم.« »جسیکا لانگ«، نیز از دیگر 
شهروندان کالیفرنیایی است که معتقد 
است نمی توان در خیابان راه رفت و بوی بد 

را متوجه نشد؛ همه جا بو گرفته است.

مشکل ادرار در اماکن عمومی
ادرار در اماکن عمومی در بسیاری از شهرهای آمریکایی به صورت یک مشکل 
مزمن درآمده است. فاکس نیوز در گزارشی به گلایه و شکایت شهروندان ساکن 
در مرکز شهر میشیگان اشاره می کند که در آنجا بسیاری از کوچه ها و معابر 
فرعی به محلی برای ادرار کردن شهروندان تبدیل شده است. در این ارتباط گفته 
شده که قیمت بسیار هنگفت زمین های تجاری در مرکز میشیگان باعث شده 
تا در عمل شهرداری مکانی را برای سرویس بهداشتی در نظر نگیرد و فقدان 
سرویس بهداشتی باعث شده تا بهداشت معابر فرعی مرکز میشیگان به دلیل 

مراجعه شهروندان برای ادرار کردن تحت تأثیر منفی قرار گیرد.

مشکل فرهنگ است، نه کمبود سرویس های بهداشتی

مشکل ادرار کردن در معابر و اماکن عمومی فقط محدود به آمریکا نیست، بلکه گزارش ها 
نشان می دهد این موضوع یک مشکل فراگیر در بسیاری از کشورهای غربی است. برخی از این 
گزارش ها ثابت می کنند که اگرچه در برخی کشورها مانند استرالیا زیرساخت های مناسب 
دسترسی به سرویس بهداشتی وجود دارد، اما همچنان ادرار در معابر عمومی به صورت یک 
عادت درآمده است. »جن پرایس«، نویسنده سیدنی پست در گزارشی مشکل ادرار در معابر 
عمومی استرالیا را بیش از آنکه ناشی از کمبود زیرساخت و امکانات دسترسی به سرویس 
بهداشتی در شهرها بداند، آن را یک رویه ضدفرهنگی می داند که از یک عادت غلط سرچشمه 
می گیرد. او در این ارتباط خواستار ایجاد یک کمپین بهداشت عمومی در سطح جامعه شده تا 

بتوان به شهروندان فهماند که ادرار در معابر عمومی عملی غیرقابل پذیرش است.

صندوق های پستی آلوده!
افزون بر این، مشکل ادرار در معابر عمومی در شهر لندن هم به صورت یک معضل درآمده و گاردین در گزارشی به 
این موضوع پرداخته است. براساس این گزارش، کمبود توالت و سرویس بهداشتی در شهر لندن این روزها بحرانی 
شده، چون در چند سال گذشته بسیاری از مراکز سرویس بهداشتی شهرها تعطیل شده اند. همه گیری کرونا باعث 
تعطیلی اجباری بسیاری از سرویس بهداشتی های عمومی در شهر لندن شد، اما پس از پایان همه گیری این توالت ها 
هرگز فعال نشدند. گاردین در گزارش خود نقل قولی از »ریموند مارتین« آورده و او را مدیرعامل انجمن توالت های 
عمومی بریتانیا معرفی کرده است. ریموند مارتین معتقد است که لندن 50درصد از توالت های عمومی خود را در 
10سال گذشته از دست داده  است و با افزایش هزینه های نظافت، به ویژه در طول همه گیری، بودجه های نظافت 
خیابان ها با مشکل مواجه شد و این مشکل هنوز حل نشده است. برخی گزارش ها از لندن نیز حاکی از ادرار کردن 
بعضی از افراد روی صندوق های پستی است که باعث می شود نامه ها به صورت آلوده به دست دریافت کنندگان برسد.

   جریمه های ناکارآمد
یک مؤسسه حقوقی در سیاتل دلایل زیادی را برای مشکل ادرار کردن در اماکن عمومی عنوان کرده است؛ ازجمله کمبود سرویس 
بهداشتی عمومی، زمان انتظار طولانی برای استفاده از سرویس بهداشتی یا صرفا تنبلی افراد. با این حال، درک این نکته مهم است 
که ادرار در اماکن عمومی یک رفتار غیرقانونی در آمریکاست، چون برای سلامتی جامعه خطرساز است. گسترش بیماری هایی 
مانند هپاتیت A و E فقط یکی از دلایل ممنوعیت این عمل در معابر عمومی است. بسته به نوع تشخیص جرم توسط دادگاه ها، 
جرائم ادرار کردن در معابر عمومی آمریکا متفاوت است. این جریمه ها از 250دلار شروع می شود و اگر دادستانی فرد را متهم به 
رفتار ناشایست کند، جریمه تا هزار دلار و یا 90روز زندان قابل افزایش است. علاوه بر این، این جرم ممکن است به سابقه کیفری 
برای افراد منجر شود و این سابقه کیفری می تواند عواقب طولانی مدتی مانند مشکل در یافتن شغل یا مسکن را به همراه داشته 

باشد. با این حال جریمه های سنگین هم تا کنون نتوانسته به کاهش این عادت در آمریکا منجر شود.

كمبود سرویس 
بهداشتی در مركز 

شهر میشیگان آمریکا 
به دلیل گرانی زمین 

ایجاد کمپین در آمریکا 
برای فرهنگ سازی در 

 خصوص نحوه 
ادرار کردن

ادرار در
 صندوق های پستی 

انگلیس

استقبال برخی شهروندان 
کالیفرنیا از طوفان 

هیلاری برای شستشوی 
شهر از مدفوع

كاهش 
توالت عمومی 
تا 50 درصد 

در لندن

 جرم انگاری ادرار 
در معابر عمومی در 
آمریكا: تا هزار دلار 
جریمه و 3 ماه زندان

ابراز نگرانی کارشناسان 
استرالیا از مشكلات 
فرهنگی در مقایسه با 
مشکل کمبود توالت

نمایی از مشکل مزمن ادرار و مدفوع کردن در اماكن عمومی آمریکا و غرب



ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این QR  کد  ببینید

عکس نوشت

روش تخریب ساختمان های ناایمن 
اصولی است

 ساخت وسازهای غیرمجاز پشت پرده های زیادی دارد و درواقع 
این مردم عادی نیستند که دست به ساخت وساز غیرمجاز می زنند، 
بلکه این نوع ساخت وسازها، مافیا دارند؛ آن هم مافیای پرقدرتی 
که هم قمه کش و قداره بند اجیر می کند و هم آنقدر چپش پر است 
که می تواند به ویژه با استفاده از ضریب نفوذ رسانه های مجازی و 
غیررسمی افکار عمومی را به نفع خود تحریک و دستکاری و جای 
ظالم و مظلوم را عوض کند و درست و نادرست را وارونه جلوه 
دهد. حالا تصور کنید بهانه و دستاویزی هم مثل حادثه  ریزش 
ساختمان خلازیر داشته باشد افکار عمومی را جریحه دار کرد. 
حالا بماند که عامل و دلیل اصلی بروز چنین حادثه تلخی همین 
مافیای ساخت وساز بود که دودش به چشم خانواده شهرداری و 

نیروی انتظامی رفت. 
مافیای ساخت و ساز وقتی فهمید این حادثه تلخ نه تنها باعث 
عقب نشینی شهرداری تهران از برنامه تخریب ساخت و سازهای 
غیرمجاز و ناایمن نشده  که علاوه بر تضییع حقوق شهر و 
شهروندان، جان مردم را نیز تهدید می کند- بلکه مدیریت شهری 
پرقدرت تر از قبل دارد این مسیر قانونی را ادامه می دهد-  با مطرح 
کردن مسائل نادرست و غیر واقعی دست به تخریب و مخدوش 
کردن چهره شهرداری تهران به ویژه از طریق فضای مجازی زده  
است. از جمله می توان به تیتر »تخریب های غیراصولی شهرداری 
تهران ادامه دارد!« اشاره کرد که فیلمی هم از لحظه تخریب یک 
ساختمان غیرمجاز و ناایمن از طریق کشیدن پی با سیم بکسل 
ضمیمه آن شده است.  تورج فرهادی، شهردار منطقه 19 که 
بیشترین ساخت وسازهای غیرمجاز و همچنین تخریب ها در 
این محدوده اتفاق می افتد، در پاسخ به نقدهای مطرح شده به 
همشهری می گوید: »در مبحث 12 آیین نامه مقررات ملی 
ساختمان قید شده که اگر می خواهید یک یا چند طبقه از یک 
ساختمان را تخریب کنید باید از بالا سقف به سقف این کار را 
انجام دهید، اما اگر می خواهید ساختمانی را یکجا تخریب کنید 
و پایین بیاورید 3روش وجود دارد؛ اول استفاده از مواد منفجره، 
دوم استفاده از کابل و کشیدن آن و سوم استفاده از گوی تخریب. 
با توجه به اینکه استفاده از مواد منفجره و گوی تخریب می تواند 
به ساختمان های مجاورنیز  آسیب بزند و همچنین ما فاقد گوی 
تخریب هستیم، طبق آیین نامه مقررات ملی ساختمان از روش 
کشیدن کابل استفاده می کنیم. برخی از دوستان بر چه مبنایی 
این روش را که در آیین نامه مقررات ملی ساختمان آمده غیراصولی 
می دانند؟ اصولا از دیدگاه آنها روش اصولی چیست؟ در آن روش 

کدام منبع و آیین نامه ای قید شده است؟«  

شهر را رهاشده تحویل گرفتیم
پاسخ های شفاف شهردار تهران به اعضای شورای شهر

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

دیروز یکصد وهفتادودومین جلسه شورای شهر تهران 

در حالی برگزار شد که نمایندگان پارلمان شهری 
میزبان علیرضا زاکانی، شهردار تهران بودند. انتشار 
اخبار مربوط به انتقال سامانه جانبازان و انتصابات در 
شهرداری تهران، سبب شد تا برخی از اعضای شورای 
شهر تهران صحت و سقم این موارد را در قالب سؤال از 

شهردار تهران پیگیری کنند؛ از این رو زاکانی در صحن 
حاضر شد تا به این سؤالات در راستای شفاف سازی  
افکار عمومی پاسخ دهد. او با تأکید بر قانونی بودن 
اقدامات شهرداری، گفت که عملکرد ما 100درصد 

قانونی بوده است.

چهارشنبه چهارشنبه 11 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 488648864
تست سرد 3ایستگاه در خط6 مترو

محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران و حومه: ایستگاه های شهران، شهرزیبا و کوهسار حدود 
90درصد پیشرفت دارند و به زودی افتتاح می شوند. از این رو تست سرد مسیر تونلی این سه ایستگاه به طول 

۵.۵کیلومتر در قطعه شمالی خط۶ در روزهای آینده عملیاتی خواهد شد. 

جمع آوری حصار کارگاهی اطراف ساختمان مجلس
وحیدرضا انارکی محمدی، شهردار منطقه۱۲: جمع آوری حصار کارگاهی ضلع جنوب و شرق ساختمان مجلس 
و تعریض کامل خیابان های این محور در دستورکار قرار گرفته است و امیدواریم این اقدامات به زودی عملیاتی 

شود و شاهد روان سازی  ترافیک در این محور پرتردد باشیم.

20هزار میلیارد تومان از املاک 
شهرداری پس گرفته شد

تعیین تکلیف املاک واگذارشده شهرداری تهران همواره مورد 
توجه مدیران شهری بوده است اما اینکه این مدیران چطور با 
این مسئله روبه رو شده و در مسیر حل مشکل گام برداشته اند، 
مرزبندی ها را مشخص می کند. در زمان ریاست پیروز حناچی، 
موضوع املاک شهرداری به نقطه اختلاف شهرداری و شورای 
شهر تبدیل شده بود تا جایی که در شهریور سال99، محمدجواد 
حق شناس، رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر در 
تذکری خطاب به حناچی از بی توجهی به این نابسامانی گلایه کرده 
بود چراکه تذکرات اعضای شورای به جای دریافت پاسخ متقن از 
سوی شهردار تهران با پاسخ های کوتاه توییتری همراه شده بود. 
حاشیه های حناچی و املاک شهرداری به همین نقطه ختم نشد 
و در همان روزهای ابتدایی شروع فعالیت دوره ششم شورای 
شهر، ناصر امانی در تذکری، واگذاری ملک به یکی از نمایندگان 
سابق مجلس در دور پنجم مدیریت شهری را افشا کرد: »سازمان 
فرهنگی و هنری باغی 4هزار متری را به شهرداری منطقه 3تحویل 
داده است؛ فارغ از لابی های پشت پرده برای تحویل آن، 20میلیارد 
تومان تاکنون برای تجهیز باغ هزینه شده است تا به مدت 10سال 
به نماینده ادوار مجلس دوره ششم تحویل داده شود. آقای زاکانی 
بخشنامه ای را ابلاغ کردند که هرگونه واگذاری ممنوع است اما این 
قرارداد با عرصه 4هزار متر و 600متر اعیان با امضای 2عضو قبلی 
شورا، تحویل گیرنده و شهردار منطقه بسته شده است. این در حالی 
است که طی دوره گذشته کد پروژه نوسازی مساجد را از بودجه 
حذف کردند و طی بازدیدی که از منطقه19 داشتم، 3مسجد 
قدیمی که در حال نوسازی بودند برای یک میلیارد یا 2میلیارد 
نیمه تمام باقی مانده اند.« این مسئله با توجه به اهمیت موضوع 
از همان روزهای ابتدایی حضور علیرضا زاکانی در دستورکار 
شهرداری قرار گرفت و املاک شهرداری به ارزش 20هزار میلیارد 

تومان پس گرفته شد و این فرایند ادامه خواهد داشت.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگار

ابراز رضایت رئیسی از روند بهسازی 
گلزار شهدای بهشت زهراس

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور با همراهی جمعی از اعضای 
کابینه دولت سیزدهم با حضور در گلزار شهدای بهشت زهرا)س( 
ضمن قرائت فاتحه، با آرمان های امام )ره( و شهدای انقلاب اسلامی 
تجدید بیعت کرد. رئیس جمهور همچنین با حضور در قطعه 
۵0گلزار شهدای بهشت زهرا)س( ضمن قرائت فاتحه به مقام 
شامخ شهدای مدافع حرم، امنیت، فاطمیون، رسانه و همچنین 
شهیدان آرمان علی وردی، محمدمهدی رضوان، سجاد زبرجدی و 
مجید قربانخانی ادای احترام کرد. جواد تاجیک، مدیرعامل سازمان 
بهشت زهرا)س( در جریان این بازدید، روند بهسازی گلزار شهدا 
را تشریح کرد و سید ابراهیم رئیسی هم از اقدامات صورت گرفته 

ابراز رضایت کرد.

علیرضا زاکانی در پاسخ به این 
سؤال با اشاره به حضور 23 ماه و 20روزه خود 

در شهرداری تهران گفت: »افتخار می کنیم که اتفاقات 
رخ داده در راستای صیانت از قانون و خواسته شورا و شهرداری 

بوده است. یکی از کارویژه های بزرگی که انجام شد، انتخاب 
عناصری با بهره گیری از خرد جمعی و ایجاد زمینه بهره مندی از 

کانون ارزیابی توسط استادان مجرب برای احراز شایستگی افراد بود. 
در ماه های اول حدود ۵ هزار رزومه ارسال شد و ۸20 نفر مورد بررسی در 
کانون ارزیابی قرار گرفتند و 110 نفر از مسیر این کانون انتخاب شدند 
و بنده کمترین دخالت را در  انتصابات داشتم.« شهردار تهران با بیان 
اینکه از 99۸ مدیر، 902نفر از داخل شهرداری انتخاب شده اند، 

تأکید کرد: »با این تفاسیر حدود 90/4درصد مدیران از درون 
شهرداری انتخاب شده اند و این افتخار بزرگی است که 

درگذشته کمتر دیده شده و می تواند یک الگو 
باشد.«

انتخاب 90درصد از مدیران؛ از درون شهرداری

در ادامه سکاندار پایتخت به 
اساسنامه ها اشاره کرد و گفت: »3دوره 

اساسنامه داریم؛ یکی مربوط به دهه ۸0یعنی سال 
۸9، دیگری مربوط به سال 93و در نهایت هم مربوط به سال 

1400 که در هر یک از آنها ویژگی هایی برای مدیران مشخص 
و ذکر شده است. در اساسنامه 1400به دلیل اختلال در حوزه 

مالی و تعارض با موضوع شرکت ها و سازمان ها درخواست توقف 
آن را دادیم و شورا هم قبول کرد و به ما اجازه داد به اساسنامه های 
قبل برگردیم.« او در تشریح اساسنامه سال 93هم تأکید کرد: »در 
بررسی ها مشخص شد این اساسنامه مصوبه شورا و تأیید وزارت 

کشور را ندارد و غیرقانونی است؛ بنابراین آن را عملیاتی 
نکردیم و اساسنامه ۸9ملاک قرار گرفت و باتوجه به این 

اساسنامه عملکردمان 100درصد قانونی بوده و 
طبق مصوبات عمل کرده ایم.«

اساسنامه سال 93 غیرقانونی است

زاکانی در ادامه بار دیگر با تأکید 
بر اینکه 100درصد طبق اساسنامه سال 

۸9عمل کرده ایم و اقدامات قانونی بوده است، 
گفت: »لوایح 19گانه را تقدیم شورا کردیم و وزارت 

کشور هم نامه زد و اعلام کرد که تغییرات ضروری را که نیاز 
است به وزارتخانه اعلام کنید. طبق این شرایط اساسنامه ها 

را به شورا دادیم و موضوع اصلاح را ارائه و نمایندگان را معرفی 
کردیم. ما قوانین بالادستی داریم که بر قوانین شورا چیرگی 
دارد که یکی از آنها قانون استخدامی شهرداری هاست که 
در ماده 20 آن آمده برای تصدی در پست شهرداری 

اگر مستخدم واجد شرایط نباشد، شهرداری 
می تواند از کارمندان سایر دستگاه ها 

استفاده کند.«

ارائه لوایح 19گانه به شورا

انتصابات غیرقانونی در سازمان ها، 
شرکت ها و... سؤالی بود که توسط ناصر 
امانی، عضو کمیسیون برنامه وبودجه شورا 
مطرح شد. او گفت: »مدیران هیچ یک از 
شرایط مصوبه سال 93را ندارند و اگر این 
مصوبه لغو شده چرا هیچ لایحه ای به شورا 

ارسال نشده است؟«

در جلسه به انتصابات سازمان فاوا 
انتقاد شد که شهردار تهران در پاسخ گفت: »فاوا 

قبلًا اساسنامه نداشت و جایی نبود که به آن استناد 
کنیم. نخستین اساسنامه آن مربوط به سال 93 است. از سال 

گذشته اساسنامه ها را به شورا ارائه دادیم و 3بار پیگیری کردیم؛ 
باید دست به دست هم دهیم تا این اساسنامه ها اصلاح شود. اگر 

کسی باید مدعی باشد آن من هستم که شورا چرا تاکنون این را در 
دستور کار قرار نداده است.« زاکانی در ادامه به انحراف سال های قبل 
هم گریزی زد و عنوان کرد که در سال های مختلف انحراف در مسیر 
قانون صورت گرفته است. نکته آخر ناظر به نامه مهدی چمران در 

دوره قالیباف است که ذکر شده بود شهرداری تهران موظف 
است اساسنامه سازمان ها و شرکت ها را به طور جداگانه 

تنظیم و در قالب لایحه به شورای شهر ارسال 
کند که هیچ وقت این کار انجام نشد.

فاوا اساسنامه نداشت

شهردار تهران در صحبت هایش به 
وضعیت شهر درگذشته و حال هم اشاره ای کرد 

و گفت: »عملکرد افرادی که برای سازمان ها منصوب 
کردیم، قابل متر زدن و اندازه گیری است که مشخص شود 

خدمات سازمان ها قبل از انتصاب آنها چگونه بوده است. نباید 
یادمان برود وقتی وارد عرصه شهرداری شدیم، هر روز مقابل 

در شورا اعتراض و تجمع بود، اما تغییر مدیریت امروز خدمات و 
قابلیت ها را دگرگون کرده است. 69 مجموعه بزرگ شهر تعطیل 
شده بود و امروز فعال شده  و به مدار خدمت بازگشته اند. در دوره 
گذشته نگاه خاصی به معتادان متجاهر وجود داشت و آنها رها 

شده بودند، اما ما با این نگاه مخالف بودیم و هستیم. در مورد 
کودکان کار و متکدیان نیز همینطور عمل کردیم و 

امیدواریم با تصمیم هیأت دولت همچنان 
خدمتگزار باشیم.«

وضعیت گذشته شهر یادمان نرود



مهمان همشهری
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حلمسائلشهرازطریقگفتوگو

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: موقعیت هایی برای گفت وگو بین مسئولان نظام باید ایجاد 
شود. ما در مدیریت شهری، مسئولان اجرایی و نظارتی  داریم و باید بتوانیم برای حل مسائل شهر گفت وگو 

کنیم تا دغدغه های مردم را پاسخ دهیم. 

تفکیکواحدهایتولیدیازتوزیعی
سعید بیگی، مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر تهران: تفکیک واحدهای تولیدی از توزیعی 
سبب ارتقای سطح ایمنی، کاهش آمار حوادث و همچنین کاهش ترافیک و ارائه خدمات بهتر به شهروندان 

می شود. هدف اصلی این است که بازار تهران به عنوان محل عرضه و فروش به فعالیت خود ادامه دهد.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است 
تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام 

داده است.

منطقه

هماهنگی های لازم برای بازسازی محور توریستی -گردشگری 1
دربند پس از تخلیه و جمع آوری نخاله های باقیمانده از سنگفرش 
قدیمی حدفاصل سربند تا میدان کوهپایه را  انجام دادم. تعویض 

سنگفرش این مسیر به زودی پس از 14سال صورت می گیرد.

سیدمهدی صباغ

منطقه

همراه با شهردار منطقه۷ و نمایندگان دستگاه های خدمت رسان، 9
در جلسه هماهنگی آیین بدرقه راهیان کربلا شرکت کردم. این 
مراسم روز ۳شهریور در میدان آزادی برگزار می شود و نیاز به 

هماهنگی دستگاه های اجرایی دارد.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه

روز سه شنبه از صبح در جلسات مختلف و بازدیدهای میدانی از 5
پروژه ها بودم و سپس در جلسه شورای معاونین و مدیران حاضر  
شدم و ضمن بررسی آخرین اقدامات اربعین ، مراسم تکریم و 

معارفه معاون جدید حمل و نقل و ترافیک منطقه برگزار شد.

احسان شریفی

منطقه

از دبیرخانه استعدادیابی و جانشین پروری در منطقه رونمایی 12
کردم. با تکیه بر این دبیرخانه شرایطی فراهم می شود تا کارمندان 
شهرداری به بیان ظرفیت ها و توانمندی هایشان بپردازند و ما نیز 

براساس این توانمندی ها، جایگاه شغلی افراد را تعیین می کنیم.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه

اهمیت موضوع ساماندهی افرادمعتاد و بی خانمان سبب شد تا 18
با روسای مراکز انتظامی سطح محلات دیدار کنم و درخصوص 
کاهش ناهنجاری های اجتماعی ناشی از این پدیده تدابیری را اتخاذ 

کردیم و به زودی مشترکا به مرحله اجرا درمی آوردیم.

محمد جواد خسروی

منطقه

صبح دیروز نشست مشترکی با رئیس پلیس راهور منطقه و 3
معاونان حمل ونقل و ترافیک و خدمات شهری داشتم که در آن به 
بررسی مشکلات و گره های ترافیکی معابر و بزرگراه ها پرداخته شد 
تا ان شاءالله با فرارسیدن پاییز و فصل بازگشایی مدارس شاهد 

معضلات ترافیکی کمتری باشیم.

حمید جوانی

منطقه

همراه با آقای جعفر شربیانی، عضو شورای شهر به بازدید از 11
چند پروژه رفتم. همچنین برخی از پرونده های شهرسازی شامل 
سازه های ناایمن و موقت تئاتر شهرزاد و احداث ساختمان 

علا ءالدین ۳مورد بررسی قرار گرفت.

سید محمد موسوی

منطقه

16 )TOD( در جلسه کارگروه توسعه مبتنی بر حمل ونقل همگانی
در منطقه شرکت کردم. در این جلسه وضعیت شهرسازی، خطوط 
مترو، شبکه معابر و ظرفیت های موجود منطقه درخصوص تامین 

ایستگاه مترو و سرانه های مورد نیاز را بررسی کردیم.

محمدامین سالاری پور

منطقه

دیروز برای رسیدگی به مشکلات شهروندان در حوزه شهرسازی به 7
همراه معاون مربوطه بازدیدی از سطح منطقه داشتیم.

نصرالله آبادیان

منطقه

جلسه مشترکی با حضور معاون پدافند غیرعامل سازمان پیشگیری 14
و مدیریت بحران، سازمان ترافیک و گروه مشاورین داشتم و قرار 
شد تا جانمایی و تعیین مسیر در محدوده بیمارستان بعثت تا پایانه 

کلاهدوز برای انتقال مجروحان در مواقع بحران پیگیری شود.

امیر یزدی

منطقه

در جلسه ستاد اربعین شهرستان ری که با حضور فرماندار و 20
مسئولان  این شهرستان برگزار شد، شرکت کردم.

رضا شنگی

منطقه

در تداوم برنامه های شهرداری در بهسازی منظر شهری، روز گذشته 2
جلسه ای داشتم و طرح ساماندهی و آراستگی بصری ۷۲کیوسک 

مطبوعاتی و گلفروشی فعال منطقه انجام شد.

مهدی صالحی

منطقه

با حضور در بخشداری خیرات، با بخشدار و شهردار این شهر دیدار و 10
گفت وگو کردم. در این دیدار بر تعامل دوسویه و همکاری در زمینه 

خدمات رسانی مناسب به زائران حسینی)ع( تأکید شد.

مهدی اخ الصنایع

منطقه

به مناسبت ایام آزادسازی اسرا در جمع خانواده معظم شهیدان 6
و جانبازان منطقه حاضر شدم. در جلسه ای درخصوص وضعیت 
پروژه مسیر طبیعت در منطقه ۶ شرکت کردم. جلسه کمیته درآمد 

را نیز در منطقه تشکیل دادیم.

مرتضی روحانی

منطقه

در کمیسیون نامگذاری معابر و اماکن شورای اسلامی شهر تهران، 13
به همراه مدیر روابط عمومی منطقه حاضر شدم و در این جلسه 
پیشنهاد نامگذاری ۵معبر به نام مبارک شهدا در دیار پیشگامان 

انقلاب اسلامی بحث و بررسی شد.

هادی علی احمدی

منطقه

طی بیست و یکمین مرحله از رفع خلاف از ساخت و سازهای 19
غیرمجاز در ناحیه ۳ منطقه 1۹،   ۳ بلوک ساختمانی )مسکونی( 
به تعداد ۲۳ طبقه و به مساحت ۵ هزار و ۳۰۰ متر مربع، ۶ واحد 
تجاری به مساحت ۳۰۰ متر مربع و ۶ قطعه سوله به مساحت 

هزار و ۲۰۰ متر مربع رفع خلاف شدند.

تورج فرهادی

منطقه

در جلسه ای که با حضور اعضای محترم شورای اسلامی شهر و 4
نخبگان علمی منطقه 4داشتم بر روند اجرای دقیق، برنامه ریزی 

شده و باکیفیت پروژه های منطقه تأکید شد.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه

روز گذشته جلسه ای داشتیم تا برنامه ریزی لازم برای برگزاری 17
هشتمین سالگرد تدفین شهدای گمنام بوستان ابوذر انجام شود.

رضا سیفی

منطقه

در راستای بهسازی و نوسازی معابر، جلسه کمیته حفاری منطقه ۸ 8
با شرکت ها و ادارات خدمت رسان را برگزار کردیم.

فاطمه تنهایی

منطقه

مسابقه جایزه بزرگ معماری ویژه طراحی فضاهای گردشگری و 15
رفاهی را در قطب گردشگری بوستان آزادگان برگزار کردم. این 
رویداد با هدف ارتقای مشارکت مردمی در فرایند خلق فضاهای 
شهری، بهره گیری از مشارکت طراحان فضاهای گردشگری و 
تبدیل بوستان آزادگان به قطب گردشگری جنوب شرق تهران با 
همکاری سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری 

تهران انجام شد.

محمد شیری

منطقه

به مناسبت روز پزشک، در بیمارستان روانپزشکی ایران در منطقه۲1 21
حاضر شدم و ضمن بازدید از بخش های مختلف این بیمارستان، از 

پزشکان خدوم آنجا قدردانی کردم.

رضا پوریافر

منطقه

در جلسه معارفه ام در منطقه۲۲ از اعتماد دکتر زاکانی و دکتر 22
شعبانی به خاطر واگذاری مدیریت شهری این منطقه تشکر کردم 
و قول دادم با تلاشی مضاعف از ظرفیت های بالای منطقه به نحو  

شایسته برای خدمات رسانی به مردم استفاده کنم.

مسعود نصرتی

 بازدید 3ساعته 
 معاون شهردار 

از مؤسسه همشهری
روز گذشته مجید باقری، معاون 
برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی 
و امور شورای شهرداری تهران به 
مؤسسه همشهری آمد و با محسن 
مهدیان، مدیرعامل مؤسسه دیدار 
کرد. همچنین بازدیدی از تحریریه 
داشت که در جریان این بازدید با 
خبرنگاران نیز گفت وگو کرد. گرفتن 
عکس یادگاری پایان بخش این بازدید 

3ساعته بود.

7نقطهسامانه
جانبازان

استادیوم

شهید 
عزیزی

سهراه
افسریه

هنگام

تقیآباد

نازیآباد

جنتآباد

5
دستگاه

4
دستگاه

10
دستگاه

5
دستگاه

8
دستگاه

6
دستگاه

6
دستگاه

سکاندار پایتخت در ادامه با اشاره 
به موضوع مالکیت سامانه عنوان کرد: »در این 

مورد موضوع بهره برداری مطرح است؛ بنابراین مکان 
جایگزین پیش بینی شده است و علاوه برآن 7سامانه دیگر 

را هم در نقاط مختلف تهران برای خدمت رسانی به جانبازان 
و معلولان درنظر گرفته ایم که در هر یک از آنها تعدادی خودرو 

وجود دارد تا توزیع خدمات عادلانه باشد. اقدامی که انجام داده ایم 
به نفع جانبازان و معلولان است. در اینجا هم قانونی و خیرخواهانه 
عمل کردیم و در ارائه مسیر خدمت اهتمام ویژه ای داشته ایم. 
نیاز است که چنین مواردی به صورت خصوصی عنوان شود؛ 

چراکه برخی از ایمان و امید مردم سوءاستفاده می کنند. 
تک تک حرف های ما توسط عینک رنگی دیگران با 

دید خودشان تفسیر می شود.«

خدمترسانیدر7مکان

قطعی سامانه جانبازان 
موضوع دیگری بود که زاکانی به آن 

اشاره و عنوان کرد: »در مقطعی سامانه قطع 
شد که فوراً شماره 4رقمی اتوبوسرانی را برای این 

کار تعیین کردیم و به همه متقاضیان این شماره از 
سامانه پیامک شد. در مدیریت شهری ششم تکلیف 
تعیین شده که برای توان یابان، جانبازان و سالمندان 
و... خدمات ویژه ای ارائه شود تا بتوانیم مسیر خاص 

خود را با افتخار دنبال کنیم. همچنین در 
حوزه مناسب سازی هم اقدامات خوبی 

صورت گرفته است.«

خدمترسانیویژهبهمعلولانوجانبازان

سامانه حمل ونقل جانبازان در روزهای اخیر دچار 
چالش هایی شده است که سیدجعفر تشکری هاشمی، 
رئیس کمیسیون حمل ونقل شورا آنها را در قالب 
سؤال مطرح کرد و گفت: »انتقال سامانه به دورترین 
مکان در غرب تهران، واگذاری زمین سامانه به 
مرکز تهران هوشمند و جداسازی سامانه از شرکت 
اتوبوسرانی سبب اعتراض این قشر از جامعه شده 
است. شهردار توضیح دهد این کار به چه دلیل 

صورت گرفته است؟«

شهردار تهران در پاسخ به موارد مطرح 
شده درخصوص سامانه جانبازان و معلولان اینگونه 

پاسخ داد: »جداسازی سامانه از شرکت اتوبوسرانی و انتقال 
آن به سازمان تاکسیرانی صحت ندارد و این کار انجام نشده 

است. بنده باید درک کوچکی از معلولیت داشته باشم و در موضوع 
مناسب سازی معابر اهتمام ویژه ای داریم. این سامانه در جایی از شهر 

قرار گرفته که امکان ارائه خدمت به مناطق محدودی دارد؛ درحالی که 
امکانات باید در کل شهر توزیع شود و ما این سیاست را دنبال می کنیم.« 
زاکانی درباره مطرح شدن موضوع تاکسیرانی در این سامانه هم گفت: 
»در برنامه به ما حکم شده که تاکسیرانی 3۰هزار ون را تأمین کند و 
اکنون تاکسیرانی در مسیر توسعه تاکسی و ون قرار دارد؛ چون این 
سامانه بیشتر ون محور است و خدمت به جانبازان و معلولان 

بیشتر از این طریق صورت می گیرد، تلاش ما این بود 
که از ظرفیت مجموعه تاکسیرانی استفاده کنیم. 

همچنین بودجه این بخش 175درصد 
رشد داشته است.« 

سامانهجابهجانشدهاست

140درصد40درصد170درصد

جزئیاتمناسبسازیشهربرایمعلولان
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۸۰۰کیلومتر طول

شورای ششم؛ شورای شیشه ای
اعضای شورای شهر تهران پس از استماع پاسخ علیرضا زاکانی، 

شورا
شهردار تهران، نظراتی را مطرح کردند. نکته قابل تأمل این است 
که آنها با ابراز رضایت از حضور شهردار زودتر از زمان مقررشده 
)7شهریور(، فرایند پرسش وپاسخ انجام شده با حضور اصحاب رسانه در شورای 

ششم را شفاف دانستند.

مهدی چمران، رئیس شورا  )درخصوص سامانه حمل ونقل 
جانبازان(: محل حرکت و توزیع ون ها به جای یک نقطه در 7نقطه 
متمرکز خواهد شد؛ همان کاری که در طرشت برای خدمت رسانی 
به 4هزارو35۰نفر انجام می شد در 7نقطه دیگر انجام خواهد شد، اما می خواهیم 

ابتدا کار این 7نقطه شروع شود و سپس سامانه فعلی از مدار خارج شود.
حبیب کاشانی، خزانه دار شورا:  این یکی از بهترین جلساتی بود 
که در سال های اخیر شاهد آن بودم و حضور شهردار و اصحاب 
رسانه در شورا نشان می دهد که ما ساعت های خود را برای کار 
عملیاتی با هم تنظیم می کنیم و اگر ابهامی وجود داشته باشد، شهردار تهران در 
صحن حاضر می شود. هیچ شورایی شفاف تر از شورای ششم نیست. ما 
می توانستیم پشت درهای بسته مباحث را مطرح کنیم، اما در یک دمکراسی 
مباحث علنی مطرح می شود؛ ما آقای زاکانی هستیم و آقای زاکانی ما. شورای ششم 
بسیار شفاف روی مسائلی که می تواند منجر به خدمات رسانی شود، بحث می کند 

و خواهش می کنیم رسانه ها رعایت انصاف را داشته باشند.
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورا: آنچه ملاک تشخیص برای 
شوراست، مصوبات خود شوراست؛ نه آیین نامه های بیرونی. موارد 
بیرونی باید منجر به مصوبات شورا شود و همانطور که شهردار 
تهران دقیق اعلام کرد. رئیس شورا تشخیص داد و ابلاغ کرد که اساسنامه های 
سال۹3 فاقد وجاهت قانونی است و باید به سال های قبل بازگردد و شهردار به خوبی 

به همین موارد استناد کرد. 
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی شورا: این جلسه و 
حضور شهردار تهران اتفاق مبارکی بود و گفت وگویی در منظر 
عمومی صورت گرفت. جلسه به صورت حرفه ای برگزار شد و هر 
ورودی در ماجرا می تواند اثر مخرب داشته باشد؛ درواقع صحنه ای به نمایش 

گذاشته شد و مبنای سؤال و پاسخ، قانون بود.
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورا: پیام جلسه 
پرسش وپاسخ بین شورا و شهرداری پیام مهر و محبت به افراد 
معلول جامعه است. این افراد بدانند که شورا و شهرداری دغدغه 
دارند. امسال ۱۰هزار نفر در لیگ معلولان شرکت کردند و برای اولین بار 
استعدادیابی افراد معلول در قالب برنامه های تلویزیونی انجام شده است. 
برنامه های آموزشی و تفریحی برای معلولان برگزار شده و این موارد باید مطرح 

شود. همچنین در سرای محلات نیز چهارشنبه معلولان برگزار می شود.
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دستگاه های تصفیه آب نیاز نیست
سخنگوی صنعت آب کشور با بیان اینکه آبی که در 
اختیار مشترکان قرار می گیرد کاملا از کیفیت بالا 
برخوردار است، تأکید کرد: هیچ نیازی به استفاده 
از دستگاه های تصفیه آب خانگی نیست و از آنجا  
که در اکثر مواقع فیلتر های این دستگاه ها بموقع 
تعویض نمی شود، آب کیفیت خود را از دست 
می دهد. امینی افزود: بسیاری از این تجهیزات 
املاح و مواد معدنی مورد نیاز شهروندان را حذف 
می کند و عملا باعث افت کیفیت آب آشامیدنی 
می شود حال آنکه در حال حاضر ۹۵۰ آزمایشگاه 
در کشور داریم و در سال ۲۰میلیون آزمون روی 
آب انجام می دهیم بنابراین آب کشور استاندارد 

کیفی لازم را داراست.

مکث
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چهره روز

انرژی

مالیات

افزایش تولید نفت ایران
وزیر نفت گفت: ظرفیت تولید نفت خام ما هم اکنون 
3میلیون و۸۰۰هزار بشکه در روز است و از نظر عملکرد 
و با توجه به گزارش شرکت ملی نفت ایران، تولید نفت ما 
3میلیون و۲۰۰هزار بشکه در روز است که البته همکاران ما قول 
داده اند تا پایان شهریورماه تولید نفت ما به 3میلیون و۴۰۰هزار 
بشکه در روز برسد. جواد اوجی با بیان اینکه زمانی که این 
وزارتخانه را تحویل گرفتیم تولید نفت ما بیش از ۲میلیون بشکه 
در روز نبود، تصریح کرد: تحریم های ظالمانه باعث شد صادرات 
نفتی و به تبع آن درآمدهای ارزی کشور نیز کاهش یابد، به طوری 
که با ۴۸۰هزار میلیارد تومان کسری منابع دولتی مواجه شدیم 
که عمدتا مربوط به تکالیف وزارت نفت در بودجه سال۱۴۰۰ 
بود. او تأکید کرد: درصورت اجرایی شدن طرح های مدنظر ما در 
سال۱۴۰۲، به تولید نفت ما روزانه ۱۲۸هزار بشکه افزوده خواهد 
شد و در بحث گاز نیز نزدیک به 3۹میلیون مترمکعب در روز 
افزایش تولید خواهیم داشت و با افزایش روزانه 3۰۰هزار بشکه ای 
ظرفیت انتقال فرآورده های نفتی مواجه خواهیم شد، همچنین 
به ظرفیت پالایشگاهی کشور افزوده خواهد شد که به این موارد 
باید  افزایش خطوط گازرسانی و افزایش ظرفیت محصولات 

پتروشیمی را نیز افزود.

مالیات بر لوکس نشینان

صفدر کشاورز، معاون سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
می گوید: در نتیجه جلسه ای بین سازمان امور مالیاتی، دیوان 
محاسبات و سازمان ثبت احوال کشور تاکنون ۱۰7هزار مالک 
خانه های بالای ۲۰میلیارد تومان شناسایی شده اند و پس از 
استعلام و تأیید سازمان ثبت اسناد کشور، اسامی آنها به سازمان 

امور مالیاتی برای ابلاغ میزان مالیات فرستاده می شود.
او با بیان اینکه این روند برای شناسایی افراد و مالکان دیگر ادامه 
خواهد داشت افزود: البته نحوه محاسبه مالیات آن در اختیار 
سازمان مالیاتی کشور و نحوه استعلام آن از اسناد رسمی کشور 
و موقعیت ثبتی افراد در سازمان ثبت اسناد کشور خواهد بود. 
کشاورز توضیح می دهد: با توجه به اینکه بیش از ۹۰درصد از 
املاک دارای اسناد دفترچه ای یا تک برگ هستند مشکلی در 
شناسایی و استعلام نیست و ۱۰درصدی که دارای سند مالکیت 
نیستند هم در روند آتی اقداماتی برای ثبت سند و شناسایی 

املاک آنها صورت خواهد پذیرفت.
قانون بودجه۱۴۰۲ می گوید: زمین های فاقد اعیانی دارای 
کاربری مسکونی، اداری و تجاری، باغ ویلا های مجاز )با احتساب 
عرصه و اعیان( و خانه های لوکس که ارزش آنها بیش از 
۲۰۰میلیارد ریال باشد، مازاد بر آن مشمول مالیات به میزان 
۲در هزار می شوند. نکته اینجاست که مالیات بر خانه های لوکس، 
خودروهای لوکس و خانه های خالی وقتی کارآمدتر خواهد بود 
که نتیجه اش اجرای یک قانون شفاف و البته با ثبات باشد که 
هم عدالت را به ارمغان آورد و هم اینکه منابع درآمدی دولت را 
 بهبود ببخشد. اکنون انتظار این است که دولت و مجلس به فکر
به روز رسانی قوانین مالیاتی با هدف وضع مالیات بر مجموع 
درآمدها باشند و راه را برای رفع تبعیض مالیاتی هموار سازند. از 
این منظر فرصت را باید غنیمت شمرد و در قالب رسیدگی به مواد 
لایحه برنامه هفتم توسعه کشور که اکنون در مجلس در دست 
چکش کاری است، مسیر عدالت مالیاتی را با برداشتن گام های 
بلند باز کرد. از سوی دیگر به هر میزان که دولت بتواند عادلانه 
مالیات بستاند و خرج خود را با درآمدهای مالیاتی پوشش دهد، 
میزان استقراض دولت و کسری بودجه کاهش می یابد که نتیجه 
آن فروکش کردن التهاب تورمی و بهبود معیشت مردم است چرا 
که در شرایط تورم بالا، دارندگان دارایی بیشتر، قدرت جبران 
درآمدی بهتری دارند و چه بهتر که به میزانی که آنها از امکانات 

و منابع کشور بهره مند می شوند، مالیات قانونی شان را بپردازند.
استفاده از تجربه کشورهای موفق در مالیات ستانی عادلانه و 
بستن مسیرهای دور زدن قانون کمک خواهد کرد تا شهروندان 
جامعه طعم شیرین عدالت را بچشند. پس به مالیات ستانی 

مقطعی اکتفا نکنید.

بدون دغدغه، از بورس طلا بخرید
محمد کشتی آرای، رئیس سابق اتحادیه طلا و جواهر: معاملات مدرن در کنار مبادلات سنتی لازم است و 
امروز مردم می توانند با اطمینان از عیار و اصالت و حتی با سرمایه های بسیار خرد ۳۰۰ هزار تومانی از بورس 

کالا، گواهی شمش طلا بخرند.

تصمیمی در مورد سود سهام عدالت نگرفته ایم
بهمن عبداللهی، عضو شورای بورس: هنوز روی اصل سهام عدالت اختلاف وجود دارد، آیین نامه معاملاتی 
سهام عدالت هم در حال بررسی است و تاکنون ۳-2جلسه در مورد سهام عدالت در شورای بورس برگزار 

شده، اما هنوز به نتیجه ای نرسیده است.

ارزش دلاری صادرات ایران از ابتدای فروردین تا ۲5مرداد 

صادرات
سال جاری ۸درصد ریزش داشته و به ۱۸.7میلیارد دلار رسیده 
است. محمد رضوانی فر، رئیس کل گمرک ایران با بیان این خبر 
دلیل اصلی افت ارزش صادرات کشور را کاهش قیمت جهانی فرآورده های 
پتروشیمی اعلام کرد و گفت: سال۱۴۰۱ حدود 53میلیارد دلار صادرات داشتیم 
که نسبت به سال قبل رشد ۱۰درصدی داشته است. همچنین در سال گذشته 
حدود ۶۰میلیارد دلار واردات داشتیم که نسبت به سال قبل از آن ۱۲.5میلیارد 
دلار رشد داشتیم. به گزارش همشهری، معاون وزیر اقتصاد با اعلام حجم تجارت 
خارجی ۱۱3میلیارد دلاری در سال ۱۴۰۰ اعلام کرد: متوسط ارزش هر تن 
کالای صادراتی به ۴3۶ دلار در سال۱۴۰۱ رسیده است که بیشتر به تغییر 
قیمت های جهانی به خصوص پتروشیمی برمی گردد. رضوانی فر افزود: حدود 
۲3 میلیارد دلار از صادرات 53 میلیارد دلاری ما فرآورده های پتروشیمی است 
که شامل قیر، روغن خودرو و گاز طبیعی می شود و بزرگ ترین مقاصد صادراتی 
ما 5کشور است که در این زمینه محدود هستیم و مطابق با استعدادهای ما 
نیست. رئیس گمرک ایران می گوید: متوسط ارزش هر تن کالای وارداتی ما در 
سال گذشته به ۱۶۰۰ دلار رسید که نسبت به سال قبل ۲5 درصد رشد داشت و 

حدود ۲۲ درصد واردات ما کالاهای اساسی بوده است.

ورود طلا به کشور
سکاندار گمرک ایران با اشاره به تصمیم دولت مبنی بر آزادکردن مسیر 
واردات شمش طلای استاندارد بدون ثبت سفارش اعلام کرد: فقط با 
رویه مسافری ۸7۸ و بدون رویه مسافری بیش از 3هزار کیلو طلا وارد 

کشور شده که عمدتا از مرز باشماق وارد کشور می شود. 
او افزود: ما با حجم گسترده ای از بخشنامه ها در گمرک مواجه هستیم 
و فقط سال گذشته 3۱۹ بخشنامه مؤثر داشتیم که یا یک محدودیت 
ایجاد کرده  یا یک محدودیت را برداشته است که ۲۰7 مورد در 
حوزه صادرات و ۱۱۲ مورد آن نیز در حوزه واردات بوده است، لذا 
تمرکز ما امسال محدود کردن این بخشنامه ها ست که البته با مصوبه 
اردیبهشت ماه دولت دستگاه ها باید بخشنامه ها را در سامانه مربوطه 
و در معاونت حقوق بارگذاری کنند و پس از آن اجازه ابلاغ خواهند 

داشت. 
معاون وزیر اقتصاد همچنین اظهار داشت: ۶۲ هزارتن برنج خارجی در 
گمرک وجود دارد که به علت قانون ممنوعیت واردات برنج در فصل 
برداشت برنج ایرانی و حمایت از تولید داخلی، از اول مرداد تا آخر آبان 

امکان ترخیص آن وجود ندارد.

افشای راز کاهش صادرات ایران

۲6۹شهر درگیر تنش آبی
۲۶۹شهر ایران در معرض تنش آبی قرار دارند و دولت سیزدهم 
با ۸5طرح اورژانسی درصدد عبور از این وضعیت است حال آنکه 
چالش اصلی میزان بالای مصرف سرانه آب در کشور است، چرا 
که سخنگوی صنعت آب و فاضلاب ایران مي گوید: هر ایرانی 
به طور متوسط در شبانه روز ۲3۰لیتر آب مصرف می کند. 
هاشم امینی می گوید: از این رقم ۱۹۰لیتر در بخش خانگی 
و ۴۰لیتر دیگر در بخش مصارف غیرخانگی شامل تجاری، 
اداری و عمومی نظیر بیمارستان ها و ادارات مصرف می شود. 

اصل ماجرا چیست؟
به گزارش همشهری، درحالی که میانگین الگوی مصرف آب به 
ازای هر نفر در کشور ۱5۰لیتر در شبانه روز تعیین شده، آمارها 
نشان از اضافه مصرف آب به ازای هر نفر ۸۰لیتر حکایت می کند. 
البته سخنگوی آب و فاضلاب می گوید: 5۴درصد مشترکان زیر 
الگوی مصرف و ۴۶درصد از مشترکان بالای الگوی مصرف، آب 

مصرف می کنند.
ایران کشوری است که با چالش شدید آبی مواجه است و دولت 
سیزدهم ۸5طرح اضطراری برای 3۰استان تعریف کرده که 
اولویت اما با شهرهای دارای تنش آبی است. امینی توضیح 
می دهد: پس از بررسی وضعیت منابع و مصارف سدهای نهند 
در آذربایجان شرقی، تهم در زنجان، دوستی در مشهد، رودبال 
در فارس، نهرین در خراسان جنوبی، چاه نیمه های سیستان و 
بلوچستان و سد یامچی اردبیل به دلیل کاهش حجم ذخیره 
مفید سدها و ایجاد مخاطره برای تامین آب شرب و بهداشت 
شهرهای مذکور سریعا نسبت به اجرای پروژه های اضطراری 
اقدام شد و در حال حاضر تمام شهر های مذکور با منابع تامین 

آب پایدار و باکیفیت جایگزین شده است.
معاون راهبری و نظارت بر بهره برداری آبفای کشور با بیان اینکه 
در استان سیستان و بلوچستان، وزارت نیرو جدا از پیگیری 
تامین آب از منابع معمول، پروژه های متعددی را برای تامین 
آب پایدار شامل حفر چاه و احداث آب شیرین کن در برنامه دارد، 
اظهار کرد: در مشهد تامین آب زائرین و مجاورین حرم رضوی از 

برنامه های دارای اولویت وزارت نیرو است.

حفر چاه ادامه دارد
امینی در نشستی خبری در پاسخ به سؤال همشهری گفت: 
در ۲سال اخیر جهت افزایش تاب آوری و پایداری آب شرب 
بهداشتی مشترکین نسبت به حفر و تجهیز و بهسازی ۸۸۱حلقه 
چاه، ساخت و ارتقای 5۲باب ایستگاه پمپاژ، ۱7طرح ارتقای 
کیفی، ساخت و بازسازی ۱۲۹7هزار مترمکعب مخزن و اجرای 

۱7۹۸کیلومتر خطوط انتقال اقدام شده است.
او با بیان اینکه  ۸۲۰۰حلقه چاه شهری و ۱۲۶۰۰حلقه چاه 
روستایی داریم که منابع تامین آب هستند، گفت: ۹۹.۸درصد 
جمعیت شهری و ۸۶.۸درصد جمعیت روستایی تحت پوشش 
شبکه آب قرار دارند، علاوه بر اینکه 5۴.۴درصد جمعیت شهری 
و 5۸دهم درصد جمعیت روستایی تحت پوشش شبکه تصفیه 

فاضلاب قرار دارند.

آب سالم برای زائران اربعین
این معاون شرکت آبفای کشور از تامین آب سالم و باکیفیت 
برای زائران اربعین حسینی در مرزهای کشور و حتی داخل 
خاک عراق خبر داد و گفت: در مرزهای شلمچه و چذابه در 
خوزستان، خسروی و سومار در کرمانشاه، مهران در ایلام، مرز 
باشماق در کردستان، تمرچین در آذربایجان غربی، میرجاوه و 
ریمدان در سیستان و بلوچستان و شهرهای کربلا، نجف، سامرا 
و کاظمین خدمت رسانی به زوار اربعین حسینی در حوزه آب و 
فاضلاب آغاز شده و تا بعد از مراسم اربعین ادامه خواهد داشت.

عمق یابی نزول 110روزه بورس
آمارها نشان می دهد افت قیمت سهام 5۰شرکت طی ۱۱۰روز گذشته بیش از ۲برابر شاخص بورس بوده است

آمار ها نشان می دهد میزان نزول قیمت سهام 
بعضی از شرکت ها در بورس بیش از میزان 
نزول شاخص در ۱۱۰روز گذشته بوده و حتی 
قیمت سهام بیش از 5۰شرکت تا دو برابر میزان 

افت شاخص نزول کرده است.
به گزارش همشهری، شاخص کل بورس تهران 
از ۱7اردیبهشت امسال بار دیگر وارد یک روند 
نزولی شده و شدت نزول به حدی است که به 

افت سنگین ارزش معاملات منجر شده است.
 طبق داده های موجود در طول ۱۱۰روز 
گذشته شاخص کل بورس تهران ۲3درصد 
افت کرده و 3۰۰۰هزار میلیارد تومان از ارزش 
سهام شرکت های حاضر در بورس و فرابورس 

کاسته شده است.
 در این مدت همچنین ارزش معاملات خرد 
به یک هفتم کاهش یافته و به پایین ترین 
سطح از ابتدای سال تاکنون رسیده است. 
همچنین 3۴هزار میلیارد تومان نقدینگی 
سهامداران خرد از بازار سهام خارج و به رکود 
فراگیر در بورس تهران منجر شده است. در 
چنین شرایطی اما نکته قابل توجه عمق نزول 
بازار سهام است. بررسی ها نشان می دهد عمق 

نزول بازار بیش از آن چیزی است که شاخص 
بورس نمایش می دهد.

نزول سنگین ۵۰شرکت 
طبق داده های موجود شاخص کل بورس 
تهران از ۱7اردیبهشت ماه تاکنون بیش از 
57۹هزار واحد افت کرده است این به معنای 
آن است که میانگین زیان سهامداران در این 
مدت معادل ۲3درصد بوده است. با وجود این 

بررسی قیمت سهام شرکت ها نشان می دهد 
که در این مدت قیمت سهام اغلب شرکت ها 
و نماد های بورس بیش از میزان افت شاخص 
بورس بوده است. این اطلاعات نشان می دهد 
که در ۱۱۰روز گذشته قیمت سهام دست کم 
5۰شرکت بیش از ۲برابر شاخص بورس بوده 
و حتی قیمت سهام 3شرکت بیش از ۶۰درصد 
افت کرده است. این اطلاعات همچنین نشان 
می دهد قیمت سهام ۱۴شرکت بین 5۰تا 

55درصد و قیمت سهام 3۴شرکت بین ۴۶تا 
5۰درصد بوده است. در طول سال های گذشته 
بسیاری از سهامداران نسبت به نحوه محاسبه 
شاخص اعتراض داشته اند و به باور برخی 
فعالان بازار شاخص بورس نمی تواند بیانگر 

همه واقعیت های بازار باشد.
بررسی ها نشان می دهد علت این موضوع به 
عملیات بازارگردانی روی سهام شرکت های 
شاخص ساز بورس بازمی گردد که موجب شده 
روند حرکت شاخص بورس با سایر نماد ها در 
بورس متفاوت باشد. در واقع افت کمتر قیمت 
سهام شرکت های بزرگ بورس مانع از افت های 
بیشتر شاخص بورس شده است. به طور 
مثال در حال حاضر شرکت های هلدینگ 
خلیج فارس، ملی صنایع مس، فولاد مبارکه 
اصفهان و شستا ازجمله شرکت های بزرگ 
بورس هستند که هر نوع نوسان قیمت سهام 
این شرکت ها اثرات معنا داری بر شاخص 
بورس دارد اما آنطور که آمار ها نشان می دهد 
میزان نزول قیمت سهام این شرکت ها در دوره 
نزول فعلی بین ۲۰تا ۲5درصد و کمتر از نزول 
قیمت سهام اغلب شرکت های حاضر در بورس 
بوده است. به بیان دیگر جلوگیری از نزول 
قیمت سهام شرکت های شاخص ساز منجر 
شده است که شاخص بورس نمای واقعی از 

بورس نمایش ندهد.

جوان سازی صنعت هوایی
صنعت هوایی کشور با وجود ۴دهه 
تحریم های سخت و طاقت فرسا، همچنان 
در تلاش است تا محدودیت ها را خنثی کند. 
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری از کاهش 
۲ساله سن ناوگان هوایی از ۲۸سال به ۲۶ سال در دولت سیزدهم 
خبر داد و ابراز امیدواری کرد این عدد به زیر ۲۰سال برسد. 
محمد محمدی بخش، افزود: در حال حاضر بیش از هزار پرواز 
در روز انجام می گیرد اما تا رسیدن به نقطه ای که مردم رضایت 
داشته باشند، پیگیری می کنیم. او از اعطای اختیاراتی به سازمان 
هواپیمایی کشوری خبر داد که براساس آن در شرایط سخت 
تلاش شده است تا با راهبردهای خاص مانند تاب آوری و خرید 
هواپیمای دست دوم برای توسعه ناوگان، تعداد بیشتری هواپیما 
به چرخه پروازی بازگردند که بیش از ۶۰فروند هواپیما به ناوگان 
اضافه خواهد شد. به گفته محمدی بخش، نتیجه این اتفاق، کاهش 
۲سال از میانگین سن ناوگان و رسیدن آن از ۲۸سال به ۲۶سال 
بوده است. یکی از نکاتی که او درخصوص برنامه پیش رو برای 
سال ۱۴۰۲ مطرح کرده، ابراز امیدواری برای رساندن سن ناوگان 
به زیر ۲۰سال بوده که با توجه به ممنوعیت خرید هواپیماهای نو و 
احتمال ضعیف خرید هواپیماهای با سن کمتر از ۱۰تا ۱5سال در 
بازار جهانی، باید تقریباً معادل هواپیماهای فعال کشور به ناوگان 
موجود اضافه شود تا میانگین سن به ۲۰سال برسد. البته در این 
میان تلاش هایی هم برای اورهال و فعال کردن ناوگان زمینگیر 
فعلی انجام می شود که البته این اقدام گرچه قابل توجه است؛ اما 
قادر به پایین آوردن میانگین سن ناوگان نخواهد بود چراکه اغلب 
هواپیماهای زمینگیر، سن به مراتب بالاتر از میانگین دارند. نکته 
قابل توجه در مورد عملکرد سازمان متولی صنعت هوایی این است 
که فارغ از اقدامات و برنامه هایی که برای نوسازی و بهبود ناوگان 
این صنعت در دستور کار قرار می گیرد، باید تمهیدات ویژه ای 
نیز برای اصلاح سازوکار فعالیت این صنعت به خصوص در حوزه 
قیمت گذاری و همچنین کیفیت خدمات ارائه شده به مشتریان 
بیندیشد. صنعت هوایی در سال های اخیر با شرایط بسیار نامساعد 
در حوزه قیمت گذاری مواجه بوده که از یک سو مردم را به دلیل 
ابهام و تخلف در فروش بلیت آزار داده و از سوی دیگر ایرلاین ها 
را با زیان سنگین مواجه کرده است. شاید بتوان گفت رسالت 
سازمان هواپیمایی کشوری در سال ۱۴۰۲، به جای رساندن 
میانگین عمر ناوگان به ۲۰سال باید روی آزادسازی قیمت بلیت 
و متعهدکردن ایرلاین ها به ارائه خدمات مناسب به مردم باشد. 
قیمت که درست شود، خود ایرلاین ها برای خرید ناوگان تازه نفس 

اقدام خواهند کرد.

-46

شرکت هایی که در 110روز گذشته سهامشان با بیشترین میزان نزول مواجه شده است

-61 -55 -54 -53 -52 -51 -50 -49 -48 -47

درصد زیاننام شرکتنماد
61-سرمایه گذاری شاهدثشاهد
61-توسعه شهری توس گستروتوس
61-عمران و توسعه شاهدثعمرا

55-شیر پاستوریزه پگاه گلستانغگلستا
54-نیرو ترانسبنیرو
5۳-باماکاما

5۳-کارتن ایرانچکارن
5۳-صنایع شیمیایی سیناشسینا
52-تهیه توزیع غذای دنیا آفرین فدکگدنا
52-کشت و صنعت آبشیرینآبین
51-معدنی دماوندکدما

5۰-ملی کشت و صنعت و دامپروری پارسزپارس
5۰-کابل البرزبالبر
5۰-سرمایه گذاری آتیه دماوندوآتی

5۰-دارو سازی  تولید دارودتولید
5۰-لیزینگ صنعت و معدنولصنم
5۰-ملی سرب و روی ایرانفسرب
49-بورس انرژیانرژی
49-پالایش نفت لاوانشاوان
49-سرمایه گذاری مسکن الوند ثالوند
49-قند شیروان،قوچان و بجنوردقشیر
49-رادیاتور ایرانختور

49-سالمین غسالم
49-صنعتی بهپاکبهپاک
49-آهنگری تراکتور سازی  ایران خاهن

درصد زیاننام شرکتنماد
49-صنایع کاغذ پارسچکاپا
49-قند ثابت خراسانقثابت

49-سرمایه گذاری ساختمان ایرانوساخت
49-صنایع آذرآبفآذر

48-سیمان اصفهانسصفها
48-مهندسی نصیر ماشینخنصیر
48-توسعه سرمایه گذاری میلاد پارسبمیلا

48-دارو سازی  زهراویدزهراوی
48-ذوب آهن اصفهانذوب

48-پارس خودروخپارس
47-کشت و صنعت دشت خرم درهزدشت

47-چرخشگرخچرخش
47-نیرو محرکهخمحرکه

47-تولید برق عسلویه مپنابمپنا
47-کمباین سازی  ایرانتکمبا
47-بورس تهرانبورس

47-تامین ماسه ریخته گری کماسه
47-تولید محور خودروخمحور
47-فولاد شاهرودفرود
47-کارخانجات تولیدی شهید قندیبکام

47-بانک پارسیانوپارس
47-ماشین سازی  اراکفاراک
46-آبساللابسا
46-سرامیک های صنعتی اردکانکسرا
46-بانک دیدی

بهزاد رنجبر بورس
روزنامه نگار

تجارت خارجی تا 25مرداد 

صادرات:
 18.7 میلیارد دلار

تغییر نسبت به پارسال: 
8 درصد کاهش

واردات: 
23.4 میلیارد دلار

تغییر نسبت به پارسال: 
8.7 درصد افزایش

تراز تجاری: 
منفی 4.7 میلیارد دلار

درآمد گمرک: 
20 هزار میلیارد تومان

درآمد از دست رفته با کاهش تعرفه ها: 
60 هزار میلیارد تومان

واردات موبایل همراه مسافر: 
149 هزار دستگاه

واردات موبایل به شکل تجاری: 
4.4 میلیون دستگاه
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عدد خبر

دورخیز مسکن برای خروج از رکود
آمارهای رسمی از رشد 5.6درصدی تولید مسکن شهری حکایت دارد

رشد ۲۳ درصدی صادرات به عراق
فرزاد پیلتن، مدیرکل غرب آسیای سازمان توسعه تجارت: صادرات ایران به عراق طی ۴ ماه نخست سال 
۱۴۰۲ حدود ۲ میلیارد و ۹۲۷ میلیون دلار بوده که با ۵۴۱ میلیون دلار افزایش نسبت به مدت مشابه سال 

۱۴۰۱ حدود ۲۳ درصد رشد را نشان می دهد.

خرید تضمینی گندم به بیش از ۱۰ میلیون تن رسید
سعید راد، معاون وزیر جهادکشاورزی: خرید تضمینی گندم در سراسر کشور با رشد ۴۳ درصدی نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته به بیش از ۱۰ میلیون تن رسیده که نسبت به سال قبل ۳ میلیون تن رشد داشته 

است.

رشد آرام تولید مسکن شهری
آمارهای رسمی حاکی از این است که 
در سال گذشته، 131هزار و 175پروانه 
ساختمانی در مناطق شهری صادر شده 
که این تعداد 2.6درصد بیش از سال1400 
است. البته در همین شرایط، تولید مسکن 
از منظر تعداد واحدهای پیش بینی شده 
در این پروانه های ساختمانی با رشد 
مساعدتری مواجه بوده و نسبت به سال 
قبل از آن 5.6درصد رشد کرده است. در 
نیمه دوم1401 و ابتدای امسال، تمهیداتی 
برای تسهیل صدور پروانه ساختمانی و 
تشویق سازندگان انجام شده که چشم انداز 
تولید مسکن در سال جاری را امیدوارکننده 
می کند و احتمال بهبود آن در سال جاری 
وجود دارد. براساس اطلاعات مرکز 
آمار ایران، در سال گذشته، 417هزار و 
461واحد مسکونی در پروانه های ساختمانی 
پیش بینی شده که این تعداد 5.6درصد 
بیشتر از سال1400 است. طبق آمار، متوسط 
تعداد واحد مسکونی در هر پروانه احداث 
ساختمان 3.2واحد بوده که 0.1درصد 
نسبت به سال1400 افزایش پیدا کرده و از 
بزرگ تر شدن واحدهای برنامه ریزی شده 
در کل مناطق شهری حکایت دارد. همچنین 
متوسط مساحت زیربنا در این پروانه ها 
5۸7مترمربع بوده که در مقایسه با مساحت 
597مترمربعی در سال قبل از آن، 1.7درصد 

کاهش نشان می دهد.

سهم پایتخت از تولید مسکن
نتایج طرح گردآوری اطلاعات پروانه های 
ساختمانی صادرشده توسط شهرداری های کشور 
در سال1401 گویای این نکته است که در این سال 
تعداد پروانه های ساختمانی صادره در پایتخت با 
رشد 0.5درصدی نسبت به سال1400 مواجه شده 
و تعداد پروانه های صادره به 5711پروانه رسیده 
است. البته در این سال، با وجود کاهش 0.5درصد 
تعداد پروانه ها، برنامه ریزی برای تولید مسکن 
اندکی پایین تر از سطح سال1400 قرار داشته است؛ 
چراکه تعداد واحدهای پیش بینی شده در هر پروانه با 
کاهش مواجه شده و به همین دلیل، تعداد واحدهای 
مسکونی برنامه ریزی شده برای تولید در پایتخت 
2.5درصد نسبت به سال1400 کاهش پیدا کرده 
است. طبق آمارهای رسمی، در سال گذشته برای 
تولید 43هزار و 432واحد مسکونی در شهر تهران 
برنامه ریزی شده و اغلب این واحدها در شرایط فعلی 
باید در مرحله ساخت باشند. از نکات قابل توجه در 
تولید مسکن تهران در سال گذشته، آغاز تغییر ریل 
سازندگان برای احداث ساختمان های کوچک تر و 
واحدهای با متراژ کوچک تر بوده است. در این سال، 
در حالی تولید مسکن از نظر تعداد تقریبا در حد 
سال1400 باقی مانده که متوسط تعداد واحد مسکونی 
برای هر یک از این پروانه ها 7.6واحد بوده است. این 
در حالی است که متوسط واحدها در پروانه های 
صادره در سال قبل از آن 7.۸واحد بود. همچنین 
متوسط مساحت زیربنای پروانه های ساختمانی 
شهر تهران در سال1401 حدود 1353مترمربع بوده 

که 12.9درصد کمتر از سال1400 است.

چقدر تلفن همراه وارد کشور شد؟
کاهش 27درصدی واردات موبایل 

آمارهای گمرک جمهوری اسلامی نشان می دهد واردات تلفن 
همراه در 5  ماه نخست امسال در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل کاهشی بوده است. به گزارش همشهری، مقایسه آمارهای 
واردات موبایل در 5  ماه ابتدای امسال نشان می دهد مجموع 
واردات امسال نزدیک به یک میلیون و 200هزار دستگاه نسبت 
به بازه زمانی مشابه سال قبل کمتر بوده است. این آمارها 
همچنین گویای این است که کاهش واردات در رویه مسافری 
نزدیک به 70درصد و در رویه تجاری حدود 25درصد بوده است.

مجموع واردات موبایل در 5  ماه نخست سال

 

تعرفه واردات چقدر است؟
براساس مصوبه مجلس شورای اسلامی، واردات موبایل از رویه 
مسافری، پستی و دیگر رویه های غیرتجاری مشمول حقوق 

ورودی دوبرابری نسبت به واردات تجاری می شود.

مجموع حقوق ورودی گوشی تلفن همراه هوشمند سال 
1402 )درصد(

سایر رویه ها )مسافری، رویه تجاریمشخصات
پستی و غیره(

6۱۲زیر ۱۰۰دلاری
۱۰۰۴8 تا 6۰۰دلاری
۱۵۳۰بالای 6۰۰دلاری

میادین

قیمت هر کیلوگرم- تومان

زیتون 
بدون 
هسته 
درشت

106.000
109.000

زیتون 
سیاه 

اسلایس

162.000
232.000

زیتون 
شکسته 
ایرانی 
درشت

۸5.000
۸5.000

خیارشور 
ویژه

27.000
52.500

زیتون 
پرورده

79.000
95.000

خیارشور 
سرکه ای ویژه 

درجه یک

37.000
66.000

زیتون 
سیاه 

بی هسته

160.000
230.000

خیار شور 
نول

16.000
29.500

قیمت جدید انواع زیتون در میادین
زیتون شور ازجمله محصولاتی است که در یک سال اخیر 
کمترین افزایش قیمت را تجربه کرده است. آخرین نرخنامه 
میادین میوه و تره بار نشان می دهد از مرداد سال گذشته تاکنون 
قیمت انواع زیتون شور و دیگر محصولات زیتون 10درصد 
رشد داشته که در مقایسه با دیگر محصولات غذایی چندان 
قابل ملاحظه نیست. خیارشور برخلاف زیتون طی این بازه 
زمانی رشد قیمت بسیار زیادی را به خود دیده و بعضی انواع 

این محصول در یک سال اخیر 80 تا 90درصد گران شده اند.

قیمت زیتون و خیارشور فله در میادین میوه و تره بار

مرداد 1402   مرداد 1401

سوپرمارکت

برنج ایرانی چقدر ارزان شد؟
قیمت برنج ایرانی در سوپرمارکت ها و فروشگاه های بزرگ 
نسبت به زمان مشابه سال گذشته 17درصد کاهش نشان 
می دهد، این در حالی است که براساس آمارهای اعلام شده 
در 5  ماه نخست امسال قیمت برنج ایرانی با کاهش 30 تا 
35درصدی همراه بوده است. مقایسه قیمت ها همچنین 
نشان می دهد برنج وارداتی در این بازه زمانی یک ساله 

افزایشي بوده است.

آخرین قیمت انواع برنج بسته بندی در سوپرمارکت ها 

شاهپخت

هندی- 
10کیلویی

390.000
560.000

گلستان

طارم ممتاز 
معطر 10کیلویی

1.360.000
1.300.000

بهروز 

هندی دانه بلند 
10کیلویی

3۸0.000
532.000

پردیس 

مجلسی معطر 
5کیلویی

630.000
545.000

خاطره 
طلایی 
پاکستانی 
باسماتی 
10کیلویی

550.000
695.000

ستایش

فجر ممتاز 
و معطر 
5کیلویی

575.000
475.000

آقاجانیان

دم سیاه 
درجه یک 
10کیلویی

1.360.000
1.230.000

کاویش

هاشمی 
معطر گیلان 

5کیلویی

555.000
651.000

قیمت- تومان
مرداد 1402   مرداد 1401

سال1401 برای حوزه مسکن، آغاز گشایش در حوزه تسهیل 

صدور پروانه ساختمانی و تشویق به احداث مسکن بود؛ اما 
روایت آمارهای رسمی از وضعیت صدور پروانه های ساختمانی 
در این سال، همچنان از تداوم رکود و پایین ماندن برنامه ریزی 
برای تولید مسکن حکایت دارد. به گزارش همشهری، اطلاعات 
منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران نشان می دهد در سال 

گذشته، تعداد واحدهای مسکونی برنامه ریزی شده برای تولید 
در کل مناطق شهری کشور 5.6درصد رشد کرده و از 417هزار 
واحد گذشته است؛ اما همچنان، مقایسه وضعیت تولید مسکن 
با دوران اوج تولید در سال های ۸9 تا 92، از تداوم رکود در 

ساخت وساز مسکونی کشور حکایت دارد.

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

تولید مسکن شهری در سال1401 در مقایسه با سال 1400

شهری
 مناطق 

کل
 تعداد پروانه
131.175
 میزان تغییر
2.6 درصد

 تعداد واحد
417.461

 تغییر
5.6 درصد

 تعداد واحد در هر پروانه
3.2 واحد

 تغییر
 0.1 واحد درصد

 کل مساحت زیربنا
 76.988.000
مترمربع
 تغییر
0.9 درصد

شهر تهران

 تعداد پروانه
5.711

 میزان تغییر
0.5 درصد

 تعداد واحد
43.432

 تغییر
2.5- درصد

 تعداد واحد در هر پروانه
7.6
 تغییر

0.2- واحد درصد

 کل مساحت زیربنا
7.726.000 مترمربع

 تغییر
11- درصد

۱۴سال ۱۴۰۲
۰۱ 

ال
س

4.400.0005.550.000

149.000260.000

رویه تجاری

سایر رویه ها

5.810.000 4.549.000

تعداد واردات موبایل 
در 12 ماه سال1401

14.315.000 دستگاه
کل واردات 

13.764.000 دستگاه
 واردات تجاری

500.000 دستگاه
واردات مسافری

ارزش واردات گوشی 
تلفن همراه سال1401

3 میلیارد و 217 میلیون دلار
ارزش کل واردات

2 میلیارد و ۸71 میلیون دلار
 رویه تجاری

346 میلیون و 73 هزار دلار
رویه مسافری
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 مدیر هنری: مهدی سلامی
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چو بشنوی سخن اهل دل مگو که خطاست

سخن شناس نه ای جان من، خطا اين جاست

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می بینید، ما منتظريم 
تا نوشته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور و 
طراحی هم هستید جايتان اينجا محفوظ 
است. متن يا طرح تان که آماده شد يک 
تماس  با شماره 23023636 بگیريد تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمايی تان کنیم. 

فراخوان

عجیب  ترين هیکل دنیا 

یک مرد جوان، با بازوهای عجیب و غریب و عظیمش، 
دنیا را درگیر خود کرده و حسابی به شهرت و البته 
فالوور رسیده است. این مرد جوان یک تیک تاکر است 
که اخیرا به خاطر عکس ها و فیلم هایی که منتشر 
کرده، در دنیا شناخته شده است. مسئله عجیب 
درباره او، سایز متفاوت و بسیار بزرگ بازوهایش است. 
او با وجود هیکل عضلانی و عجیبش، انعطاف بالایی 
دارد و فیلم هایش از این بابت پربیننده است. شهرت 
او باعث شده تا خیلی زود، فالوورهایش در تیک تاک 
چند ده برابر و ویدئوهایش، میلیون ها بار بازدید شود. 
کاربران با دیدن ویدئوهای او، از عضلات بسیار بزرگ 
او نوشته و از تلاش ها و تمرین های سخت او تمجید 

کرده اند.

میلیونر آدم خوار

معمای چندساله غیبت مرموز یک میلیونر، در پی انتشار 
تصاویری از یک مرد سفیدپوست در میان قبیله ای بدوی در 
اقیانوسیه، احتمالا حل شده است. مایکل راکفلر، از خاندان 
سرشناس راکفلر آمریکا، در سال1961 بعد از سفر به گینه 
پاپوا نو، گم شد و دیگر هیچ کس ردی از او پیدا نکرد. سال ها 
گمان می رفت که او کشته شده اما اخیرا فیلم هایی که از 
قبایل موسوم به آدم خوار گرفته شده، احتمالا ثابت می کند 
که این مرد، با آنها قاطی شده و حالا دیگر یکی از آنهاست. 
این فیلم ها را یک خبرنگار استرالیایی از مردم منطقه گرفته 
و در آنها مشخص است که یک مرد سفیدپوست، که به نظر 

می رسد راکفلر است، مثل دیگران نیزه به دست گرفته.

رابطه مادرانه مرغ و سنجاب

یک مرغ در اسکاتلند، به خاطر مراقبت از یک بچه 
سنجاب، قلب مردم را در بریتانیا به دست آورده است. 
ماجرا این است که بعد از اینکه یک بچه سنجاب از 
مادرش جدا شد، بدون مراقبت و توجه مانده بود اما این 
مرغ کنجکاو، در اصطبل سراغ او رفته و او را زیر بال خود 
گرفته است. مالکان این مزرعه، بعد از دیدن یک جوجه 
عجیب زیر مرغ، حسابی تعجب کردند و در نهایت متوجه 
شدند این مرغ، در واقع از یک سنجاب نگهداری می کند. 
آنها با مقامات محیط زیست تماس گرفتند و سنجاب 
را از این مرغ مهربان جدا کردند چون به چیزی به جز 
گرمای مرغ و دانه برای زنده ماندن نیاز داشت و باید 

حتما شیر می خورد.

گرینویچ

خوش خبر

10 هزار کودك بی سرپرست خانواده دار می شوند
برخی از زوجین سال های زیادی است که در صف انتظار فرزندپذیری قرار دارند، 
چه بسیار مشکلاتی که سد راه آنها برای پروسه فرزندخواندگی وجود داشت و اگر 
کسی می خواست از بهزیستی کودکی را به فرزندخواندگی بگیرد باید کفش فولادی 
می پوشید تا شاید چند سال بعد صاحب یک فرزند و چراغ خانه اش روشن شود. در 
این میان چه نوزادان و کودکانی که در بهزیستی بزرگ شدند و مهر و محبت حضور 
در خانواده را درک نکردند. اما انگار قرار است اتفاق های خوبی در این زمینه رخ بدهد. 
وزیر دادگستری خبر می دهد که به زودی 10 هزار فرزند بی سرپرست و بدسرپرست 
به طور موقت به خانواده ها واگذار می شوند. البته قرار نیست فرزند از همه خانواده ها 
پس گرفته شود و ممکن است فرزند در طول زمان فرزندخوانده همان خانواده شود. 
این در حالی است که اصلاح مصوبه قانونی فقط هم برای شیرخوارگان نیست و منظور 
از کودک از بدو تولد تا 18 سالگی است. همچنین کودکان کار و خیابان نیز قرار است 
در مراکز بهزیستی غربالگری شوند و در صورت تمایل خانواده ها می توانند سرپرستی 

این کودکان را برعهده بگیرند.

اهدای تبلت ويژه به نابینايان 
استفاده از تکنولوژی روز برای پیشبرد کارها در حیطه کتابخوانی یکی از دغدغه هایی 
است که از سوی مسئولان و حتی اعضای کتابخانه ها همیشه وجود داشته است، 
به خصوص اگر عده ای از مخاطبان کتابخانه، افراد نابینا باشند، نوع خدمات دهی به 
این عزیزان متفاوت  و حتی سخت تر است. به همین منظور مرکز نوآوری جمعیت، 
سلامت و خانواده بنیاد 15 خرداد ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره( برجسته نگار 
هوشمند را در کتابخانه های عمومی کشور توزیع کرده است تا با استفاده از این تبلت ها 
نابینایان و به ویژه دانش آموزان و دانشجویان نابینا امکان استفاده از متون کتابخانه ای 
را داشته باشند. البته تاکنون تعدادی از این برجسته نگارهای هوشمند تهیه و در 
اختیار کتابخانه های عمومی مناطق محروم کشور ازجمله در استان های سیستان و 
بلوچستان، ایلام، بوشهر، گرگان، آذربایجان غربی، فارس و خراسان جنوبی قرار گرفته 
است. از همه مهم تر اینکه تبلت مخصوص نابینایان توسط یک شرکت دانش بنیان 
ایرانی ساخته شده و با برخورداری از وزن و حجم کم صفحه کلید، نمایشگر بریل و 

خروجی صوتی، قابلیت تبدیل متن به گفتار را دارد. 

 قهرمان با هلی کوپتر آمد

بعضی قهرمان ها، قهرمانی شان 
به رقابت  در زمین ورزشی 
خلاصه نمی شود، چرا که خارج از زمین بازی  قهرمانند؛ 
قهرمان دل ها. لئونارد فورنت یکی از همین آدم هاست. 
فورنت، قهرمان سوپربول)فوتبال آمریکایی( یا NLF در 
زمین فوتبال است اما هفته گذشته او قهرمان بچه ها و 
کارکنان ساکن کمپی تابستانی بود. داستان از این قرار 
است که کمپ سیمچا  در نیویورک که در واقع پناهگاه 
تابستانی کودکان مبتلا به سرطان و معلولیت ها یا 
بیماری های مزمن است، میزبان لئونارد فورنت، یکی از 
ستارگان فوتبال آمریکایی بود. مسئولان کمپ برای آنکه 
بچه ها از حضور لئونارد فورنت کاملا هیجان زده شوند، 
دعوت از او را اعلام نکرده بودند تا اینکه او با هلی کوپتر 

شخصی خود ناگهان در وسط حیاط کمپ فرود آمد!
لئونارد فورنت، با انرژی و نشاط، بازی فوتبال بچه ها را 
تماشا کرد و از دور آنها را برای بازی بهتر هدایت کرد. 
ورود فورنت به بازی، هیجان بچه ها را بیشتر کرد و باعث 
شد تا آنها، حتی آنهایی که دچار معلولیت بودند، بیشتر به 
مشارکت در بازی تشویق شوند. فورنت سپس با تک تک 
بچه ها شروع به صحبت کرد. درباره علاقه آنها سؤال کرد 
و به آنها امیدواری داد که می تواند آرزوهای آنها را تاحد 
امکان برآورده کند. او با بچه ها بازی های مورد علاقه شان 
را انجام داد و سپس نوبت شادمانی با بچه ها رسید. 
عکس های یادگاری فورنت با بچه ها، امضای عکس های 
یادگاری و سخنرانی پرنشاط و امیدبخش فورنت، بخش 
دیگری از برنامه او در کمپ بود. او از بچه ها خواست تا 
»روحیه باورنکردنی و جنگجوی« خود را حفظ کنند 
و به همین شیوه پیش بروند. او در پایان سخنرانی اش 
گفت:»حالا ما اعضای یک خانواده هستیم.« این کمپ 
مسئولیت نگهداری کودکان مبتلا به سرطان را به عهده 
دارد. دارو، غذای موردنیاز، لباس و دیگر لوازم هم در 
طول دوره اقامت کودکان توسط کمپ تامین می شود. 
ارائه خدمات روانپزشکی از دیگر برنامه های این کمپ، 
به ویژه پس از طی دوره شیمی درمانی است. کودکان و 
نوجوانان مبتلا به معلولیت جسمی نیز نیازهای پایه خود 
مانند غذا، پوشاک و نیازهای بهداشتی را در مدت اقامت 
دریافت کرده و پرستاران و مددکاران برای کاردرمانی به 
آنها کمک می کنند. اقامت بعضی از این کودکان دائمی 
است و تامین هزینه این مرکز بیشتر توسط خیرین 
انجام می شود. بنابراین درصورت نیاز، بخشی از مراحل 
تحصیل دانش آموزان نیز تا زمان بهبودی کامل در کمپ 
طی می شود. رده سنی کودکان و نوجوانان این کمپ از 

4تا 16سال است. 

تعطیلات تابستانی یکی از دوران  شیرین 
بچه مدرسه ای ها ست که بدون دغدغه درس و تحصیل 
می توانند با خیالی راحت، تفریح کنند. اما اوقات فراغت، 
برای آنهایی که دوره نوجوانی را پشت سر می گذارند، 
اهمیت بیشتری دارد؛ چراکه نوجوانان برای کشف 
هویت، علایق و تفریحات خود به وقت آزاد و در کنار 
دوستان بودن نیاز دارند. آنها به این ترتیب روابط خود را 
شکل می دهند، به شناخت بهتری از خود و چیزهایی که 
در زندگی می خواهند می رسند و حتی با شناخت علایق 
خود و کسب مهارت در آنها، برای زندگی بزرگسالی 
آماده شده و می توانند همین علاقه مندی های ساده را به 
یک موفقیت بزرگ در آینده تبدیل کنند. اما باید درنظر 
داشت، درست به همان اندازه که اوقات فراغت مهم است، 
نحوه مدیریت و برنامه ریزی برای آن نیز اهمیت دارد. به 
همین دلیل هم نهادها و سازمان های فرهنگی و هنری 
در شهر، تابستان ها برنامه های مختلفی برای نوجوان ها 
درنظر می گیرند تا این 3 ماه برای این قشر به بهترین نحو 
سپری شود. مدیران شهری در سازمان فرهنگی و هنری 
شهرداری تهران هم قصد دارند ویژه برنامه »اردو بازی« 
را در قالب تورهای نیم روزه و یک روزه ویژه نوجوانان 
دختر و پسر برگزار  کنند. این اردوها شامل برنامه های 
تفریحی و فرهنگی است و هدف از برگزاری آنها، ارتقای 
مهارت های اجتماعی و بهبود کیفیت زیست نوجوانان در 
جامعه است که در 7فرهنگسرای اشراق، رازی، خاوران، 
بهمن، سردار شهید سلیمانی، ولاء و انقلاب اسلامی 
برگزار می شود.  گفت وگوی جمعی، پانتومیم، مسابقه 
و فعالیت های ورزشی و تفریحی در کنار برنامه های 
پدر پسری و مادر دختری از بخش های این اردوهاست. 
تورهای نیم روزه از ساعت 14 تا 19 و تورهای یک روزه 
از ساعت 8 تا 17 برگزار می شود و اگر مایلید که در این 
اردوها شرکت کنید، باید برای ثبت نام گروهی به سایت 
fhschool.ir http://fhschool.ir مراجعه کنید و 
برای کسب اطلاعات بیشتر هم می توانید با شماره 1837 

تماس بگیرید.

ایده خوب

قصه شهر

مهتاب خسروشاهی

 به احترام و احتشامِ »يزد« و مردم گفت وگوطلبش

بادگیرِ کویر

بی خیال پاریس و لندن! 

»چون ]يزدگرد[ به »کثَه« 
رسید، آب و هوای »کثَه« 
وی را موافق آمد، گفت: »نذر کردم اين مقام را 
شهری سازم به نامِ يزدان«. بنايانِ ممالک را جمع 
کردند و منجمان به طالعِ سُنبُله ]برج سنبله =  ماه 
شهريور[ »يزد« را بساختند. قُصُور ]=قصرها[ و 
ديوار و بازار و حمام و آتش خانه عالی بنا کردند 
و خانه سلطان  و سه نهرِ آب روان کرد....« اين 
روايتی بود از سبب بنیاد يافتن شهر يزد در روز 
يکم شهريورِ يکی از سال های 11 تا 50 خورشیدی 
)632 تا 651 میلادی( به دست يزدگردِ ساسانی 
که ج ع فر  بن م ح مد جعفری يزدی، دقیقا 600سال 
پیش، يعنی 845قمری، در کتاب سترگش، 
»تاريخ يزد« نوشته است؛ اثری که ايرج افشار در 
سال1338 تصحیح کرد و در بنگاه ترجمه و نشر 

کتاب به نشر رساند.
اما »يزد« محدود و محصور به اين حکايت قرن 
نهمی نیست؛ سرزمینی است به درازنای پیشینه 
زيست بوم ايران زمین. با مردمی که به قنات 
و قنوت و قناعت شهره آفاق و انفس اند و در 
افکار و افواه، آنان را به نوع دوستی و صلح طلبی 
می شناسند و منش و روش شان در سپهر تاريخ 

بر گفت وگو بوده است؛ شهری که هم دارالعلم 
است و هم دارالعمل و هم دارالعباده. خَلقی که 
خُلق شان تنگ و ترُُش نیست و شايد بی علت هم 
نباشد که آوازه شیرينی های سنتی شان در همه 
عالم پیچیده است. سامانی که وقتی در معابر 
و منافذ بافت کاهگلی و کوچه پس کوچه های 
آشتی  کنانش قدم می زنی و نفس می کشی، پر 
است از حس آرامش. و اين دمی آسايش يافتن 
تنها مختص محله فهادان - که به درستی يعنی 
محله دانايان - نیست. اين حس را می توان 
در بازار و مسجد جامع و آتشکده و میدان 
امیرچخماق و باغ دولت آباد و میدان مارکار و 

حتی زندان اسکندر جست وجو کرد و يافت.
در يزد است که می شود از هرم آتش کوير به 
بادگیر رسید و خنکايی را تجربه کرد که در 
هیچ جای ديگر سراغ نتوان گرفت. قدر يزد را 
بايد دانست، به احترام و احتشام اهالی اش کلاه 
از سر برداشت و در حفاظت و حراست از میراث 

کهنش کوشید و پويید.

وقتی صحبت از گردشگری در اروپا می شود، برخی 
نام های قديمی مثل پاريس و لندن به ذهن می آيند 
اما چه بسا وضعیت به زودی تغییر کند و شهرهای 
جديدی جای مقاصد معروف را بگیرند. بسیاری 
از گردشگران، تجربه های بی نظیری در شهرهايی 
کمتر شناخته شده داشته اند و حالا تجربیات آنها 
برای اين شهرها شهرتی به هم زده است. در کنار 
تجربه های بی نظیر و غافلگیرکننده در اين شهرها، 
اين مسئله که مقاصد کلاسیک به خاطر شلوغی و 
پايین بودن کیفیت خدمات توی ذوق می زنند هم 
به معروف شدن شهرهای گمنام کمک کرده است. از 
لوبلیانا در اسلوونی گرفته تا پورتو در پرتغال. برخی 
از اين مقاصد جديد گردشگری در اروپا که اخیرا سر 

زبان ها افتاده اند اينها هستند: 

لوبلیانا، اسلوونی؛ شهر زير پا
یکی از کوچک ترین پایتخت های اروپایی، از 
بزرگ ترین مسیرهای پیاده گردی به شمار می رود. 
در واقع تمام شهر را می توان پیاده گشت و فضا چنان 
دوستانه و لذتبخش است که این پیاده روی می تواند 
تجربه ای فراموش نشدنی در کشوری آرام و سرسبز 
باشد. علاوه بر زنده بودن فضاهای عمومی حتی در 
زمستان ها، غذاهای عالی و چشم اندازهای طبیعی هم 

از جذابیت های این مقصد نویافته گردشگری است.

پلووديف، بلغارستان؛ لذت سفر در تاريخ
پلوودیف یک شهر ایده آل اروپایی است. این شهر 
دوستدار پیاده ها، پر از کافه، رستوران و پارک است 
و ارتباط ریلی معرکه ای با دیگر شهرهای بلغارستان و 
اروپا دارد. این شهر، تاسیساتی دارد که قدمت آنها به 
6هزار سال قبل می رسد و یکی از قدیمی ترین شهرهای 
اروپاست. برخی از جاذبه های باستانی، ازجمله میدان 
نمایش متعلق به دوره رومی ها، به طرز شگفت انگیزی 

سالم حفظ شده اند.

پورتو، پرتغال؛ جانشین آرام لیسبون
لیسبون نه فقط در پرتغال که در سراسر اروپا یکی از 
معروف ترین مقاصد گردشگری است اما کسی که همان 
حس و حال را در فضایی آرام تر بخواهد، می تواند سری 
به پورتو بزند. این شهر روی تپه هایی مشرف به رودخانه 

ساخته شده و معماری و غذاهای معرکه اش، آن را به 
مقصدی جذاب تبدیل کرده است. فضای شهر، دوستانه 

و پیاده روی در آن بسیار لذتبخش است.

ويلنیوس، لیتوانی؛ شهر مردم مهربان
پایتخت لیتوانی پر از مردم بومی مهربان و زیبا است. 
هر کس به این شهر رفته، تحت تأثیر مهربانی مردمش 
قرار گرفته است. این شهر 50سال تحت تسلط حکومت 
شوروی بوده و حالا چند یادمان و موزه مربوط به آن 
دوران، از جذابیت های شهر به شمار می روند. بساط 
غذای ارزان و متنوع در شهر برپاست و در بخشی از آن  
که منطقه ای خودمختار خوانده می شود، هنرمندان 
برای خود قلمروی از کارهای هنری و کافه تشکیل 

داده اند.

حمیدرضا محمدی
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عدد خبر

حدود 20درصد از جمعیت ایران دچار یکی از 
انواع بیماری های آلرژیک هستند

آلرژی تابستانه را 
دست کم نگیرید

تقریبا ۲۰درصد از جمعیت ایران دچار یکی از انواع 
بیماری های آلرژیک هستند. با توجه به صنعتی 
شدن دنیای مدرن و تغییر سبک تغذیه و مدل 
ساختمان سازی ها و آلودگی هوا و... پیش بینی 
می شود این آمار در سال های آینده افزایش هم 
پیدا کند. یکی از مهم ترین آلرژی های فصلی، 
»آلرژی تابستانه« است، اما کمتر کسی می داند 
که آلرژی در تابستان تا چه اندازه می تواند کیفیت 
زندگی فرد را پایین بیاورد و حتی بیماری های 
دیگری را نیز به این بیماری اضافه کند. دکتر 
محمدحسن بمانیان، فوق تخصص آلرژی، استاد 
دانشگاه و عضو انجمن آسم و آلرژی ایران به 
همشهری می گوید: مکانیسم آلرژی در همه 
فصول یکسان است و آلرژی تابستانه فرقی با 
آلرژی در باقی فصل ها ندارد، ولی آنچه آلرژی 
تابستان را از فصول دیگر متمایز می کند، تغییرات 
آب و هوایی، گرم شدن هوا و افزایش بعضی گازها 
ازجمله CO2 در این فصل است که باعث می شود 
گروه خاصی از گیاهان در تابستان گرده افشانی  

بیشتری داشته باشند.
دکتر بمانیان می گوید: گرچه بعضی از درختان 
و گیاهان که در بهار گرده افشانی می کنند، 
گرده هایشان تا فصل تابستان هم باقی می ماند، 
ولی در تابستان، اوج یک گروه دیگر از گرده های 
گیاهی را هم داریم که افرادی که به اینها 
حساسیت دارند، دچار علائم تنفسی می شوند. 
علائم تنفسی این افراد مثل علائمی است که 
در بهار می بینیم؛ حالت سرماخوردگی و احتقان 
بینی، عطسه های مکرر، آبریزش بینی و خارش 

چشم، بینی و گلو.
کم نیستند افرادی که با گلودردهای مکرر به 
پزشک مراجعه می کنند؛ یعنی در تابستان، فرد 
احساس گلودرد دارد و البته خیلی ها آن را با 
سرماخوردگی و گاهی با کرونا اشتباه می گیرند. 
عضو انجمن آسم و آلرژی ایران می گوید: آنچه 
آلرژی را از سرماخوردگی متمایز می کند، این است 
که فرد دچار آلرژی معمولا تب نمی کند. توصیه 
می شود که وقتی علائم سرماخوردگی شما بیشتر 
از ۲هفته طول کشید، فرض را بر این بگذارید که 
بیماری شما چیزی فراتر از سرماخوردگی است. 
البته یک سری از علائم آلرژی با کووید هم یکسان 
است و این دو هم بعضا با همدیگر اشتباه گرفته 
می شوند. ممکن است فرد مبتلا به آلرژی، احساس 
خستگی و کوفتگی هم داشته باشد که این علائم 

بین آلرژی و کووید مشترک است.
دکتر بمانیان ادامه می دهد: موردی که آلرژی را از 
عفونت های ویروسی مثل کووید متمایز می کند، 
این است که در آلرژی ها خارش، یک علامت غالب 

است؛ خارش چشم، گلو و گوش.
یکی از مهم ترین دلایل تشدید آلرژی در فصل 
تابستان، حشرات و سوسک ها هستند؛ موضوعی 
که خیلی از مردم از آن خبر ندارند. چرخه زیست 
حشرات طوری است که فعالیت آنها در تابستان 
اوج می گیرد، حشراتی مثل انواع پشه، پشه ریزه، 
انواع مگس، ساس، سوسک ها مثل سوسک های 
حمام و سوسک های آشپزخانه. به گفته دکتر 
بمانیان، وقتی سوسک ها پوسته ریزی می کنند، 
پروتئینی را در فضا منتشر می کنند که برای افراد 
مبتلا به آسم و بعضی از افراد مبتلا به آلرژی مشکل 
ایجاد می کند. یکی از عوامل مهم عدم کنترل 
بیماران دچار آسم، همین سوسک ها هستند. 
استاد دانشگاه علوم پزشکی ایران می گوید: یک 
لاشه سوسک کافی است تا کل فضای منزل 
آلوده و کنترل آسم سخت و دشوار شود. اگر یک 
سوسک داخل ساختمان دیده شد، می توان گفت 
تقریبا معادل 8۰۰سوسک در داخل فاضلاب منزل 
وجود دارد. این سوسک ها حجم زیادی از مواد 
حساسیت زا و آلرژن ها را در محیط ایجاد می کنند 
و باعث می شوند که علائم آلرژی اوج بگیرد. 
مگس ها و پشه ها هم بدون آنکه فرد را بگزند، 
می توانند علائم آلرژی را تشدید کنند. البته همه 

اینها هم راه پیشگیری دارند و هم درمان.
برخی میوه های تابستانی و صیفی ها نیز می توانند 
سندرم های آلرژی ایجاد کنند و برای بسیاری از 
افراد مشکل ساز شوند. این نوع، سندرم  آلرژی 
دهانی نام دارد. انواع خربزه، انواع انگور، انواع هلو، 
انجیر، بادمجان، بامیه و گوجه فرنگی ازجمله 
خوراکی های تابستان هستند که آلرژن محسوب 
می شوند و علائمی که در فرد ایجاد می کنند گزگز 
زبان، خارش گلو، گلودرد، خارش لب ها و بعضا 

عطسه و آبریزش بینی است.
دکتر بمانیان درباره علت آلرژی زایی این میوه ها 
توضیح می دهد: مواد حساسیت زا یا آلرژن هایی 
که داخل این میوه ها و صیفی ها است، از لحاظ 
ساختاری شبیه گرده های گیاهی است که در این 
فصل در فضا پراکنده می شوند؛ به همین دلیل 
کسانی که به آن گرده ها آلرژی دارند، ممکن است 

به این میوه ها هم حساسیت داشته باشند.
عضو انجمن آسم و آلرژی ایران به شیوع بیماری های 
پوستی ناشی از بیماری های آلرژیک در تابستان هم 
اشاره می کند و می گوید: یکی از تبعات واکنش های 
آلرژیک، اگزماست. اگزما در فصل تابستان شکل 
خاص خود را دارد،     علت بروزش هم گرمای هوا، 
تعریق فراوان بدن و خشکی بیش از اندازه این 
فصل است که باعث می شود این حساسیت پوستی 
تشدید شود و بیشتر در نواحی چین دار بدن بروز 
پیدا می کند؛ مثل زیر بغل، کشاله ران، جلوی آرنج، 
پشت زانو، زیر گلو )جلوی گردن(، کف پا و انگشتان 
پا به دلیل تعریق پا در کفش. اینها نواحی شایعی 
هستند که در تابستان دچار التهاب بیشتر می شوند.

گرما و آلودگی هوا نیز عامل تشدید آلرژی در فصل 
تابستان هستند.

پروانه بند پیگفت و گو
روزنامه نگار

میلیارد تومان به طرح 
دارویار تزریق شده است. 
به گفته سازمان غذا و دارو، 
این مبلغ از سوی بانک 
مرکزی و برای حمایت از 
سازمان های بیمه گر در 
قالب طرح دارویار تزریق 
شده و امروزه با وجود 
همه مشکلات دارویی، 
کمبودهای دارویی در 
کشورمان کمتر از چهار 

درصد است.

طی چند دهه اخیر امید به زندگی و طول عمر در بین 
ایرانی ها از حدود 57سال به 77سال رسیده، چیزی حدود 
20سال امید بیشتر برای زندگی که نشان دهنده کیفیت 
خوب مراقبت های بهداشتی – درمانی است. هر چند که 
به گفته یونس پناهی، معاون فناوری و تحقیقات وزارت 
بهداشت به همشهری، این افزایش اتفاق خوبی است اما 
باید یک آینده نگاری جدی هم برای تغییر رویکرد مواجهه 
با این مسئله شکل بگیرد؛ چون این افزایش امید به زندگی 
نشان می دهد که جمعیت ایران رو به پیری است و طرح 

جوانی جمعیت باید جدی گرفته شود.

شاخصی برای سنجش پیشرفت 
و عقب ماندگی 

»یکی از پیشرفت های چشمگیر 
ایران در حوزه بهداشت و درمان 
افزایش امید به زندگی از ۶۰ سال 

به 7۶سال است«. یونس پناهی، معاون فناوری و تحقیقات 
وزیر بهداشت با بیان این مطلب در توضیح بیشتر به 
همشهری می گوید: »شاخص  امید به زندگی به متوسط 
طول عمر گفته می شود که جامع ترین و نمایان ترین 
شاخص است و وضعیت بهداشتی و درمانی یک جامعه 
را نشان می دهد، به طوری که هر قدر بیشتر باشد، نشان 
دهنده  مناسب تر بودن شاخص های بهداشتی و درمانی در 
یک کشور خواهد بود. هر قدر هم افزایش پیدا کند، امید 
به زندگی بیشتر می شود.« پناهی به اهمیت شاخص امید 
به زندگی در سطح جهانی اشاره می کند و می گوید: »به 
همین دلیل این شاخص  را به عنوان یکی از موارد سنجش 
پیشرفت و عقب ماندگی کشورها درنظر گرفته اند و این 
افزایش امید به زندگی در کشور نشان می دهد که نظام 
حکمرانی توانسته منابع را به گونه ای تخصیص دهد که 
افراد را از مخاطرات نجات دهد تا طول عمر بیشتری داشته 
باشند که برای نظام سلامت ما یک توفیق به شمار می رود.« 

شاخص پراهمیت بقا 
»مرگ ومیر مولفه اصلی جمعیت است که اگر تغییر در 
آن ایجاد شود یا ثابت بماند، در طول زمان در حجم، 
توزیع و ترکیب جمعیت تغییر ایجاد می کند، به همین 
دلیل برخی جامعه شناسان شاخص های امید به زندگی 
را فراتر از متوسط طول عمر درنظر می گیرند.« این نکته 
دیگری است که معاون وزیر بهداشت به آن اشاره می کند و 
می گوید: »جامعه شناسان معتقدند شاخص های اجتماعی 
و اقتصادی هم نقش پررنگی در این باره دارند که توانسته اند 
این امید به زندگی را افزایش دهند.« او درباره سنجش 
این شاخص هم توضیح می دهد: »در این باره داده های 
مختلفی وجود دارد، ازجمله داده های سازمان ملل متحد 
که درباره هر کشوری ازجمله ایران اعلام می شود. در 
این باره داده های بانک جهانی و داده هایی که معاونان 
بهداشت وزارت بهداشت در هر کشوری گزارش می کنند 
هم مطرح است و این اعداد تا حدودی با هم متفاوت هستند 
اما به طور کلی تمامی آنها حاکی از افزایش امید به زندگی 
در ایران هستند.« او ادامه می دهد: »به عنوان مثال در 
داده های بانک جهانی، سن امید به زندگی در ایران در سال 
۲۰۲1بیش از 74سال اعلام شده که این عدد برای میانگین 
جهانی 71سال است. شاخص امید به زندگی در 1355در 
ایران 57سال بوده و با گذشت بیش از 4دهه حدود 17سال 

افزایش پیدا کرده است. افزایش سن امید همچنین با 
کاهش میزان مرگ ومیر کودکان  و اطفال و همچنین 
مرگ ومیر مادران در زمان زایمان هم سنجیده می شود. 
داده های بانک جهانی درباره میزان مرگ ومیر نوزادان 
ایران در سال 51به ازای هر هزار تولد 94بوده است اما در 
14۰1این عدد به 11کاهش پیدا کرده است. نرخ جهانی 
هم در این باره ۲8به ازای هر هزار نفر است.« پناهی با بیان 
اینکه شاخص بقا هم یکی از داده های اعلام شده از سوی 
بانک جهانی است، عنوان می کند: »این شاخص به تفکیک 
جنس برای سلامت و رفاه کلی جمعیت درنظر گرفته 
می شود و هر قدر میزان افرادی که تا سن ۶5سالگی دوام 
می آورند، بیشتر باشد، آن جامعه رفاه و سلامت بیشتری 
دارد. این شاخص همان چیزی است که براساس آن اعلام 
می شود زنان امید به زندگی بیشتری نسبت به مردان 
دارند. درصد بقا تا سن ۶5سال در زنان 8۶ درصد و در 

آقایان 7۶درصد است.« 

چه کردیم؟ 
به گفته پناهی، معاون فناوری و تحقیقات در 

وزارت بهداشت، افزایش شاخص های 
بهداشتی و درمانی و دسترسی 

مردم به دارو، مراکز درمانی، 
پزشک و... باعث شده که این 
افزایش امید به زندگی در 
کشور بیشتر شود. او البته 
به یک نکته مهم در این باره 
اشاره می کند و می گوید: 
»افزایش امید به زندگی در 

کشور نقطه قوت و مثبت است 
اما زمانی که با سالمندی مواجه 

 ، یم می شو
خی  بر

بیماری های مربوط به دوران سالمندی هم بروز می کند؛ 
ازجمله قند بالا، چربی و فشار خون، پوکی استخوان، 
بیماری های تنفسی و عضلانی، سرطان ها و... . امید به زندگی 
در ایران رو به افزایش است و این نشان می دهد که جمعیت 
ایران به سمت سالمندی حرکت می کند. به همین دلیل 
ضرورت دارد که از همین حالا آینده نگاری در این باره صورت 
بگیرد چون جمعیت سالمندی سرمایه بزرگ کشور به شمار 
می روند و باید برای کیفیت زندگی آنها آینده نگاری صورت 
بگیرد.« پناهی در توضیح بیشتر به ۲ نکته اشاره می کند و 
می گوید: »اول اینکه ما نیازمند مراکز تحقیقاتی مرتبط با 
مطالعات افراد مسن هستیم و مراکز درمانی هم باید به ابزار 
و الزامات خدمات به این گروه سنی مجهز شوند. نکته دوم 
هم بحث جوانی جمعیت است. مسئله مهم این است که 
نرخ باروری در کشور کمتر از ۲ )تعداد فرزندانی که یک زن 
در طول دوران باروری به دنیا می آورد( شده است و این یک 
وضعیت جدی است.« این مسئول از انجام برخی پژوهش ها 
در برخی استان ها خبر می دهد و عنوان می کند: »در این باره 
مطالعاتی در حال انجام است و بودجه هایی هم اختصاص 
پیدا کرده. به عنوان نمونه از استان های گیلان، مازندران و 
سمنان خواسته شده که علل رشد سنی جمعیت و کاهش 
زادآوری در مناطق خود را بررسی 
 . کنند

داده های سایت مگاترند پیش از این اعلام کرده بود که 
میانگین امید به زندگی در سال ۲۰۲۲در ایران افزایشی 
است و به 77.13سال خواهد رسید. آینده نگاری این سایت 
نشان می دهد که امید به زندگی در ایران در سال ۲1۰۲به 
عدد 87.83خواهد رسید و این نشان می دهد که ما در آینده 
جمعیت پیری خواهیم داشتیم و ضرورت دارد که یک تغییر 
نگرش در حوزه سالمندی شکل بگیرد. مهم تر اینکه نمی توان 
در آینده تمام ظرفیت های بیمارستانی را به سالمندان 
اختصاص داد و ضرورت دارد که مراقبت های پرستاری و 

پزشکی در منزل تقویت شوند و توسعه پیدا کنند.« 

عوامل تهدید کننده در شهرها 
تا پیش از این اعلام می شد که ساکنان مناطق شهری از 
روستانشین ها بیشتر عمر می کنند، اما به گفته پناهی، 
معاون وزیر بهداشت این نکته دیگر اهمیت ندارد؛ 
چون امکانات خدمات مختلف در روستاها تامین شده 
و همچنان هم ادامه دارد: »به این نکته توجه کنید که 
زندگی های شهری برخی معضلات و مشکلات خود را 
هم دارند. آلودگی، تصادفات، کم تحرکی و... به عنوان 
عوامل تهدید کننده سالمندی مطرح هستند. در شهرهای 
بزرگ با توجه به ازدیاد خودروها یا مبلمان شهری، افراد 
مسن نمی توانند به راحتی تحرک داشته باشند. از سوی 
دیگر آپارتمان نشینی هم این کم تحرکی را تشدید 
می کند و منجر به افزایش وزن افراد می شود. آلودگی 
هوا هم معضلات خودش را دارد.« به گفته پناهی افراد 
سالمند، اجتماعی هستند و نباید منزوی شوند؛ چون 
این امر می تواند آسیب روحی - روانی در آنها ایجاد 
کند: »اگر خدمات و سطح رفاه در روستاها و شهرهای 
کوچک افزایش پیدا کند، این مناطق فضای بسیار 
مناسبی برای سکونت سالمندان در آینده خواهند بود. 
کشورهای پیشرفته هم به این سمت رفته اند که افراد پس 
از بازنشستگی برای سکونت مناطق روستایی یا شهرهای 

کوچک را انتخاب می کنند.« 

امید به زندگی  20 سال بیشتر شد 
2هزار

دلار ارز برای تأمین 
مواداولیه دارویی در اتاق 
شیشه ای ایجاد شده در 
سازمان غذا و دارو تأمین 
شده است. این مبلغ 
در کنار 12هزار میلیارد 
تومان خرداد و 2هزار 
میلیارد تومان مرداد، به 
بیمه ها تزریق شده است تا 
مشکلاتی اگر در این حوزه 

هست، رفع شود.

میلیون700

تخت بیمارستانی در 
کشور وجود دارد که 
وزارت بهداشت، ضریب 
اشغال متوسط آنها را 
70درصد ارزیابی می کند. 
به این ترتیب ظرفیت 
باقیمانده می تواند در حوزه 
توریسم سلامت و مداوای 
گردشگران خارجی مورد 
استفاده قرار بگیرد که نیاز 

به برنامه ریزی دارد.

هزار155

خودکفایی ایران در زمینه 
تولید دارو اتفاق افتاده 
است. به گفته مدیرعامل 
تأمین اجتماعی،  سازمان 
ایران پیش از انقلاب اسلامی 
در زمره واردکنندگان دارو 
بود درحالی که امروزه 
صنعت داروسازی در 
مسیر شکوفایی است و در 
بیش از 95درصد داروها 

به خودکفایی رسیده ایم.

درصد95

آنتی بیوتیک ها، داروهای 
بایوتک، اعصاب و روان و 
سرم های تزریقی به گفته 
وزارت بهداشت، کمبودی 
ندارند و بانک مرکزی و 
سایر دستگا ه های مرتبط 
باید مشکلات انتقال ارز 
را برطرف کنند و در حالت 
طبیعی نباید کمبودی در 
این زمینه وجود داشته 

باشد.

بخش4

امید به زندگی در ایران از 57 سال در 1353 به 77 
سال در 14۰1 رسیده؛ شاخصی با نشانه افزایش رفاه 
بهداشتی و سلامت در کشور اما نیازمند تغییر و توجه 

جدی به طب سالمندی

میزان مرگ نوزادان در هر هزار تولد زنده در ایران 

نسبت مرگ مادران در هر 100هزار تولد زنده 

بخش های پراهمیت شاخص امید به زندگی 

:14018/3
مورد مرگ 

:140123/7
مورد مرگ 

:135332
مورد مرگ 

:1353245
مورد مرگ 

در مردان
1353:   57.6سال 
1401:   78.5سال 

در زنان 
1353:   57.4سال 

1401:    76سال 

امید به زندگی به تفکیک جنسیت

بررسی این 3 بخش نشان می دهد که در بیش از 4دهه اخیر شاخص 
امید به زندگی در ایران به طور قابل توجهی افزایش یافته است

 افزایش جهانی
 امید به زندگی

امید به زندگی همانطور که از اسمش پیداست 
متوسط طول عمر در یک جامعه را نشان می دهد 
و یکی از کاربردی ترین شاخص های آماری برای 
جمعیت شناسان به شمار می رود. این شاخص 
نشان می دهد در زمان تولد یک فرد چه میزان 
امید وجود دارد که فرد تا چه سنی زنده بماند و 
زندگی کند. هر میزان هم شاخص های بهداشتی 
و درمانی بیشتر باشد، امید به زندگی در یک جامعه 
افزایش پیدا می کند؛ به همین دلیل این شاخص 
یکی از شاخص های سنجش پیشرفت و عقب ماندگی 
کشورها به شمار می رود. امید به زندگی هر چند که 
یک فاکتور کلی برای جوامع است، اما در داده های 
بانک جهانی، برای زنان 4.5سال بیشتر از مردان 
است. در شهرهایی که امکانات، زیرساخت ها، 
سخت افزارها و همچنین دسترسی به امور بهداشتی 
و درمانی بیشتر باشد، افزایش امید به زندگی رخ 
می دهد. در ایران گفته می شود که تهران، البرز، 
مازندران و اصفهان جزو استان های صدرنشین در 
شاخص امید به زندگی هستند و کمترین سن امید 
به زندگی هم برای استان های سیستان و بلوچستان، 
خراسان شمالی، هرمزگان و ایلام ثبت شده است. 
البته روند افزایش سن امید به زندگی در دیگر 
کشورهای دنیا هم به سرعت در حال رشد است 
و سازمان بین المللی همکاری اقتصادی و توسعه 
)OECD( پیش بینی کرده که تا ۲۰5۰ میلادی 
سن بازنشستگی ۲.5سال برای مردان و 4سال برای 

زنان افزایش پیدا می کند.

ضرورت
آموزش طب سالمندی 

محمد رئیس زاده، رئیس سازمان نظام پزشکی کشور هم 
معتقد است که افزایش شاخص امید به زندگی، اگرچه مثبت 

است و می تواند فرصت باشد، اما تهدید و وابستگی نیز دارد و اینکه ما 
چطور از این شاخص استفاده کنیم، مهم است: »با افزایش شاخص امید 

به زندگی، جمعیت سالمند نیز افزایش پیدا می کند. اما مشکل اینجاست که 
نگاه ما به جمعیت پیر و سالمند نگاه معیوبی است. این نگاه معیوب در حالی 
است که وقتی فردی به سن پیری می رسد درواقع قهرمانی است که دوره های 
متعدد زندگی را سپری کرده و به همین دلیل نوع نگاه ما به پیری باید تغییر 
کند.« این مسئول با بیان اینکه آموزش طب سالمندی به تمام پزشکان، در 

تخصص های مختلف ضرورت دارد، ادامه می دهد: هر پزشکی در رشته 
خود باید آن میزان کاری که مربوط به طب سالمندی است را آموزش 

ببیند. وزارت بهداشت و نظام پزشکی هم باید تمام افراد عضو 
خود را در حوزه طب سالمندی توانمند کنند. باید 

منابع این کار دیده و بحث های قانونی آن 
ریل گذاری شود.«

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار
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پابهپایاربعینیها

مصائبمادرانیکهپزشکیمیخوانند
پزشکان نیاز به یاری دارند

اشتغالبانواندرمحیطهایبیرونازخانه،
پدیدهنوظهورینیست.اعتبارِتاریخِبلنداین
پدیده،وفاداریبانوانبهحفظنقشهایسنتی
خوددرکانونخانوادهونیزفعالیتدربخشهایی
ازمشاغلسنتیماننددامداریوکشاورزیاست.
باگذشتزمانوتوسعهعلومازجملهبهداشتو
درمان،برتعدادبانوانپزشکافزودهشد.بانوان
پزشکیکهاغلبهمسرومادربودهاندوهمچنان
همهستند.بهدوشکشیدنایندورسالت
بزرگوسخت،نیازبهتوجهویژهایازسوی
مسئولانداردتانهبنیانخانوادهاینمادران
پزشکسستشودونهقصوریناخواستهدر
رسالتآنهاپدیدآید.نفیسهبرهانی،متخصص
اطفالوفعالحوزهحقوقبانوانپزشکمیگوید:
»حقوقمادرانپزشکدرقانونکارنادیدهگرفته
شدهاست.ازتبعیضجنسیتیدورانکارآموزی
یاهماناینترنیوشیفتهایبیمزدشروع
میکنیم.کارآموزانخانمبیشترازکارآموزانآقا
خدمتمیکنندامابدونمزدیابامزدحداقلی.
ایندورانبرایبانوانباکارفراوانوآموزش
تجربیکمهمراهاست.بعدازآننوبتدوران

طرحعمومی،شیفتهایاورژانسوویزیتهای
طولانیاستکهدرآننیزخبریازحمایتبانوان
پزشکنیست.دردورهرزیدنتینیزبازهمحقوق
بانوانپزشکبهشایستگیرعایتنمیشود.حالا
بگذریمازتلاش2سالهبرایتصویبقانونتعلق

کفحقوقبرایرزیدنت.
یکرزیدنتخانمبااینشرایطدشوارکاریرا
فرضکنیدکهخودشمادریکخانوادهاست،
همسریاستکهبایداساسزندگیشخصی
خودراحفظکندونیزازمادرانههایخودبرای
فرزندیافرزندانشهیچکمنگذارد.اینخانم
رزیدنتچگونهبا12شیفت36ساعته)بدون

دریافتدستمزدکهلااقلبتواندکسیرابرای
جبرانوظایفازدسترفتهاشبهکاروکمک
گیرد؛مثلاپرستاریبرایفرزندشاستخدامکند
ویاازخدماتامورخانهاستفادهکند(گاهیحتی
بیشترمیتواندبهیکیازوظایفمهمدیگرش
عملکند؟«برهانیادامهمیدهد:»نادیده
گرفتنحقوقبانوانومادرانپزشکدردوران
طرحتخصصنیزبهقوتخودباقیاست.یکی
ازدشواریهایایندوران،تغییرناگهانیمحل
خدمتپزشک،آنهمبدونتوجهبهمحل
سکونتاواست.درصورتیکهاینمیتوانست
جزوحقوقحداقلیبانوانپزشکباشد.اینکه

تعدادپزشکومتخصصکماستیاهردلیل
دیگر،نبایدباعثظلمدرحقبانوانیبودکهبا
تمامقدرتسعیدرحفظخانوادهوشغلخود
دارند.درایندوره،هنوزهمخبریازحقوقو
کارانهمتناسببامیزانتحصیلاتومسئولیت
افرادنیست.ایندورانبهعقیدهمنمهمترین
دورانیاستکهعاملناامیدیدربانوانپزشک
رخمیدهد.ناامیدیایکهبهضرراووالبته
جامعهخواهدبود.«اوهمچنیناشارهاینیزبه
تقابلقانونجوانیجمعیتوبرخیموادقانون
کاربهویژهدرنظامپزشکیدارد:»ازماده27و
17قانونجوانیجمعیتبرایتانبگویمکهدر
هریک،الزامحمایتازمادرانشاغلازتعداد
روزهایمرخصیگرفتهتاپرداختحقوقدر
ایاممرخصیزایمانوجوددارد.امادرعملکدام
سازمانوارگانپایبندآناست؟دربندهایدیگر
همینماده17موضوععدماجازهکارفرمابه
اجبارکارمندبهرعایتشیفتشبتا2سالگی
فرزندمطرحشدهکهآننیزفقطرویکاغذاست.
بعدبرویمسراغقانونکاهشساعتکاربانوان
شاغلدارایشرایطخاصمصوبسال1395که
میگوید:مادردارایفرزندزیر6سالویامعلول،
ساعتکاریمحدودیداردکهبازهممادران
پزشکازآنبینصیبهستند.چوننیرویکار

دراینحوزهکماست.«

سحر جعفریانشهر
روزنامهنگار

گونه شناسی الگوی شخصیت زن 
در رسانه ملی

تلویزیونوپلتفرمهاهرروزهدرقالبفیلمهاو
مجموعههاینمایشیایرانی،تصویرهاییراازجامعه،
خانواده،افرادوسبکزندگیآنهاارائهمیدهدکهمیتواند
برایبینندهمعانیوپیامدهایمتفاوتیداشتهباشد.برای
گونهشناسی،طبقهبندیوتفکیکاینتصاویرازیکدیگر
میتوانمدخلهایمتفاوتیرابرگزید.درایننوشتار
تلاششدهتابانگاهیهویتیوفرهنگیگونههایمختلف

تصویرشخصیتزنراازیکدیگرتفکیکشود.

زن واقعی:
درسالهایاخیربرخیمجموعههایتلویزیونیبامضامین
اجتماعیوتاریخیوهمچنینپارهایازبرنامههایمستند
توانستهاندتاحدودیتصویرگرواقعیاتیپیرامونزنان

جامعهماباشند.
آنچهدراغلباینآثاربهچشممیآید،محدودشدنشان
بهنمایشزنانیاستکهبهنوعیبامسائلاجتماعیکلان
ماننداعتیاد،طلاق،فرزندانبزهکار،تنگیمعیشتونظایر
آندرگیرهستند.درواقعاینبرنامههازنانرامعمولادر
شرایطخاصینشانمیدهندکهگرچهدرجامعهمافراوان
وجوددارند،اماواقعیتملموسزندگیتمامزنانیاتمام
زندگییکزندرگیرمسائلخاصنیست.انتخابپارهای
ازبخشهایزندگیزناندراینمواردوحذفسایرابعاد
زندگیآنهاهرچندعامدانهنیست،امابهنوعیتحریف
واقعیاتازطریقکاستنازآنوبرجستهکردنوجوه
خاصیازآناست.اینمورد،ازجملهمواردیاستکه
دربررسیناکامیالگویشخصیتزندرتلویزیونمهم

بهشمارمیآید.

زن آرمانی: 
یکیازاهدافرسانهفرهنگیِپیشرو،غیرازترسیمواقعیات
وپاسخگوییبهنیازهایواقعیمخاطبان،ترسیمافقهای
متعالیتروارتقابخشیدنبهنیازهایمخاطباناست.
ظاهرادرپیگیریاینهدفاستکهگهگاهیشاهدپخش
آثاریهستیمکهسعیدارندزنانموفقوواجدویژگیهای
برجستهراهمچونالگووآرمانیبرایسایرزنانترسیم
کنند.آنچهمعمولادراینراستاتولیدوپخشمیشود،
مجموعههایمستندیاستکهبهمعرفیومصاحبهبا
همسرانومادرانشهداوجانبازان،مادرانفرزندانناتوان،
زنانمشغولبهفعالیتهایخیریهومانندآناختصاص
داردوالبتهبرنامههایمذهبیوخانوادهکهبادعوتاز
کارشناسان،سعیدارندزنانرابرایرسیدنبهزندگی

مطلوبراهنماییکنند.

زن نمایشی:
برخیفیلمهاومجموعههایتلویزیونیایرانیهستند
تصاویرکاریکاتوریونمایشیاززناندرقالبهاواشکال
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صرفاازرویعشقرهانمیکنند،زنانشاغلوموفقیکه

شبیهمردانهستندو...
آنچهاینتصویرسازیهاراشدیدامخدوشومعیوب
ساخته،تمرکزروییکیاچندویژگیاستکهبهشکل
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کهبینندهازیکالگویشخصیتیورفتاریدوریجوید
وبهنوعدیگرنزدیکشود.امامتأسفانهاینهدفبسیار
دشواروپیچیدهاستوتیپهایمزبورنهتنهاکمکی
برایرسیدنبهآننمیکنند،بلکهاسبابدورترشدن

ازآنهستند.

یادداشت

گزارشکوتاه

10 توصیه برای اربعین
حجت الاسلام کاظم رنجبرمحمدی ، مسئول دفتر نمایندگی 
ولی فقیه در ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات رعایت 10 
نکته مهم را برای برپایی هرچه باشکوه تر پیاده روی اربعین 

حسینی به زائران و خادمان موکب ها توصیه کرد.

احترام به میزبان
میزبانان اصلی راهپیمایی عظیم اربعین حسینی، 1

دولت و مردم و عشایر عزیز عراق هستند که انصافا آنچه دارند 
را خالصانه تقدیم زائران اربعین می کنند.

 رعایت آداب مهمانی
خانواده های ایرانی از همان کودکی آداب مهمانی رفتن 2

و احترام به میزبان را می آموزند.

اخترام به پذیرایی خالصانه
مردم و عشایر عزیز عراق، گاه با برپا کردن یک خیمه 3

ساده و تقدیم خرما و قوطی آب، خالصانه و با تمام وجود به 
میزبانی از زائران اربعین حسینی می پردازند.

داشتن روحیه خدمت و مدیرت جهادی
قرار گرفتن در حلقه خادمان سیدالشهداء)ع( می طلبد 4

تا موکب داران و خادمان مواکب ایرانی با تمام توان و روی گشاده 
به استقبال زائران حسینی بروند و خدای ناکرده با تندخویی 

ناشی از خستگی، زائران را رنجیده خاطر نکنند.

پرهیز از تبعیض در ارائه خدمات از سوی موکب ها
مراسم اربعین حسینی تجلی امت واحده اسلامی است. 5

موکب داران باید تا زمان تکمیل ظرفیت، پذیرای همه زائران 
چه ایرانی و چه غیرایرانی باشند و خدای ناکرده به بهانه اینکه 
موکب مختص زائران فلان شهرستان یا گروه است، مانع از ورود 

سایر زائران حتی زائران خارجی نشوند.

چشیدن سختی راه
بسیاری از آداب توصیه شده در زیارات اماکن مقدسه 6

مانند استعمال عطر، پوشیدن بهترین جامه ها و... برای زیارت 
امام حسین)ع( برداشته شده است.

اربعین یک سفر توریستی نیست
نباید این طی طریق معنوی و سلوک الی  الله را با یک 7

سفر توریستی ارزان قیمت که دارای خدمات اسکان و تغذیه 
رایگان است، اشتباه گرفت.

خدمت مشترک با عراقی ها
اربعین پیامدهای مثبت فرهنگی بسیاری دارد که یکی 8

از آنها بی اثر کردن تبلیغات مسموم بدخواهان 2ملت و دشمنان 
وحدت است.

مردمی ماندن اربعین حسینی
حضور موکب های بزرگ وابسته به نهادهای بزرگ دولتی 9

نباید به گونه ای باشد که این حرکت مردمی را تحت الشعاع قرار 
داده و عرصه را برای خدمت موکب های مردمی کوچک تنگ کند.

بیشترین زائران غیرعراقی اربعین، ایرانی هستند
حضور میلیونی زائران چه ایرانی و چه غیرایرانی در ایام 10

شلوغی مثل عرفه، عاشورا و اربعین، لزوم توجه به نذر توسعه عتبات 
را به همه دوستداران اهل بیت علیهم السلام یادآوری می کند.

برنامهایویژهدرقزوینبرایجاماندگاناربعین
سید امیر برزگری، دبیر ستاد مردمی اربعین استان قزوین: امسال مراسم راهپیمایی جاماندگان اربعین با عنوان دلدادگان 
حسینی برگزار می شود. مسیر راهپیمایی جاماندگان و دلدادگان حسینی از قزوین از دروازه راه کوشک )میدان میرعماد( تا 

گلزار شهدای قزوین خواهد بود و در این مسیر هم موکب های حسینی به عزاداران خدمت رسانی می کنند. 

افزایشدستگاههایخودپردازدرنقاطمرزیایلام
طالب یاسمی، رئیس شورای هماهنگی بانک های استان ایلام: با توجه به اینکه امسال بیش از 66درصد 
زائران از طریق سامانه سماح، مرز مهران را برای تردد انتخاب کرده اند، پیش بینی می شود در موج برگشت، این 

جمعیت افزایش پیدا کند. به این دلیل در نقطه مرزی ایلام، تعداد خودپردازها را افزایش داده ایم.

اربعینخبر

استقرار 5دستگاه آمبولانس در نقطه صفر مرزی برای 
امدادرسانی به زوار

مدیرعاملجمعیتهلالاحمراستانکرمانشاهازاستقرار5دستگاه
آمبولانسدرنقطهصفرمرزیخسرویبرایامدادرسانیبهزائران

اربعینخبرداد.

تمدید مهلت ثبت نام دانشگاه تهران برای اعزام به 
پیاده روی اربعین

ثبتناماعضایهیأتعلمیوکارکناندانشگاهتهرانبرایاعزامبه
پیادهرویاربعینتاروزشنبهچهارمشهریورماهتمدیدشد.

استقرار شعبه کشیک دادگستری در پایانه مرزی 
باشماق در ایام اربعین

رئیسکلدادگستریاستانکردستانگفت:شعبهکشیک
دادگستریدرپایانهمرزیباشماقدرایاماربعینبرایخدمتبه

زائرانمستقرخواهدشد.

48گذرگاه برای عبور زائران از مرز شلمچه آماده سازی شد
مدیرکلراهداریوحملونقلجادهایخوزستانگفت:48گذرگاه
برایعبورزائرانایرانیوخارجیدرمرزشلمچهآمادهسازیشده

است.

 ابوالفضل اقبالی

پزشکانداوطلب،هوایزائرانرادرکربلاونجفدارند

به سادگی حاضر نیست از حس و حالش بگوید و آن را رمز و رازی 
میان خودش و خدایش و حسین)ع( می داند، اما همه کسانی که 
دکتر محب الله نادری را می شناسند، خوب می دانند او هرجا صحبت 
از خدمت به میان  آید با دل و جان و بی ریا پای کار می آید. غروب روز 
سه شنبه با دکتر تماس می گیریم و او در هول و ولای قرعه کشی است 
که قرار است شب انجام شود؛ قرعه کشی ای که در آن سود مالی وجود 
ندارد و قرار نیست با انجام قرعه کشی، صاحب خانه، ویلا، خودرو 

و امکانات دیگر شوند، بلکه هر کس برنده شود، باید روز پنجشنبه 
گیوه هایش را ورکشد و به سفری دور برود تا برای کسانی که به عشق 
حسین)ع( دل یکدله کرده اند و برای حضور در جمع اربعینی ها راه 
کربلا را در پیش گرفته اند، علم، دانش و توانشان را در طبق اخلاص 
گذاشته و دردهایشان را مرهم بگذارند. دکتر محب الله نادری یکی 
از 4پزشک کشیک بیمارستان مسیح دانشوری است. او تعریف 
می کند: »انگار به دل همه ما افتاده بود که به این سفر برویم، ولی چون 
نمی توانستیم همه مان با هم به سفر برویم، تصمیم گرفتیم قرعه کشی 
کنیم تا 2پزشک کشیک در بیمارستان بمانند و 2پزشک به پیاده روی 
اربعین بروند تا در آنجا به زائران خدمت کنند.« دکتر مهران یوسفی 

نیز روایتی شنیدنی داشت.

رؤیایی که به واقعیت تبدیل شد
پزشکشدندکترمهربانوخوشرویشیرازیحکایتیشنیدنیدارد.اوتعریف
میکند:»وقتیبچهبودمهمراهمادربزرگمنزدیکپزشکبنگلادشیبداخلاق
رفتیمکهبامادربزرگمرفتارخیلیبدیداشتوبهاوتوهینمیکرد.منازاین
رفتارپزشکبنگلادشیعصبانیشدموبعدازکلیدادوهوار،درحالیکهباسرعت
ازدرمانگاهفرارمیکردمتادستشبهمننرسد،بلندروبهاوگفتم:فکرکردی
چونپزشکشدی،آدمهمهستی؟منپزشکمیشوم،یکپزشکآدمهم
میشوم.حالامیبینی!«اگرچههمیناتفاقمسیرسرنوشتآقایدکتررا
مشخصکرد،اماگویادلمادربزرگازسالهاپیشعاقبتبهخیرینوهاش
راگواهیدادهاست.یوسفیتعریفمیکند:»وقتیهنوزبهدنیانیامدهبودم
ومادرمبارداربود،اوهمراهمادربزرگمبهدرمانگاهمراجعهمیکنندودرمسیر
بازگشتمادربزرگمقیچیکهنهوزنگزدهایپیدامیکند.مادربزرگایناتفاق
رابهفالنیکمیگیرد،قیچیرابهمادرممیدهدومیگویدانشاءاللهپسرتو
پزشکجراحمیشود.اینقیچیرانگهدارووقتیجراحشدبهاوبده.«مادر
تصورنمیکردروزیرویایمادربزرگبهواقعیتتبدیلشود،ولیقیچیرا
نگهداشتوروزیکهپسرمهربانخانوادهیوسفیتحصیلاتشدرمقطع
پزشکیعمومیرابهپایانرساند،آنرابهپسرشداد.آنقیچیهیچوقت
بهکارآقایدکترنیامد،ولیهروقتبهآننگاهمیکندومادربزرگشرا

بهخاطرمیآورد،بهخودتذکرمیدهد:»بایدیکپزشکآدمباشی!«

بین گمنامان مشهورم
آقایدکتردرنازونعمتبزرگنشدهونان
حلالپدریکارگروزحمتکشاورابهاینجا
رساندهاست.نادریمیگوید:»منپدرومادری
مقیدوباایماندارمکهبهمنآموختهاندازتوان،
تجربهودانشمبرایکارهایخیروخدمتبه
مردماستفادهکنم.حالاهمکهپزشکشدهام
دوستدارمدراینلباسبرایافرادزحمتکشی
کهدرطبقهکارگرجامعههستند،خدمتیانجام
دهم.«پزشکمتعهدبیمارستانمسیحدانشوری
پایهثابتاردوهایجهادیپزشکیاستوهمراه
همکارانجهادگرشهرپنجشنبهبهمحلههاو
شهرهایمحرومدورونزدیکمیرودتادردیاز
دردهایمردمآنجاکمکند.طبعبلندوبیریای
دکترنادریسببشدهبسیاریازخدماتشرا
درگمنامیانجامدهد،امابرایمردممستضعف
کورههایآجرپزیومحلهپلدختروشهر
سوسنگردنامآشناستوبسیاریازآنهاکهازدرد
وبیماریرنجمیبرند،چشمانتظارپنجشنبهها
میمانندتااوبرایمرهمگذاشتنبردردهای
آنهاسربرسد.آقایدکتردرمحلهزرگندهقد
کشیدهوازدانشآموزانبرترمدارساینمحله
بودهاست.چشمامیدداشتنمعلمانبهاستعداد
محبنادریبیجوابنماندهواوباتشویقآنها
لباسپزشکیبرتنکردهتابهیکیازافتخارات
محلهزرگندهوجامعهپزشکیکشورتبدیلشود.
اگرقرعهاقبالبهنامدکترنادریبیفتد،اودرروز
بزرگداشتوتجلیلمقامپزشکانارزشمندترین

هدیهراکهخدمتبهارادتمندانسیدالشهدا)ع(
است،بهدستمیآورد.

طبابت با امکانات اندک و توکل
درموکبودرمانگاههایلبمرزکهبرای
خدمتبهزائرانسیدالشهدا)ع(برپامیشود،از
رادیولوژی،دستگاههاوامکاناتپیشرفتهخبری
نیستوفقطبایدبهمدددانشوتجربهخودو
توسلبهسیدالشهدا)ع(شکستگییادررفتگیو
آسیبهایاستخوانیبیمارانراتشخیصدهند؛
حتیهمانلبمرزبساطاتاقعملراعلمکنند
وعملهایجراحیسختوسنگینیراانجام
دهندکهدراتاقهایعملایزولهواستانداردهم
ممکناستموفقیتآمیزنباشد،امادکترمهران
یوسفیوقتیاینعملهایجراحیپرریسکرا
درآنجاانجاممیدهد،تهدلشهمیشهقرص
استوامیدوارکهجراحیباکمترینخطاانجام
میشود.اومیگوید:»بارهاپیشآمدهکهپساز
بازگشتازسفرکربلا،مراحلمختلفعملهای
جراحیرادوبارهمرورکردهومتوجهشدهام
بانظرومددامامحسین)ع(تشخیصوعمل

جراحیکاملادقیقانجامشدهاست.

وسیله ای برای شفای بیماران
درهمانسفرهاهمازخداوندخواستهکه
خدمتبهعاشقاناباعبدالله)ع(راروزیو
قسمتشکند.اومیگوید:»مندرجوانی
چندباربهعنوانزائربهزیارتکربلارفتهبودم،

اماهمیشهدوستداشتمدرلباسپزشکبه
پابوسامامحسین)ع(برومتاازمعنویتاین
سفربهرهبیشتریببرم.«نخستینباریوسفیدر
سال1398ودرهمانزمانیکهعدهایاززائران
بهدلیلبمبگذاریبهشهادترسیدند،همراه
3نفرازدوستانشبهسفرکربلامیرودوپساز
آنهرسالتوفیقخدمتبهزائرانپیادهروی
اربعیننصیبآقایدکتر
شده ارتوپد

است.همسریوسفیهمپزشکقابلوصبوری
استکهدرسفرهایکربلااوراهمراهیمیکند
ووقتیخستگیوکمبودامکانات،تابوتوان
آقایدکتررامیبرد،خانمدکترسنگصبورش
میشودودلداریهایاوبهآقایدکتربرای
ادامهمسیرتابوتوانوانگیزهمیبخشد.لذت
خدمتچندروزهدرمراکزدرمانیکههلالاحمر
برایزائرانمسیراربعینبرپامیکند،کافی
استکهآقایدکتربراییکسالطبابتانرژی
وانگیزهداشتهباشد.یوسفیمیگوید:»من
پزشکیرافقطیکحرفهوشغلنمیدانمو
همیشهازخداخواستهاممراوسیلهشفای
بیمارانیقراردهدکهبرایآنهاشفاوعافیت
مقدرکردهاست.«آقایدکترازخادمینامام
غریب)ع(استودرتهرانوپاکدشت،بسیاری
ازبیمارانبیبضاعتوکمبضاعترابهاومعرفی
میکنندتابدوندریافتهزینهآنهاراویزیت
کندوعملهایجراحیراکهمعمولاباهزینه
بالاییانجاممیشود،رایگانانجامدهد.بسیاری
ازمؤسساتخیریهایهمکهدرمناطقمحروم
مانندسیستانوبلوچستانبیمارانبیبضاعت
رامیشناسند،ازدکتریوسفیبرایدرمان

آنهاکمکمیگیرند.

اجرای پویش فجر عاشقی
حجتالاسلامسیدجواد
اجرایی دبیر بهشتیپور،
قرارگاه مردمی قرآنی اربعین:
امسالدرموسماربعین،114موکب
قرآنیفعالیتمیکنند.همچنین
پویشمیلیونیقرائت»سورهفجر«

باعنوان»پویشفجرعاشقی«درمراسمپیادهرویاربعین
برگزارمیشود.دراربعینامسالبههمتخادمانقرآنی
درقرارگاهمردمیقرآنیاربعین،شاهدبرپاییبزرگترین
خیمه قرآنیدرعمود1222مسیرنجفبهکربلاخواهیم
بود،بنابراینذیلاینخیمه،برنامههایمتعددیازجمله
برگزاریمراسمومحافلقرآنیبا حضور قاریان،حافظان
وفعالانقرآنیراتعریفکردهایم،ضمناینکهبرنامههااز
طریقشبکهقرآنودیگرشبکههایمختلفرسانهایپخش
خواهدشد.عمومعلاقهمندانبهشرکتدرپویشحفظ،
قرائتوتدبردرسورهفجر،میتوانندباارسالعدد14به
سامانه3۰۰۰1442دراینپویششرکتکنند،ضمن
اینکهبهقیدقرعه114نفرانتخابوبهسفرزیارتیمشهد

مقدساعزاممیشوند.

خبر

در طول سال هایی که در 
 این موکب ها خدمت می کردم

 با وجود گرد و خاک و آلودگی 
محیط هیچ وقت ندیدم جای زخم 
جراحی بیماران دچار عفونت شود و 
این موهبت ها را فقط حاصل لطف 

و نظر خاص سیدالشهدا)ع( 
می بینم.« 

رابعه تیموریگزارش
روزنامهنگار

3

2

1 شرایط دریافت ارز اربعین چگونه است؟
ارزتخصیصیافتهبهزائراناربعینمبلغ2۰۰هزاردینار،معادل
حدود6میلیونو5۰۰هزارتوماناستکهمسافرانبرایدریافت
آنبایددرسامانه»سماح«ثبتنامکنندومدارکخودراارائه

دهند.
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مردی که سرهنگ بازنشسته پلیس را به قتل رسانده بود مدعی شد که از بدشانسی، قاتل شده است

راز قتل اشتباهی کارشناس تصادفات راز قتل اشتباهی کارشناس تصادفات  حبس ابد برای پرستار جنایتکار

پرستاری که 7نوزاد را به قتل رسانده و برای قتل 6نوزاد دیگر نیز 
تلاش کرده بود با رأی دادگاه به حبس ابد محکوم شد.

به گزارش همشهری، این پرستار که لوسی لتبی نام دارد بین 
سال های 2015 تا 2016، 7 نوزاد را به قتل رساند و تلاش کرد 
6نوزاد دیگر را نیز بکشد. او که 33سال دارد در بخش نوزادان 
بیمارستان کنتس چستر در شمال انگلیس کار می کرد و با 
خوراندن بیش از حد شیر، مسمومیت با انسولین یا تزریق هوا 

جان نوزادان را می گرفت.
قاضی رسیدگی کننده به پرونده با محکوم کردن اقدامات او در 
دادگاه گفت که انگیزه قتل نامشخص است و شاید هرگز مشخص 
نشود. با این حال به نظر می رسد متهم علاقه خاصی به دوقلوها 
داشته چرا که 3جفت دوقلو و یک مجموعه سه قلو در میان 

13قربانی او بودند.
روزنامه نگاران حاضر در دادگاه این جلسه را در شبکه های 
اجتماعی »تخریب آور« توصیف کردند. گزارش شده است که 
لتبی مایل به پیگیری جلسه از طریق لینک ویدئویی از زندان 
نبود. براساس گزارش های رسانه های محلی، ریشی سوناک، 
نخست وزیر بریتانیا، لتبی را به دلیل حضور نداشتن آنها »بزدل« 
خواند. در تحقیقات پلیس مشخص شد که بارها افرادی به دلیل 
افزایش مرگ ومیر حین شیفت کاری لوسی  به مسئولان 
بیمارستان هشدار داده بودند، اما این قضیه جدی گرفته نشده 
بود.جنایت های این پرستار 2 سال تمام طول کشید، از نخستین 
قتل تا زمانی که پلیس برای رسیدگی به آن فراخوانده شد، 

به خودی خود یک رسوایی بزرگ است.
یکی از قربانیان این پرستار دختری است که اکنون 7 سال دارد. 
او دچار فلج مغزی و نابینایی شده است، دهانش بسته نمی شود 
و نیاز به عمل جراحی بزرگ ستون فقرات دارد. پدرش می گوید 
زمانی که دخترش 15هفته داشت و با 535گرم وزن زودتر به دنیا 

آمده بود به این وضعیت دچار شد.

خارجی

انفجار گاز، خانه ای را آوار کرد
نشت گاز در ساختمانی دو طبقه در یافت آباد انفجار مهیبی 
را رقم زد و علاوه بر تخریب این ساختمان موجب تخریب 

بخش هایی از2 ساختمان مجاور شد.
به گزارش همشهری، ساعت 11:27دقیقه دیروز به آتش نشانی 
تهران خبر رسید که انفجار گاز ساختمانی واقع در خیابان 
میرزایی منطقه یافت آباد   ویران کرده و موجب آتش سوزی 
شده است. به دنبال این حادثه آتش نشانان از 3ایستگاه خود را 
به محل حادثه رساندند. 2ساختمان مورد نظر دوطبقه بود که 
بخش اعظمی از آن تخریب و دچار آتش سوزی شده بود و علاوه 
بر آن 2خانه مجاور نیز به شدت خسارت دیده بود. آتش نشانان 
همزمان با آغاز عملیات تلاش کردند افرادی را که در آنجا 

مصدوم شده بودند نجات دهند.
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی تهران در این باره گفت: 
آتش نشانان در کمتر از 3دقیقه خود را به محل حادثه رساندند. 
شواهد نشان می داد که لحظاتی پیش از وقوع حادثه چند نفر 
از ساکنان خانه از آنجا بیرون آمده بودند اما چند نفری که در 
حیاط حضور داشتند به دلیل ریزش آوار ناشی از انفجار اولیه 
مصدوم شده بودند. علاوه بر این آوار موجب مصدومیت 2نفر 
دیگر که در خانه مجاور حضور داشتند نیز شده بود. یکی از آنها 
از ویلچر استفاده می کرد و دیگری در حال کمک به او بود که هر 

دو گرفتار آوار شده بودند.
ملکی در ادامه گفت: در جریان این حادثه در مجموع 4نفر 
مصدوم شده بودند که همگی به عوامل اورژانس تحویل داده 
شدند و همکارانم با اطمینان از اینکه هیچ فرد دیگری زیر آوار 

نمانده به عملیات خود پایان دادند.

آتش نشانی

 در عملیات ستاد مرکزی مبارزه با 
مواد مخدر کشف شد

جاسازی عجیب قاچاقچی

40سال پیش وقتی یک قاچاقچی مواد مخدر با 2گرم تریاک 
در خیابان ها پرسه می زد، مأموران مبارزه با مواد مخدر از روی 
شکل ظاهری اش به او مشکوک شدند و در بازرسی بدنی از وی 
2گرم تریاک کشف کردند. اما این همه داستان نبود، چرا که 
او در اعترافاتش، اسرار جاسازی عجیبش در خانه اش را فاش 
کرد تا یکی از اخبار جالبی که 40سال پیش در چنین روزی در 

روزنامه ها منتشر شد، به او اختصاص داشته باشد.
روزنامه اطلاعات در یکم شهریور سال 1362 از دستگیری  
مردی قاچاقچی خبر داد که 800لول تریاک را به طرز عجیبی 
لای در خانه اش و 2کیلو تریاک را در داخل پشتی جاسازی 
کرده بود. این روزنامه نوشت: روابط عمومی دادگاه های انقلاب 
اسلامی مبارزه با مواد مخدر اعلام کرد که توسط برادران فعال 
عملیات ستاد مرکزی مبارزه با مواد مخدر مستقر در پل رومی، 
از لای »در« خانه ای دراتوبان رسالت، 800لول تریاک که به 

طرز ماهرانه ای جاسازی شده بود، کشف شد.
براساس این گزارش، برادران عملیات ستاد مرکزی مبارزه 
با مواد مخدر، ابتدا صاحب این خانه را با 2گرم تریاک به دام 
انداختند و پس از تحقیقات، متهم اعتراف کرد که 800لول 
تریاک نیز لای در خانه اش واقع در اتوبان رسالت پنهان کرده 
است که با اجازه کتبی از دادسرای مبارزه با موادمخدر، 
تریاک ها از قسمت جاسازی شده »در« خانه قاچاقچی، کشف 
شد. همچنین همین برادران، در بازرسی از خانه 2 کیلوگرم 
تریاک که به طور ماهرانه ای در »پشتی« جاسازی شده بود، 

کشف کردند.
متهم به همراه موادکشف شده، تحویل دادسرای انقلاب 

اسلامی مبارزه با مواد مخدر شد.

در مواجهه با سارق چه کنیم؟
اگر سارقی را دستگیر کردید، وظیفه تان چیست؟ آیا 
می توانید با این استدلال که او یک مجرم است، وی را 
کتک بزنید و یا حتی مجروح کنید؟ اگر چنین تصوری 

دارید سخت در اشتباهید.
محمد الماسی، وکیل دادگستری بهترین واکنش در 
مقابله با دزد و سارق را اطلاع رسانی و تماس فوری با 

110 و کمک خواستن از ضابطین قضایی می داند.
 وی در این باره می گوید: »در شرایطی که شما دزد را 
رویت نموده اید اما سارق از وجود شما بی اطلاع است. 
مانند آنکه شما از طبقه بالا به فضای پایین اشراف 
داشته و متوجه حضور سارق شده باشید؛ باید بلافاصله 
 با پلیس تماس بگیرید و از آنها برای دستگیری سارق

 در خواست کمک کنید.
برخلاف تصور اکثر افراد جامعه که تصور می کنند 
در برخورد با دزد کاملا آزاد هستند الماسی، تأکید 
می کند: »این تصور کاملا اشتباه است، زیرا برای جرم 
سرقت، مجازات مشخصی درنظرگرفته شده است. پس 
به این دلیل که مجازات و مکافات عمل و فعل ممنوعه 
یا همان رفتار مجرمانه، در قانون تعیین شده است، 
مازاد برآن نمی توان فرد مرتکب جرم را موردضرب 
و جرح قرار داد. بنابراین در برخورد با دزد حق زدن 
یا  قتل او را ندارید. در یک کلام اگر در برخورد با دزد 
اقدام به ایراد صدمه بدنی و وی را مجروح کنید یا به 
قتل برسانید، عهده دار جبران خسارت و پرداخت دیه 
و شاید قصاص خواهید بود. زیرا فعل شما یک رفتار 
مجرمانه عامدانه است که مجازات مستقل خود را برای 

شما درپی خواهد داشت.« 
وکیل پایه یک دادگستری البته استثنایی هم در این 
زمینه قائل است و درباره آن توضیح می دهد: »اگر 
می خواهید در برخورد با دزد به »دفاع مشروع« استناد 
کنید، باید قوانین و شرایط آن را دقیق بدانید و آنها را نزد 
قاضی به اثبات برسانید. دفاع مشروع در قانون مجازات 
اسلامی دارای شرایط خاص و احصاء شده ای است که 
باید جمیع آن شرایط و اوضاع و احوال در پرونده و نحوه 
برخورد با دزد وجود داشته باشد و نزد محکمه نیز به 
اثبات برسد. مثلا سارق اسلحه گرم داشته باشد و فرد 
بخواهد با دفاع مناسب دفع شرکند. به هر روی باید 
شرایط بزه از لحاظ ادوات و وسایل همراه  سارق، نحوه 

ورود به منزل و... با دقت مورد بررسی قرار گیرد.

تقویم حوادث

دانستنی های حقوقی

با دستگیری 9نفر در جریان قتل کارشناس تصادفات که یک 
سرهنگ بازنشسته پلیس بود، یکی از متهمان بعد از گذشت 

3 ماه اسرار قتل را فاش کرد.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای اردیبهشت امسال 
در امین آباد واقع در جاده ورامین یک دستگاه خودروی 
پرشیا با ساینا برخورد کرد که این تصادف به جر و بحث 
و درگیری میان سرنشینان 2 خودرو کشیده شد. با 
تشکیل پرونده در شورای حل اختلاف شهرری، کارشناس 

راهور برای تعیین میزان خسارت و مقصر به همراه 
یکی از راننده ها راهی محل حادثه شد.وی 
پس از کارشناسی، سوار بر خودرو شد تا 
نظریه کارشناسی خود را تحویل قاضی 
پرونده بدهد اما در بین راه راننده دیگر که در 
صحنه تصادف زخمی شده بود به همراه چند 
نفر راه را بر خودرویی که در آن کارشناس 
تصادفات حضور داشت سد کردند.  مهاجمان 
در اقدامی هولناک کارشناس تصادفات را که 
علی اصغر فرزام نام داشت به همراه سرنشین 
دیگر خودرو را با ضربات چاقو مجروح کردند 
که کارشناس میانسال پس از انتقال به 
بیمارستان جان باخت. به دنبال این اتفاق 
دردناک، مهاجمان که 9نفر هستند، دستگیر 
شدند و برای انجام تحقیق به پایگاه نهم پلیس 
آگاهی تهران انتقال یافتند. در ابتدا هیچ کدام 
از آنها در بازجویی ها قتل را گردن نگرفتند و 
همه انگشت اتهام را به سمت دیگری نشانه 
گرفتند. در این شرایط دستور بازداشت هر 
9متهم صادر شد و همگی آنها در اختیار اداره 

دهم آگاهی تهران قرار گرفتند. 

قتل اشتباهی 
تحقیقات از متهمان دستگیرشده ادامه داشت 

تا قاتل اصلی مشخص شود. از سوی دیگر راننده ای که به 
همراه سرهنگ فرزام)مقتول( در خودرو حضور داشت و هدف 
16ضربه چاقو از سوی مهاجمان قرار گرفته بود از بیمارستان 
مرخص شد و قدم در اداره پلیس گذاشت تا اسرار جنایت را 

فاش کند.
 وی گفت: روزی که تصادف اتفاق افتاد، سوار ماشینم بودم که 
با خودرویی برخورد کردم. سرنشینان ماشین 2 مرد 
میانسال بودند که نسبت به رانندگی من اعتراض 
کردند. همین موجب شد تا با معترضان دست به 
یقه شوم و کار به درگیری بکشد. وی ادامه داد: 
آسیبی که به آنها وارد شده بود سطحی بود اما 
آنها از من شکایت کردند. در این  بین پیگیر کارهای 
شکایت بودم و دادگاه هم برای بررسی موضوع و 
مشخص شدن مقصر،  کارشناس تصادفات 
تعیین کرد. روز حادثه سرهنگ بازنشسته 
به عنوان کارشناس دادگستری با من 

راهی شد تا به محل تصادف برویم. پس از اینکه گزارش او آماده 
شد، سوار ماشین شدیم که چند نفر از اقوام همان افرادی که 
با خودروی آنها تصادف کرده بودم راه را بر ما سد کرده  و مرا 

مجروح کرده و کارشناس تصادفات را به قتل رساندند.

رازگشایی پس از 3ماه
از طرف دیگر بازجویی از متهمان دستگیرشده توسط 
کارآگاهان جنایی ادامه داشت تا اینکه چهارشنبه گذشته، 
متهم اصلی پرونده به نام یاسر لب به اعتراف گشود و اسرار 
جنایت را فاش کرد. او گفت که قتل را خودش مرتکب شده و 
در این مدت به شدت عذاب وجدان داشته است. پس از اعتراف 
این مرد، وی به همراه همدستانش راهی محل درگیری مرگبار 
شدند و در مقابل بازپرس پرونده و کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی تهران، به بازسازی صحنه جنایت پرداختند. تحقیقات 
تکمیلی از متهمان به دستور بازپرس جنایی شهرری ادامه 

دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

متهم می گوید تا زمانی که 
نفس می کشد با عذاب وجدان 
زندگی خواهد کرد، چرا که جان یک بیگناه را 

گرفته است. 

چه شد که این اتفاق افتاد؟
ماجرا برمی گردد به یک تصادف. یکی از اقوام مان با 
خودروی مردی به نام موسی تصادف کرد. آنها بعد از 
تصادف درگیر شدند و موسی با چاقو او را زخمی کرد. 
فامیل ما شکایت کرد  اما برای ما افت داشت که یک 
نفر بیاید فامیل ما را در خیابان بزند. برای همین تصمیم 

گرفتیم انتقام بگیریم.
با قتل یک انسان بی گناه؟

نمی خواستیم اینطور شود. ما اصلا نمی دانستیم که فرزام، 
کارشناس تصادفات است. وقتی او را با موسی دیدیم، 
تصورمان این بود که یکی از اقوام موسی است و به همین 

دلیل به او هم حمله کردیم. 
چطور چنین تصوری کردید؟

ما  در کمین موسی بودیم. زمانی که او  و مقتول از دادگاه بیرون 
آمدند با 3 خودرو تعقیب شان کردیم. در یک منطقه خلوت با 
ماشین پیچیدیم جلوی ماشین موسی و با او درگیر شدیم و 
بیش از 10ضربه چاقو به او زدیم. من اصلا متوجه نشدم که چه 
زمانی کارشناس تصادفات وارد درگیری شد. من فقط یک ضربه 

به او زدم اما همین ضربه باعث مرگش شد. 
پرونده ات نشان می دهد که سال قبل هم یک درگیری منجر 

به مرگ داشته ای؟
درست است اما از قتل عمدی تبرئه شدم.

چه شد که تبرئه شدی؟
در آن پرونده من با مرد جوانی بر سر معامله یک ملک دچار 
اختلاف شدم. با او درگیر شدم و با  چاقو چند ضربه به وی زدم. 
او به بیمارستان انتقال یافت و من دستگیر شدم. فکر می کنم 
یک ماه بعد آن مرد فوت شد و از آنجایی که پزشکی قانونی علت 
مرگ را سکته اعلام کرد، من از اتهام قتل عمد تبرئه و آزاد شدم 
اما فکرش را نمی کردم که چنین حادثه ای امسال اتفاق بیفتد 
و من در برابر اتهام قتل مرد بی گناهی قرار بگیرم. می دانم تا 
زمانی که زنده ام عذاب وجدان این اشتباه بزرگم با من می ماند. 

مکث
زندگی با عذاب وجدان

پرونده

چوپان ایرانی که در مرزهای شمال شرقی کشور 
در حال چرای گوسفندان بود، ناگهان مسیر را 
گم کرد و اشتباهی وارد مرز ترکمنستان شد و 

همین اشتباه به قیمت جانش تمام شد.
به گزارش همشهری، چوپان ایرانی، مردی 41ساله بود که چون 
در خارج از ایران به قتل رسیده بود، مطابق قانون پرونده وی برای 
رسیدگی به دادسرای جنایی تهران فرستاده شد. خانواده این 
مرد با حضور در دادسرا خواستار رسیدگی به پرونده قتل این 
مرد شدند. یکی از بستگان مقتول توضیح داد: مقتول معمولا 
برای چرای گوسفندانش به دشت ها و کوهستان های اطراف 
روستا در مرز ترکمنستان می رفت، اما آخرین بار هفتم اسفند 
سال 97، وقتی چرای گوسفندان تمام شد و او قصد بازگشت 
به خانه را داشت ناگهان مسیر را گم کرد. ظاهرا به دنبال یکی از 
گوسفندانش رفته و بی آنکه متوجه شود از مرز ایران و ترکمنستان 
عبور کرده و وارد کشور ترکمنستان شده بود. در ادامه نیز 3مرزبان 
ترکمنستانی به سمت او هجوم برده وعلاوه بر شلیک گلوله، وی را 
به باد کتک گرفتند. آنها سپس مرد چوپان را به بیمارستان انتقال 

دادند، اما به دلیل صدماتی که به سرش وارد شده بود، وی جان 
باخت. با شکایت این خانواده و به دستور بازپرس جنایی تهران، 
تحقیقات در این باره آغاز و مشخص شد که 3مرزبان به تصور 
اینکه چوپان ایرانی قصد ورود غیرقانونی به خاک کشورشان را 
داشته است با او درگیر شده اند. تحقیقات در این پرونده زیرنظر 
قاضی جنایی و از سوی اینترپل ایران ادامه داشت که مشخص شد 
مرزبانان در دفاع از خود مدعی شدند که با دیدن مرد ایرانی به او 
مشکوک شده اند چرا که وی اسلحه همراهش بوده است. او چون 
در تاریکی هوا، به چرای گوسفندانش می رفت همیشه برای دفاع 
از خودش، یک اسلحه همراه داشت که ظاهرا مرزبانان با دیدن وی 
یک قلاده سگ را به سمتش رها کرده اند. مرد چوپان از ترس سگ، 
گلوله ای به سمتش شلیک کرد که همین موجب شد مرزبانان وی 

را به باد کتک بگیرند و گلوله ای به سمتش شلیک کنند.

درخواست تازه
درحالی که رسیدگی به این پرونده ادامه داشت، خانواده 
مرد چوپان دیروز راهی دادسرای جنایی تهران شدند و 

درخواست دیه از بیت المال کردند. آنها گفتند که مرد 
چوپان 4فرزند داشته که همسرش به سختی خرج و مخارج 
آنها را تامین می کند. از سوی دیگر بعد از گذشت 5سال هنوز 
دیه ای به آنها پرداخت نشده است و آنها براساس ماده473 
قانون مجازات اسلامی که در این  ماده قانونی آمده است: 
»هرگاه ماموری در اجرای وظایف قانونی، عملی را مطابق 
مقررات انجام دهد و همان عمل موجب فوت یا صدمه بدنی 
کسی شود، دیه بر عهده بیت المال است.«درخواست دیه از 

بیت المال را کرده اند.
در این شرایط قاضی وحید ناصری، بازپرس دادسرای 
جنایی تهران پرونده را برای ادامه رسیدگی به دادگاه 

کیفری فرستاد.

کنجکاوی ساکنان یک ساختمان که تصور می کردند پیرمرد 
همسایه به قتل رسیده است، اسرار یک ماجرای کلاهبرداری 

را فاش کرد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل فردی با پلیس تماس گرفت 
و گفت احتمال می دهد که بلایی بر سر پیرمرد همسایه شان 
آمده باشد. وی توضیح داد: پیرمردی در طبقه اول ساختمان 
ما به تنهایی زندگی می کرد که همسر و فرزندانش سال ها 
قبل به خارج از کشور سفر کرده بودند. اما از چندوقت قبل 
به طرز مرموزی ناپدید شده و در آپارتمان وی، یک خانواده 
ساکن شده اند که می گویند خانه را از پیرمرد خریده اند.  با 
 ثبت اظهارات این فرد، تیمی از مأموران پلیس به دستور قاضی 
عظیم سهرابی، بازپرس شعبه نهم دادسرای جنایی تهران 
وارد عمل شدند.  آنها در ابتدا به سراغ خانواده ای رفتند که 
در خانه پیرمرد ساکن شده بودند. آنها می گفتند که خانه را از 
طریق زن جوانی از وی خریده اند.  در این شرایط مأموران به 
سراغ زن جوان رفتند و او گفت: من در خانه پیرمرد نظافت و 
آشپزی می کردم.  وقتی متوجه شدم که او قصد دارد خانه اش را 

بفروشد، یک مشتری به او معرفی کردم و پیرمرد خانه اش را به 
آنها فروخت و دیگر از او خبر ندارم. مأموران در ادامه تحقیقات 
از افرادی که در بنگاه املاک کار می کردند موفق شدند پیرمرد 
را پیدا کنند. او در خانه ای در حوالی جنوب تهران مستأجر شده 
بود. وی وقتی ماموران را مقابل خود دید از زن جوان که در خانه 
اش کار می کرد شکایت کرده و گفت وی یک فریبکار است و 
سر او کلاه گذاشته است. پیرمرد گفت: چون تنها بودم زنی 
استخدام کردم تا کارهای خانه ام را انجام بدهد. مینا هفته ای دو 
روز به خانه ام می آمد و کارهایم را انجام می داد اما  از مدتی قبل 
در گوشم خواند که خانه را بفروشم و یک خانه کوچک تر بخرم تا 
با مابقی پولم  به سفر بروم. من هم فریبش را خوردم و با اصرار او 
خانه ام را فروختم. وی پس از فروش خانه یک میلیارد تومان پول 

مرا گرفت و غیبش زد و من دیگر نتوانستم خانه بخرم.
با شکایت این پیرمرد، زن جوان باردیگر مورد تحقیق قرار 
گرفت. وی مدعی شد که یک میلیاردتومان پول را از پیرمرد 
قرض گرفته و ماجرای کلاهبرداری در میان نیست. با وجود این 

تحقیقات در این پرونده برای افشای زوایای پنهان ادامه دارد.

نقشه زن فریبکار برای پیرمرد تنها

درخواست دیه   در پرونده قتل چوپان ایرانی 

طناب دار برگردن قاتل 
طلافروش 

14سال پس از قتل طلافروش سیار در بازار 
سقز عامل این جنایت قصاص شد تا پرونده 

زندگی اش برای همیشه بسته شود.
به گزارش همشهری، عصر روز 13آبان ماه 
سال88، دو سارق مسلح در بازار اردلان 
سقز سد راه 2طلافروش سیار شدند. آنها 
یکی از طلافروش ها را با شلیک گلوله به 
قتل رساندند و کیف حاوی 4کیلو طلا را به 
سرقت بردند. از همان زمان تلاش ها برای 
یافتن ردی از آنها ادامه داشت تا اینکه حدود 
9 ماه بعد با تلاش اطلاعاتی سربازان گمنام 
امام زمان)عج( و نیروهای انتظامی اعضای 
این باند سرقت که 4نفر بودند دستگیر شدند.
عامل قتل مرد طلافروش بعد از محاکمه در 
دادگاه به قصاص و سایر اعضای باند به تحمل 
حبس محکوم شدند. این رأی بعد از مدتی در 
دیوان عالی کشور مهر تأیید خورد و در نهایت 
صبح دیروز قاتل در زندان مرکزی سنندج 

قصاص شد.

مقتول

دستگیری کلاهبرداران پیامکی با 300شاکی
»نیاز فوری به پول دارم، لطفا به حسابم پول واریز کن«؛ این شگردی بود که چند تبهکار پیامکی با استفاده از آن 
توانسته بودند بالغ بر 2میلیارد تومان کلاهبرداری کنند اما سرانجام دستگیر شدند. به گفته رئیس پلیس فتای فراجا 
تاکنون ۳۰۰شاکی در این باره شناسایی شده و متهمان اصلی پرونده در استان های مرکزی و شرقی دستگیر شده اند.

کشف 2کیلو هروئین در معده 3قاچاقچی
ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر پلیس راه آهن کاشان ۳مسافر قطار زاهدان-تهران را که ۳کیلو هروئین 
بلعیده بودند دستگیر کردند. هر کدام از متهمان بین 6۰ تا 7۳بسته هروئین در مجموع به وزن 2کیلو بلعیده 

بودند و قصد قاچاق مواد از زاهدان به تهران را داشتند که با هوشیاری مأموران پلیس راه آهن دستگیر شدند.
مواد مخدر

انتظامی
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دعوتید به ضیافت چندکیلومتری »جلالیه«
دشت آزادگان با 17روستا هر سال پذیرای زائران است؛ 30هزار اربعینی فردا مهمان اهالی روستای »جلالیه« هستند

افزایش 49درصدی برداشت چای 
درحالی که چایکاران استان های شمالی مشغول برداشت 
چین سوم هستند، رئیس سازمان چای کشور از افزایش 
49درصدی میزان برداشت نسبت به دوره مشابه سال قبل 

خبر می دهد.
به گزارش همشهری، فصل برداشت بهاره چای در گیلان و 
مازندران از اوایل اردیبهشت آغاز می شود. به نیمه دوم خرداد 
که می رسد به برداشت تابستانه و در شهریور به برداشت 

پاییزه معروف است که تا پایان مهر ادامه دارد.
رئیس سازمان چای کشور به همشهری می گوید: »از اول 
فصل برداشت چای تاکنون 1۲۶هزار و ۵۵4تن برگ سبز 
چای از چایکاران خریداری شده است. 47درصد از این مقدار 

برگ سبز چای درجه یک و ۵3درصد درجه ۲ است.« 
او ادامه می دهد: »در پایان دوره برداشت سال گذشته 
11۶هزار تن برگ سبز خریداری کردیم. هنوز یک برداشت یا 
همان چین چهارم چای باقی مانده است که تا اواخر مهر انجام 
می شود. بعد از برداشت چهارم می توان آمار کلی و مقایسه 

امسال و سال قبل را ارائه کرد.« 
سال گذشته 11۶هزار و 700تن برگ سبز چای برداشت و 
۲۶هزار و 700تن چای خشک تولید شد.  حبیب جهانساز  
درباره تولید چای خشک در این مدت می گوید: »۲۸هزار و 

47۵تن چای خشک تولید شده است.« 
جهانساز در ادامه وضعیت پرداخت مطالبات چایکاران را 
رضایتبخش ارزیابی می کند و می گوید: »دولت 40درصد 
مطالبات و کارخانجات هم ۵4درصد را پرداخت کرده  اند. 
این آمار نشان می دهد بیش از نیمی از مطالبات پرداخت 
شده و چایکاران رضایت دارند. مابقی مطالبات هم از هفته 

آینده پرداخت می شود.«
به گفته جهانساز، طلب چایکاران حدود 1۶00میلیارد 
تومان است که ۸00میلیارد تومان آن به حساب آنها واریز 

شده است.
رئیس سازمان چای کشور می افزاید: »قیمت هر کیلوگرم 
برگ سبز چای درجه یک 13هزار و 990تومان و درجه دو 
11هزار و ۵00تومان است که در مقایسه با سال گذشته در 
قیمت برگ سبز درجه یک رشد ۵۲درصدی و در درجه ۲ 

رشد ۶۲درصدی داریم.«
جهانساز با اشاره به پرداخت تسهیلات ۶۲میلیارد تومانی در 
حوزه چای در سال گذشته یادآور شد: »تسهیلات اصلاح 
و احیای باغات پس از پایان فصل بهره برداری پرداخت 
می شود و دستورالعمل سال گذشته ادامه دارد؛ البته امسال 
در حوزه مکانیزاسیون حدود ۶میلیارد تومان تسهیلات 

پرداخت کردیم.«
۵0هزار خانوار در مزارع گیلان و مازندران این روزها مشغول 

برداشت برگ سبز چای هستند.

گزارش روز عدد خبر

اقتصاد 

پیگیری 

سرمایه گذاری خصوصی 
وگره گشایی از مشکلات شهری

کاهش فعالیت های عمرانی و درآمدها و عقب ماندن 
در پرداخت حقوق و دستمزد نیروها از مشکلاتی است 
که بیشتر شهرداری های کشور با آن مواجهند و امروز 
بسیاری از کارشناسان اقتصادی بر این باورند که حضور 
سرمایه گذاران بخش خصوصی در کنار تزریق اعتبار دولتی و 
ایجاد درآمدهای پایدار می تواند گره مشکلات شهرداری ها 
را باز کند. به گفته بسیاری از کارشناسان حوزه اقتصادی 
جذب رهایی از مشکلات حوزه مدیریت شهری، جذب 
مشارکت های مردمی و سرمایه گذاران داخلی و خارجی 
جهت سرمایه گذاری بهترین راهکار برای ایجاد رونق مجدد 
در فعالیت های مدیریت شهری و تحقق این مهم مستلزم ارائه 
برنامه های تشویقی و تسهیلگری در حوزه سرمایه گذاری 
است.  یکی از فعالان اقتصادی دیوان دره در استان کردستان 
در این باره می گوید:  »در چند دهه گذشته برخی از مدیران 
شهرداری ها توجه چندانی به درآمدهای پایدار نکردند و 
بیشتر فعالیت ها بدون برنامه ریزی اقتصادی بوده است و 
امروز به دلیل تحریم  و بحران های اقتصادی شاهد مشکلات 

اقتصادی در بدنه شهرداری ها هستیم.«
به گفته محمد جلالی، جذب سرمایه های بخش خصوصی 
برای اجرای پروژه های شهرداری ها از روش های معتبر تامین 
منابع مالی در حوزه مدیریت شهری محسوب می شود.

آرش اسماعیل  یکی از کارشناسان اقتصادی هم در این باره 
می گوید: »شهرداری ها دارای 300وظیفه هستند که هر یک 
از این ظرفیت ها می تواند سبب رشد درآمدهای شهرداری ها 
شود، اما شاهد افت درآمد و کاهش اعتبار استانی و کشوری 
هستیم. در این شرایط سرمایه گذاری مطلوب می تواند این 
کاستی ها را پوشش دهد و موجب تغییر و تحولات اساسی 
 در حوزه فعالیت های مدیریت شهری به ویژه در مناطق

کم برخوردار شود.« شهردار دیوان دره نیز در این باره می گوید: 
»جذب مشارکت های مردم و دعوت از سرمایه گذاران بخش 
خصوصی می تواند بخش زیادی از مشکلات حوزه مدیریت 
شهری را رفع کند و تحقق این مهم نیازمند ارائه آموزش های 
لازم در حوزه سرمایه گذاری به نیروهای شهرداری هاست تا 
بتوانیم راه را برای حضور سرمایه گذاران مهیا کنیم.«  منصور 
مرادویسی  می افزاید: »امروز یکی از رویکردهای اصلی 
در حوزه مدیریت شهری و روستایی در کشور، شناسایی 
درآمدهای پایدار، روش ها و ابزارهای جدید تامین منابع مالی 
نظیر جذب سرمایه گذاران داخلی و خارجی است. بنابراین 
می توانیم با بهره گیری از ظرفیت خوب سرمایه گذاران بومی 
و سایر استان ها بسیاری از پروژه های شهری را تعریف کنیم 
و به بهره برداری برسانیم.« او تأکید می کند برای جذب 
سرمایه گذاران نیازمند دانش و تخصص هستیم و در این 
حوزه باید از ظرفیت دانشگاه و استادان دانشگاه ها برای فعال 
کردن سرمایه گذاری در حوزه مدیریت شهری استفاده کنیم. 
شهردار دیوان دره ادامه می دهد: »باتوجه به برنامه ریزی های 
انجام شده در تلاشیم با استفاده از ظرفیت متخصصان حوزه 
سرمایه گذاری راه را برای حضور آنها مهیا کنیم تا بتوانیم 

شهر را به سمت توسعه و آبادانی سوق دهیم.«

 خانه دارشدن زلزله زدگان خوی
تا پایان سال 

بیشتر زلزله زدگان خوی تا پایان امسال صاحب خانه 
می شوند. معاون بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی آذربایجان شرقی با بیان این خبر گفت: 
»زلزله شهرستان خوی به ۲۲00واحد خسارت کلی و 
به 17هزار واحد خسارت جزئی وارد کرد که درصورت 
مساعدت بانک ها، بیشتر این واحدها تحویل زلزله زدگان 

خواهد شد.«
به گزارش همشهری،  مجید جودی  با اشاره به اینکه سهم 
بنیاد مسکن آذربایجان شرقی در احداث مساکن تخریب 
شده شهرستان خوی 4۲0واحد است، افزود: »بنیاد مسکن 
این استان کار تعمیر 1۸00واحد را به پایان رسانده و همه 
4۲0واحد احداثی را هم تا پایان شهریور به مردم زلزله زده 

تحویل خواهد داد.«
جودی با بیان  اینکه از سهمیه ساخت ۲00هزار واحد مسکن 
روستایی در سال جاری، 1۲هزار مربوط به آذربایجان شرقی 
است، تصریح کرد: »سالانه۶ درصد مسکن های روستایی 
کشورمان در آذربایجان شرقی ساخته می شود و استان از 

این نظر در رتبه چهارم کشوری قرار دارد.«
معاون بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی آذربایجان شرقی از روستاییان بدمسکن یا فاقد 
مسکن خواست نسبت به تشکیل پرونده در بنیاد مسکن 
شهرستان ها اقدام کرده و از تسهیلات قرض الحسنه ساخت 
مسکن بهره مند شوند. جودی یادآور شد: »در سال های 
1400 و 1401، بر اثر 44حادثه 37هزار واحد مسکن در 
کشورمان آسیب دید که بیشتر آنها تا پایان شهریور تحویل 
داده می شود.«  شهرستان خوي در نیمه دوم سال گذشته 
شاهد 3زمین لرزه بود. آخرین زمین لرزه ۸بهمن اتفاق افتاد 
و بزرگی ۵.9ریشتر را داشت. در جریان این زلزله که 3فوتی 

داشت ۸۶روستا و 779۲0خانوار آسیب دیدند. 

محدودیت تامین آب از سد و چاه برای صنایع
محمد هادی ایمانیه، استاندار فارس:   به زودی تامین آب صنایع از محل چاه های آب و سدها محدود و ممنوع می شود. 
تأکید بر این است که صنایع جدید در مسیر خط انتقال آب خلیج فارس به استان و در نزدیکی آن ایجاد شوند. فقط 
صنایعی که در نزدیکی خط انتقال آب خلیج فارس و یا شبکه پساب قرار ندارند می توانند از آب چاه و سد استفاده کنند.

راه اندازی قطارهای مسافربری ویژه اربعین
مصطفی نصیری، مدیرکل راه آهن خراسان رضوی:۷۶رام قطار مسافربری رفت و برگشت ویژه اربعین در مسیرهای مشهد 
به خرمشهر، کرمانشاه و تهران راه اندازی شده است. از این تعداد قطار، ۲۰رام قطار رفت و برگشت به ظرفیت 8هزارو۲۵۰ 
مسافر در مسیر مشهد- تهران و ۵۶رام قطار نیز در مسیر ایستگاه های منتهی به نقاط مرزی در خوزستان و کرمانشاه است.

منطقه ای  آب  شرکت  سرپرست 
پروژه  »تکمیل  گفت:  کرمانشاه 
ساماندهی آبشوران کرمانشاه که 
مصوبه سفر مقام معظم رهبری است، 
۱۰۰۰میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد.« 
به گزارش تسنیم، رسول فرهادی 
اظهار کرد: »ساماندهی رودخانه 
آبشوران با ۱۵هزار مترمربع، در سال 
۱39۰ با هدف جداسازی فاضاب و 
حفظ محیط زیست آغاز شد و تاکنون 

۵۶درصد پیشرفت داشته است.«

1000
میلیارد  

کرمانشاه

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
مرکزی گفت: »تشکل های کارگری و 
کارفرمایی استان از ۲۷۷تشکل در سال۱۴۰۰ 
به 3۲۶تشکل در سال۱۴۰۱ رسیده است.« 
به گزارش ایسنا، جمشید امیدی افزود: »در 
جشنواره تجلیل از تعاونی های برتر، 8شرکت 
تعاونی امتیاز ارزیابی برتر ملی و ۲۰تعاونی 

امتیاز برتر استانی را کسب کرده اند.«

326
تشکل  

مرکزی

منطقه ای  آب  شرکت  مدیرعامل 
خراسان رضوی گفت: »۱۰درصد از حجم 
مخازن سدهای خراسان رضوی معادل 
۱۶۰میلیون مترمکعب ذخیره آب داریم.« 
گزارش تسنیم، علیرضا طاهری  به 
افزود: »از ابتدای سال زراعی )از مهر۱۴۰۱ 
تاکنون( 99.۶میلی متر بارندگی داشته ایم 
درحالی که در مدت مشابه ۱۴۶.9بوده است 
یعنی نسبت به سال قبل 3۲درصد کاهش 

بارندگی داریم.«

10
درصد  

انرضوی
خراس

مدیرعامل سازمان همیاری شهرداری 
اصفهان گفت: »سازمان همیاری 
شهرداری اصفهان سرمایه گذار و 
سهامدار ۷۰درصد پروژه کنارگذر شرق 
اصفهان است و وزارت راه و شهرسازی 
)بخش دولتی( 3۰درصد در این پروژه 
سهیم است.« به گزارش مهر، رسول 
جهانگیری افزود: »اگر سهم مشارکت 
دولت به ۵۰درصد برسد پروژه تا پایان 

سال آینده زیر بار ترافیک می رود.« 

70
درصد  

اصفهان

گیلان

یجانشرقی
آذربا

فردین کمانگر؛ خبرنگار همشهری - سنندج

 در هر ساعت  
از شبانه روز اهالی 

روستاهایی که در مسیر 
مرز چذابه قرار دارند به زوار 

 خدمت رسانی
 می کنند

 در دشت آزادگان 
به فاصله حداقل یک تا 

چند کیلومتر یک روستا قرار 
 دارد. در طول مسیر، 

موکب هایی برای پذیرایی از 
 زائران وجود دارند

  تا آنها در طول مسیر 
دچار مشکل نشوند

 این روزها 
دشت آزادگان در شهرستان 

اهواز روزهای شلوغی 
را پشت سر می گذارد. 

برنامه ریزی برای پذیرایی 
و اسکان  زائران در 

روستاهای دشت آزادگان 
 تقریبا در 2محور
 صورت می گیرد

  در روستای مرعی
 4موکب است و هر روز 
وظایف هر موکب تغییر 

می کند. مثلا صبح امروز ما 
به زائران صبحانه می دهیم، 
ولی روز بعد موکب بعدی 

مسئولیت صبحانه را 
برعهده می گیرد. موکب ما 
هم در روزی که صبحانه 

نمی دهیم، معمولا با چای، 
شربت و قهوه از زائران 

پذیرایی می کند. پذیرایی 
از روز نخست ماه صفر 

شروع می شود و 5روز بعد 
از اربعین موکب ها فعالیت 

خود را تمام می کنند. 

پذیرایی از زائران اربعین حسینی از ابتدای  ماه صفر شروع شده و تا نزدیک 
به یک هفته بعد از روز اربعین ادامه دارد. با توجه به اینکه زائران از مرز های 
مختلفی   به عراق سفر می کنند، در این روزها برخی روستاهای کشور از 
آنها پذیرایی می کنند. »جلالیه« در مسیر منتهی به مرز چذابه یکی از این 
روستاها به حساب می آید که قرار است ظهر پنجشنبه )2شهریور( پذیرای 
کاروانی 30هزار نفری از اهواز باشد. روستای »جلالیه« در سال های اخیر 

)به غیراز 2سال پاندمی کرونا( از زائران پذیرایی کرده است. 
سیدهادی فاطمی از اهالی روستا در این باره به همشهری می گوید: »پیش از 
پاندمی کرونا، جلالیه علاوه بر پذیرایی هر روزه از زائران، برنامه ویژه ای نیز 
داشت و آن پذیرایی از کاروان پیاده )20تا 30هزار نفری( بود و از آنجایی که 
جمعیت زیادی را شامل می شود، یک سفره چند کیلومتری برای پذیرایی 

از آنها پهن می شود تا زائران با خیالی راحت در جلالیه بمانند.«
او با اشاره به سفره چند کیلومتری در روز پنجشنبه، 2شهریور عنوان 
می کند: »پنجشنبه مشایه )کاروان پیاده( بزرگ از اهواز وارد روستای 
جلالیه می شود و مسئولیت ناهار و استراحت آنها با اهالی جلالیه است؛ 
به همین دلیل، ما دیروز جلسه ای با اهالی روستا داشتیم تا هماهنگی 
لازم برای پذیرایی و اسکان چندین هزار نفر زوار اهل بیت صورت بگیرد.«  
جلالیه روستایی در سوسنگرد و از توابع دشت آزادگان است و به گفته 
فاطمی، یکی از مراکز مهم فرهنگی به حساب می آید. او با اعلام اینکه 
از 10سال پیش پذیرایی از زائران در جلالیه شروع شد، می گوید: »به طور 
کلی، روستای جلالیه در ایام اربعین حسینی حال و هوای کربلایی دارد.« 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

میزبانی در دشت آزادگان
این روزها دشت آزادگان در شهرستان اهواز روزهای شلوغی را پشت سر می گذارد. 
برنامه ریزی برای پذیرایی و اسکان  زائران در روستاهای دشت آزادگان تقریبا در 
۲محور صورت می گیرد. سیلاوی، یکی از اهالی دشت آزادگان با اشاره به این موضوع 
به همشهری می گوید: »یک مورد زواری هستند که به صورت مشایه وارد مرز چذابه 
می شوند؛ به این ترتیب که از محل سکونت خود تا مرز چذابه با پای پیاده می آیند. 
آنها را به محض اینکه وارد مسیرهای منتهی به چذابه می شوند، اسکان می دهیم و 
از ایشان پذیرایی می کنیم. در دشت آزادگان وضعیت همین گونه است.« او ادامه 
می دهد: »مورد بعدی زواری هستند که با خودرو به مرز چذابه مراجعه می کنند 
که با هماهنگی لازم سعی می کنیم تردد خودروها دچار وقفه نشود و بدون ترافیک 

به مسیر خود ادامه دهند.« 

20روز پذیرایی
17روستا در دشت آزادگان در مسیر زائران برای رسیدن به مرز چذابه و عبور از مرز 
قرار دارند. این روستاها بیشتر از ۲0روز از زائران پذیرایی می کنند و حتی در خانه های 
خود، آنها را اسکان می دهند.   دهیار روستای »ام الدبس« نیز به عنوان مسئول و خادم 
موکب سیدالشهدا)ع( در این روستا به همشهری می گوید: »در هر ساعت  از شبانه روز 
اهالی روستاهایی که در مسیر مرز چذابه قرار دارند، به زوار خدمت رسانی می کنند. 
اهالی روستاها در هر سن و سالی، چه بچه باشید و چه پیرمرد و پیرزن، این روزها از 
زائران اربعین حسینی در حال پذیرایی هستند؛ یعنی هر کسی را که این روزها در 
روستاهای مسیر چذابه مشاهده می کنید، می بینید که به هر نحوی که می تواند دارد 
از زائران پذیرایی می کند؛ یک نفر با یک لیوان آب، یک نفر با چای، قهوه و یک لقمه نان 
و... .«  عیسی دحیمی با اشاره به شرایط مناسب در روستای »ام الدبس« ادامه می دهد: 
»خوشبختانه در پذیرایی از زائران کم و کاستی وجود ندارد و به اندازه کافی همه  چیز 
هست؛ از آب و غذا گرفته تا اسکان مسافران. هیچ زائری را نمی بینید که گلایه از بی آبی 

و گرسنگی کند و خدا را شکر همه  چیز خوب است.«   
دحیمی همچنین با اشاره به اینکه تعداد زائران رو به افزایش است، اضافه می کند: »هر 
روز که به مراسم اربعین حسینی نزدیک می شویم، به تعداد زائران در مسیر چذابه 

اضافه می شود. با این حال، حمل ونقل مسافران به خوبی انجام می شود.«  

موکب ها در طول مسیر
در دشت آزادگان به فاصله حداقل یک تا چند کیلومتر یک روستا قرار دارد. در طول 
مسیر، موکب هایی برای پذیرایی از زائران وجود دارند تا زوار در طول مسیر دچار مشکل 
نشوند. سعید گلزار، از اهالی روستای جلالیه به همشهری می گوید: »پذیرایی از زائران 
برای اهالی این منطقه یک وظیفه محسوب می شود و واجب است که از زائران در مسیر 
مرز چذابه پذیرایی کنیم. در روستاهای منتهی به مرز چذابه همه مواکب هستند. هر 
روستایی 4، ۵تا موکب دارد.«   او ادامه می دهد: »10، 1۲نفری در روستا هستیم که 
یک سال پول جمع می کنیم تا در ایام اربعین حسینی بتوانیم از زائران پذیرایی کنیم. 
مبلغ  جمع شده طی یک سال در ۲0روز هزینه می شود تا بتوانیم به خوبی از زوار 
پذیرایی شود. البته در این روزها   کمک های مردمی نیز صورت می گیرد و مردم هم به 
ما کمک می کنند. در منطقه ما به طور کلی قهوه زیاد است و پذیرایی با قهوه یکی از 
فعالیت های روستا محسوب می شود.«  سعید گلزار با اشاره به اینکه 4موکب در روستا 
قرار دارد، یادآور می شود: »در روستای مرعی 4موکب است و هر روز وظایف هر موکب 
تغییر می کند. مثلا صبح امروز ما به زائران صبحانه می دهیم، ولی روز بعد موکب بعدی 
مسئولیت صبحانه را برعهده می گیرد. موکب ما هم در روزی که صبحانه نمی دهیم، 
معمولا با چای، شربت و قهوه از زائران پذیرایی می کند. پذیرایی از روز نخست ماه صفر 

شروع می شود و ۵روز بعد از اربعین موکب ها فعالیت خود را تمام می کنند.«

تونل دوم راه کربلا زیر بار ترافیکی می رود 

بهره برداری از آزادراه کربلا گامی 
برای تکمیل شبکه آزادراهی کشور 
و اتصال مطلوب تر به استان ها و 
همسایگان غربی به حساب می آید. 
آزادراهی که به واسطه تسهیل سفر 
زائران کربلا، آزادراه کربلا نامیده شده 
و تکمیل آن، راه رهپویان آن حضرت 
را هموارتر کرده است. این آزادراه 
از ساوه به سمت همدان می رود و به 
غرب کشور می رسد. تونل دوم راه 

کربلا در مسیر ایلام - مهران تا آخر 
هفته تکمیل می شود و زیر بار ترافیکی 
می رود. با توجه به اینکه حدود ۶0 
درصد از زائران اربعین حسینی در 
مسیر رفت و بیش از ۷0 درصد هم در 
مسیر برگشت از پایانه مرزی مهران 
و از مسیر استان ایلام تردد می کنند، 
راه ایلام به مهران به عنوان یکی از 
شاهراه های اصلی به شمار می آید و در 
چند سال اخیر اقدامات جدی ای برای 
توسعه، بهسازی و تعریض و ارتقاي 
آن که بار بزرگی از ترافیک را در این 
 برهه از زمان به دوش می کشد، انجام 

شده است.

ایلام

راحله عبدالحسینیگزارش۲
روزنامه نگار

 تونل دوم
 راه کربلا

 720 متر
اعتبار هزینه شده

 180 میلیارد تومان
اعتبار لازم برای تکمیل

زمان تکمیل عملیات

 220 میلیارد تومان

 پایان هفته

طول مسیر

تسهیل ترافیک 
غرب کشور با کاهش 
50کیلومتری مسیر

کاهش حوادث 
جاده ای

 صرفه جویی 
در مصرف سوخت

 افزایش
ایمنی تردد

کاهش یک ساعته 
زمان سفر 

کاهش استهلاک 
وسایل نقلیه

کردستان

 720 متر
اعتبار هزینه شده

 70 میلیارد تومان
اعتبار لازم برای تکمیل

زمان تکمیل عملیات

 200 میلیارد تومان

3 ماه آینده

طول مسیر

 تونل اول 
راه کربلا

مزایای تکمیل آزادراه کربلا

ان
مانی

د ای
جا

  س
ی/

هر
مش

س: ه
عک
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خیانت
ماجرایی که برای تیم ملی دوچرخه سواری 
ایران قبل از شروع بازی های آسیایی هانگژو 
اتفاق افتاد، کام همه هواداران ورزش را تلخ کرده 
است. چرا یک سهمیه بازی های آسیایی باید 
به همین سادگی از دست برود؟ چه کسانی 
مقصر رقم خوردن این اتفاق تلخ هستند؟ 
دوچرخه سواری ایران درنهایت با چند عضو در 
بازی های آسیایی 2022 هانگژو شرکت خواهد 
کرد؟ آیا هنوز امیدی به بازگشت سهمیه از دست 

رفته برای دوچرخه سواری ایران وجود دارد؟
 

  دوچرخه سواری که غیب شد
تیم ملی دوچرخه سواری، مدتی قبل در رقابت های 
جهانی در کشور اسکاتلند شرکت کرد. مدیران 
تیم پس از مسابقات، متوجه شدند که یکی از 
اعضای این تیم یعنی محمد گنج خانلو، از هتل 
اسکان اعضا خارج شده و در اتاقش حضور ندارد. 
آنها بعد از بررسی های اولیه، متوجه شدند که این 
دوچرخه سوار همه وسایلش را هم برده و خیال 
بازگشت به ایران در سر ندارد. ابتدا تصور می شد که 
شاید اتفاقی برای او رخ داده اما حالا دیگر واضح است 
که گنج خانلو چنین کاری را با هدف و برنامه قبلی 
انجام داده است؛ یک ماجرای تلخ که تأثیر زیادی 
روی دوچرخه سواری ایران گذاشته است؛ نه از جهت 
از دست دادن یک ورزشکار، بلکه از جهت سوختن 
یک سهمیه مهم که نه به یک فرد، بلکه به یک تیم و 

از همه مهم تر به یک کشور تعلق داشته است.
 

  سهمیه برنمی گردد
گنج خانلو یکی از 3 دوچرخه سوار ایرانی صعودکرده 
به بازی  های آسیایی2022 بود. او طبق برنامه باید 
در این رقابت ها زیر پرچم ایران به میدان می رفت 
اما قطعا چنین اتفاقی رخ نخواهد داد. رایزنی 
مدیران ورزش ایران برای جایگزینی این ورزشکار 
با یک چهره دیگر نیز نتیجه نداشته و مسئولان 
برگزاری بازی ها اعلام کرده اند که دوچرخه سواری 
ایران باید با تنها 2 نفر برای بازی های آسیایی آماده 
شود. رفتار گنج خانلو، یک رفتار مطلقا غیرورزشی 
بوده است. فدراسیون سال ها تلاش و هزینه کرده 
و به سختی برای این ورزشکار ویزا گرفته تا او را به 
مسابقه های جهانی ببرد اما او از نخستین فرصت 
برای پشت پا زدن به این اعتماد استفاده کرده 

است؛ داستانی که بسیار تلخ به نظر می رسد.
 

  این خیانت به ایران بود
کاری که گنج خانلو انجام داد، فقط یک تصمیم 
شخصی نبود. او به ایران خیانت کرد و البته به 
همه استعدادهای جوانی که می توانستند در این 
رقابت ها برای دوچرخه سواری ایران به میدان 
بروند. او با استفاده از امکاناتی که در ایران در 
اختیارش قرار گرفت، فرصت حضور در رقابت های 
مختلف را به دست آورد اما رفتاری وطن فروشانه 
از خودش نشان داد. بدون شک چنین کار 
فاجعه باری، اساسا تأثیری منفی روی میزان اعتماد 
به ورزشکارهای دیگر نیز خواهد داشت. گنج خانلو 
به همه ورزشکارهای ایرانی نیز خیانت کرده است.

سرگردان مثل امید!
تیم ملی امید، همیشه در محاصره مجموعه ای از 
تصمیمات لحظه آخری و سردرگمی های بزرگ 
بوده اما مشکلات این تیم حالا از قبل هم بیشتر 
شده است چرا که تغییر زمان برگزاری و عوض 
شدن تقویم لیگ قهرمانان آسیا نیز کار را برای 
این تیم دشوارتر خواهد کرد. در شرایط عادی، 
فصل جدید لیگ قهرمانان چند  ماه دیگر شروع 
می شد اما در تقویم جدید، لیگ قهرمانان از 
همین شهریورماه کلید خواهد خورد؛ ماجرایی 
که شانس بازیکن گرفتن امیدها از تیم های 
آسیایی را به صفر می رساند. یک  ماه بسیار 
سخت و تعیین کننده در انتظار تیم رضا عنایتی 
است؛ تیمی که با مشکلات بسیار زیاد، باید برای 

میادین حساس بعدی آماده شود.

  یک ماه نفسگیر
تیم ملی امید قرار است از هشتم شهریورماه به 
اردو برود. 4 روز بعد، این تیم برای شرکت در دور 
گروهی رقابت های انتخابی قهرمانی آسیا که در 
حقیقت همان مرحله اول انتخابی المپیک نیز 
هست، به ازبکستان اعزام می شود. در این مسابقات 
استفاده از بازیکن بزرگسال ممنوع است و فقط 
نفرات امید برای تیم ملی بازی خواهند کرد. از هر 
گروه فقط یک تیم به صورت قطعی به مرحله بعدی 
می رود و کار تیم های دوم به اما و اگر می کشد. 
پس عنایتی و تیمش باید به هر قیمتی در مصاف 
با افغانستان، هنگ کنگ و ازبکستان، صدرنشینی 
را از آن خودشان کنند. این مسابقات تا هجدهم 
شهریور طول می کشد. فقط 10 روز بعد یعنی در 
بیست و هشتم شهریور، تیم ملی امید باید نخستین 
دیدارش در بازی های آسیایی هانگژو را روبه روی 
عربستان انجام بدهد. این بار استفاده از 3 بازیکن 
بزرگسال برای تیم مجاز خواهد بود. اگر تیم امید 

تا فینال یا رده بندی در این 
تورنمنت بماند، 15 مهر به ایران 

بازخواهد گشت. پس عملا بازیکنان تیم ملی امید برای 
یک ماه در دسترس تیم باشگاهی شان نخواهند بود.

سوژه روز

اتفاق روز

برنامه بازی

پخش زنده

 روز مانده تا 
بازی های 

آسیایی

ليگ برتر ايران - هفته 3

صنعت نفت

پیکان
21:00

ملوان

فولاد
19:30

سپاهان

استقلال
20:00

هوادار

آلومینیوم
19:00

ليگ برتر ايران - هفته 3

نساجی

گل گهر
20:00

پنجشنبه 2 شهريور 1402

پرسپولیس

ذوب آهن
19:30

شنبه 11 شهريور 1402

استقلال خوزستان

تراکتور
21:30

مولده

گالاتاسرای
22:30

ليگ قهرمانان اروپا

ایران

پاکستان
19:15

واليبال قهرمانی آسيا - مرحله گروهی

فصل گذشته سپاهان فصل گذشته سپاهان 22بار استقلال را برد اما بار استقلال را برد اما نکونامنکونام يک بار  يک بار مورايسمورايس  
را شکست داد. امروز کي از کي انتقام مي گيرد؟را شکست داد. امروز کي از کي انتقام مي گيرد؟

 به خاطر 
 دعاهای مادرم
نامش را فریاد زدم
احمدرضا محسن نژاد بعد از گرفتن مدال طلای جهان 
می خواهد به طلای کشتی فرنگی المپیک برسد

تانک مورایس 
متوقف می شود؟
یک بازی، 5کلمه
کلیدواژه های مهم ترین نبرد هفته در 
نقش جهان اصفهان

 ادامه  در
 صفحه16

تن تن کیه؟کیه؟کتکت
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تیم ملی والیبال ایران امروز با 
پاکستان بازی می کند و اگر به پیروزی 

برسد راهی نیمه نهایی می شود
مسابقات والیبال قهرمانی آسیا به مرحله حذفی رسیده 
اما هنوز هم این رقابت ها برای تیم ایران حساس نشده 
است. ایران که در مرحله گروهی 2پیروزی راحت مقابل 
هنگ کنگ  و عراق به دست آورد؛ ) البته با یک ست باخته در 
بازی با عراق(، امروز برای حضور در مرحله نیمه نهایی باید با 
پاکستان بازی کند. پاکستان رنک 52جهانی را دارد، 42رده 
پایین تر از ایران. شاید همین یک مورد برای اینکه طرفداران 
تیم ملی را از پیروزی ایران در بازی امروز مطمئن کند، کافی 
باشد. ایران و پاکستان در تاریخ والیبال شان 23بار مقابل 
هم قرار گرفته اند که از این رویارویی ها فقط 3پیروزی 
نصیب همسایه جنوب شرقی شده است. 2برد مربوط به سال 
گذشته و مسابقات قهرمانی منطقه آسیای مرکزی است که 
ایران با تیم امید شرکت کرده بود و یک برد پاکستان هم در 
مسابقات قهرمانی آسیای1991 به دست آمد. با این حال 
نمی شود این حریف را دست کم گرفت. پاکستان در مرحله 
گروهی در 3ست بنگلادش را شکست داد و در بازی با 
کره جنوبی هم توانست یک ست بگیرد. بازیکنان این تیم به 
جنگندگی معروف هستند و پیش بینی می شود که در بازی 

امروز با ایران هم با تمام توانشان برای رسیدن به پیروزی 
بجنگند. مرادخان چهره ویژه پاکستانی هاست که در لیگ 
ترکیه بازی می کند و شاخص ترین بازیکن این تیم است. 
پاکستان با مربیان ایرانی خودش را در سطح آسیا مطرح 
کرده است. چند سالی حمید موحدی در این تیم مربیگری 
کرد و مدتی هم رحمان محمدی راد. حالا هم این تیم با مربی 

برزیلی به ارومیه و ایران آمده است.
اما ایران. تیم بهروز عطایی هنوز بازی سختی در مسابقات 
آسیایی انجام نداده و بازی امروز جدی ترین بازی این تیم 
است. اما در همین 2بازی گذشته که 2حریف راحت به تور 
ایران خورده بود، بازیکنان خیلی سرحال نشان ندادند و 
بهتر است گفته شود که تیم جان بازی کردن نداشت. توقع 
این بود تیمی که از لیگ ملت ها برگشته و بازی با تیم های 
بزرگ جهان را تجربه کرده است، با اقتدار بیشتری مقابل 
تیم های کوچک بازی کند اما این اتفاق نیفتاد. همین مسئله 
طرفداران والیبال را نگران بازی های بزرگ کرده است. در 
تیم ایران محمد ولی زاده و محمد موسوی در 2بازی اول بهتر 
از بقیه کار کرده اند. صابر کاظمی هرچند از روزهای اوجش 

فاصله دارد اما باز هم با بازی هایی که انجام داده، ثابت کرده 
است که جایش در لیگ ملت ها خالی بود. مبین نصری هم 
که از تیم جوانان به تیم ملی اضافه شده، انتخاب بهتری در 
مقایسه با امیرحسین اسفندیار است اما هنوز با تبدیل شدن 
به یک بازیکن کامل فاصله دارد. در کنار این افراد میلاد 
عبادی پور نتوانسته نظرها را خیلی جلب کند. او که به خاطر 
پدر شدن لیگ ملت ها را از دست داد، در بازی اول خودی 
نشان نداد و این پیام خوبی برای روزهای سخت والیبال 
نیست. عطایی از پوریا خانزاده هم خیلی بازی نگرفته است 
اما او در دقایقی که به زمین رفته آماده نشان داده است. 
امروز روز مهمی برای تیم ملی ایران است و با بازی مقابل 
پاکستان می تواند هواداران پرشماری را که به سالن غدیر 

ارومیه می آیند به قهرمانی امیدوار یا ناامید کند.
ایران اگر برنده بازی باشد، مستقیم به مرحله نیمه نهایی 
می رود؛ جایی که احتمالا باید منتظر چین یا کره جنوبی 
باشد. حریف اصلی ایران، ژاپن با بحرین بازی می کند. 
ژاپن به همین یک پیروزی نیاز دارد تا خودش را به جمع 

4تیم برساند.

بازیسرنوشتساز
احمدرضا محسن  نژاد، فرنگی کار 63کیلوگرمی است که روزهای 
گذشته در مسابقات جهانی اردن روی سکوی اول رفت و جشن 
قهرمانی گرفت. قهرمانی او تفاوت ویژه ای با دیگر قهرمانی ها 
داشت. احمدرضا وقتی از مدال طلایش مطمئن شد، اسم یک 
نفر را فریاد زد؛ نام مادرش را. کسی که می گوید با دعاهای او به 
این طلا رسیده است.محسن نژاد که از خانواده ای  کشتی گیر 
به سکوی اول جهان رسیده است، در اردن حریفانی از هند، 
ازبکستان، مولداوی و ژاپن را شکست داد و فینالیست شد. در 
فینال هم ۹ بر صفر ژانتورو میرزاعلی اف از قرقیزستان را از پیش 
رو برداشت و مدال طلا را بر گردن انداخت. او در این 5کشتی 

فقط 2امتیاز از دست داد که این امتیازات هم فنی نبود.
 

   مسابقات چطور بود؟
مسابقات در سطح خیلی بالایی برگزار شد. خدا را شکر من 
هم توانستم همه حریفان را شکست بدهم و به مدال طلا 
برسم و برای لحظه ای هم که شده، دل مردم را شاد کنم. در 
همه کشتی هایی که گرفتم، فقط 2امتیاز از دست دادم که این 

2امتیاز هم 2امتیاز اخطار بود.

   حریفان قدری داشتی؟
در گروهی که من کشتی گرفتم، هم قهرمان آسیا بود و 

هم قهرمان اروپا که همه را بردم.
 

   از خانواده ای کشتی گیر به اینجا 
رسیده ای؟

بله، درست است. ما خانواده ای ورزشی هستیم. پدر من 
به کشتی علاقه داشت و در دوران جوانی اش با 
رفیق هایش کشتی محلی می گرفت. به خاطر 
همین علاقه اش ما را هم تشویق کرد که کشتی 
بگیریم و ما 4برادر هم کشتی گیر شدیم و هر 
4نفر مدال های بین المللی داریم. آقامهدی 
راه مدال گرفتن را برای ما باز کرد تا بتوانیم 
راحت تر مدال بیاوریم و از او تشکر می کنم. 
امیدوارم آقامهدی امسال و سال دیگر 
در جهانی و المپیک با خوش رنگ ترین 
مدال ها دل مردم را شاد کند. قطعا لایق 

این مدال ها هست.

   دوست داری مدال طلایت را به چه کسی 
تقدیم کنی؟

مدالم را به مردم عزیز ایران تقدیم می کنم که ما کشتی گیران 
را تنها نگذاشتند و هر لحظه  برایمان انرژی مثبت 

می فرستادند.

   بعد از قهرمانی نام مادرت را فریاد زدی، 
دلیل خاصی داشت؟

من به دلیل اینکه مادرم استرس زیادی برای کشتی های ما دارد 
و یک ماه قبل از مسابقات شروع می کند به دعا کردن و سر نماز و 
جاهای دیگر ما را دعا می کند، به او گفتم اگر فینال رفتم و قهرمان 
شدم، اسم تو را فریاد می زنم. خدا را شکر توانستم این قولم را 
عملی کنم. امیدوارم توانسته باشم ذره ای از زحماتش را جبران 
کرده باشم. دست پدرم را هم می بوسم که الگوی ما بوده و حمایت 
کرده تا به اینجا برسیم. از آقای دبیر و فدراسیون هم تشکر می کنم 
که همه شرایط را در کمپ تیم های ملی فراهم کردند تا آنجا 

به راحتی تمرین کنیم. این کمپ امکانات خیلی خوبی دارد.

   در مسابقات امیدها هم شرکت می کنی؟
هر مسابقه ای که کادر فنی صلاح بداند، شرکت می کنم و 
سعی می کنم آنجا هم پرچم ایران را بالا ببرم. پارسال در 
آسیایی جوانان قهرمان شدم و امسال هم برای این 
مدال خیلی زحمت کشیدم. از آقای حمید باوفا 
تشکر می کنم که این یک سال خیلی زحمت 

کشیدند تا بتوانم به این مدال برسم.

   چه آرزویی داری؟
من هم مثل همه ورزشکاران که دوست 
دارند یک روز به مدال طلای المپیک برسند، 
دلم می خواهد یک روز به این مدال برسم و 
تلاش می کنم این مدال را بگیرم. مربی ام روح الله 
ده ملایی در این چند سال برای من و 3برادرم 
زحمت کشیده است. امیدوارم با این مدال برای 
یک لحظه هم که شده، توانسته باشم دلش را 
شاد کنم. دوست دارم با مدال طلای المپیک مزد 
زحماتش را بدهم. او از زندگی اش می زند تا کشتی 

ایران را سربلند کند.

 به خاطر دعاهای مادرم
نامش را فریاد زدم

احمدرضا محسن نژاد بعد از گرفتن مدال طلای جهان می خواهد به طلای 
کشتی فرنگی المپیک برسد
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   النصر که اکنون به عنوان تیم کریستیانو 
رونالدو شناخته می شود پس از نایب 
قهرمانی در لیگ برتر عربستان در فصل 
گذشته، امیدوار است که در فصل 24-2023 نتیجه بهتری بگیرد اما 
2 شکست در ابتدای فصل بدون رونالدو وضعیت تیم را خراب کرده است. 

رونالدو به این باشگاه کمک کرد در رقابت های جام باشگاه های عرب به 
قهرمانی دست یابند.

  ستاره پرتغالی النصر در حال شکستن رکوردهاست. او همان فصل پیش نام خود 
را به عنوان نخستین بازیکنی که در 5 بازی اول خود در لیگ برتر عربستان سعودی 8 گل 
به ثمر رسانده است، ثبت کرد. همچنین سریع ترین بازیکنی که 2 هت تریک کرده است 
)در 5بازی(. در مجموع، او از زمان پیوستن به این تیم در ژانویه 2023، در لیگ برتر 

14 گل به ثمر رسانده که بیش از هر بازیکن دیگری در همان دوره به حساب می آید.
  النصر در مجموع 9 عنوان قهرمانی لیگ سطح اول کشور )هم تراز با الاتحاد( 

به دست آورده که 3 تای آن در دوره جدید و زیر پرچم لیگ برتر بوده است. 
آنها به همراه رقبای محلی الهلال )7 بار(، تنها تیمی هستند که بیش از 
2 بار قهرمان لیگ برتر شده اند؛ در واقع 3 بار در فصل های 2013-14، 

15-2014 و 2018-19.
  النصر برای تقویت ترکیب خود اقدام به جذب سادیو مانه، مهاجم 
سابق لیورپول و بایرن مونیخ کرده. همچنین بازیکنانی نظیر مارسلو 

بروزوویچ، الکس تلس و چند خرید کم سروصداتر.
   ورودی های جدید: سادیو مانه از بایرن مونیخ با 30 میلیون یورو، سکو فوفانا 
از لانس با 25میلیون یورو، مارسلو بروزوویچ از اینتر با 18میلیون یورو، الکس تلس 
از منچستریونایتد با 7میلیون یورو، خالد الغنام از الفتح- پایان قرارداد قرضی، منصور 
الشمری از الاهلی- پایان قرارداد قرضی، مختار علی از الطائی- پایان قرارداد قرضی، 
عبدالفتاح آدم از ابها- پایان قرارداد قرضی، رائد عضیبی از الفیصلی- پایان قرارداد 

قرضی.

النصر

  الهلال پرافتخارترین باشگاه عربستان 
و آسیا محسوب می شود. از نظر اوپتا، 
الهلال پس از پرسپولیس و الاتحاد 

سومین باشگاه برتر آسیا در فصل گذشته بود.
  الهلال در مجموع 18 عنوان قهرمانی در لیگ عربستان را به دست 

آورده که 7 مورد از آنها در دوره لیگ برتر بوده است )هیچ تیمی بیش 
از 3 بار قهرمان لیگ برتر نشده است(. آنها 15 عنوان نایب قهرمانی 

 هم دارند. الهلال تنها تیمی است که سابقه 3 قهرمانی متوالی بین فصل های
20-2019 و 22-2021 را دارد و تنها باشگاه آسیا با 4بار قهرمانی در 

قاره به حساب می آید.
  الهلال از فصل 09-2008 و آغاز لیگ حرفه ای بیشترین 
برد )275( و بیشترین گل زده )854( در میان تمامی 

تیم های لیگ برتر عربستان را داشته است.
  آنها در این تابستان برای جذب مسی، امباپه، مورینیو 
و چند ستاره بزرگ دیگر اقدام کردند اما در نهایت 
به نیمار رضایت دادند. ستاره برزیلی در همان روز 
اول حضورش در تیم جدید طبق معمول دچار 
مصدومیت و احتمالا یک  ماه آینده را خانه نشین شد.

  این باشگاه بزرگ بازیکنانی کلیدی در دفاع و هافبک 

به خدمت گرفته؛ ازجمله ستاره ولوز و پرتغال یعنی روبن نوس و سرگئی 
میلینکوویچ-ساویچ غول خط میانی لاتزیو. در طول 7 فصل دوران 
حرفه ای این بازیکن صربستانی در پایتخت ایتالیا، او یکی از 3 هافبکی 
بود که با 57 گل و 45 پاس گل، بیش از 100 گل در سری آ به ثمر رساند.
  کالیدو کولیبالی مدافع از چلسی و مالکوم از زنیت سن پترزبورگ 
دیگر خریدهای مهم الهلال بودند که مالکوم در همان بازی هفته اول 
موفق به هت تریک شد. این برزیلی فصل گذشته با 23 گل بهترین 

گلزن لیگ برتر روسیه بود.
  الهلال همچنین تعدادی از بهترین بازیکنان عربستانی را نیز در اختیار 
دارد، ازجمله بازیکنانی مانند سلمان الفرج و سالم الدوساری که در جام 
جهانی به آرژانتین گل زد و دروازه بان عبدالله المیوف که 78 کلین شیت 
را در لیگ برتر ثبت کرده و رکورددار همه ادوار این رقابت ها به شمار 

می رود.
  ورودی ها: مالکوم از زنیت با ۶0 میلیون یورو، روبن نوس از 
ولورهمپتون با 55میلیون یورو، سرگئی میلینکوویچ- ساویچ از 
لاتزیو با 40میلیون یورو، کالیدو کولیبالی از چلسی با 23 میلیون 
یورو، عبدالله ردیف از التعاون- پایان قرارداد قرضی، سعد الناصر از 
التعاون- پایان قرارداد قرضی، عبدالرحمان العبید از الاتفاق- پایان 

قرارداد قرضی و نیمار از پاری سن ژرمن با 90 میلیون یورو.

الهلال

  در فصل 22-2021 برای اولین بار 
در تاریخ خود از لیگ سطح اول 
سقوط کردند و فصل گذشته با 

قهرمانی در دسته اول دوباره به لیگ برتر برگشتند.
  الاهلی تنها عنوان قهرمانی خود در لیگ برتر را در فصل 

1۶-2015 به دست آورد و یکی از 3تیمی شد که در کنار الهلال در 
فصل 11-2010 و الشباب در فصل 12-2011 بدون حتی یک شکست، 

یک فصل کامل را پشت سر می گذارند. اما مشکل اینجا بود که این تیم تنها یکی 
از 3تیمی بود که در یک فصل شکستی نداشت اما قهرمان هم نشد.

  آنها همچنین با 51 بازی متوالی بدون شکست بین سال های 2014 و 201۶، 
رکورد طولانی ترین شکست ناپذیری در تاریخ لیگ برتر را دارند.

  الاهلی نسبت به بقیه مدعیان عملکرد بهتری در نقل وانتقالات تابستانی 

داشت و بیشتر از لیگ برتر انگلستان خرید کرد؛ ریاض محرز از 
منچسترسیتی که در بازی این هفته زیباترین گل هفته را به ثمر 
رساند، روبرتو فیرمینو از لیورپول که در هفته اول هت تریک کرد، 
آلن سن مکسیمین وینگر نیوکاسل و ادوارد مندی، دروازه بان 
چلسی و قهرمان لیگ قهرمانان اروپا در سال 2021 و فرانک کسیه 
از بارسلونا. محرز، مندی و فیرمینو سابقه قهرمانی در لیگ قهرمانان 

اروپا را دارند.
  ورودی ها: ریاض محرز از منچسترسیتی با 35میلیون یورو، الن 
سن مکسیمین از نیوکاسل با 27.2 میلیون یورو، ادوارد مندی از چلسی با 
18.5میلیون یورو، فهد الرشیدی از التعاون- رایگان، سمیحان النابت از التعاون- 
رایگان، عبدالله عطیف از الهلال- رایگان، روبرتو فیرمینو از لیورپول- رایگان، 

ازیجان الیوسکی از فنرباغچه- پایان قرارداد قرضی.

الاهلی

ستاره های صحراستاره های صحرا
در جذب ستارگان آشنا شویدبا تیم های عربستانی و فعالیت آنها

با گذشت 2هفته از آغاز لیگ فوتبال 
عربستان که در حال حاضر یکی از 
پرستاره ترین لیگ های فوتبال جهان است، 
تیم پرمهره النصر با رونالدو و مانه 2شکست 
دارد و بدون امتیاز است. الاتحاد، مدافع 
عنوان قهرمانی 2برد به دست آورده و الهلال 
یک برد و یک تساوی. کم و بیش در جریان 
انتقالات بزرگ این تابستان و کوچ ستاره ها 
به این لیگ بوده اید، اما مروری بر وضعیت 
تیم های مدعی عربستانی خالی از لطف 
نیست؛ به ویژه اینکه آنها در لیگ قهرمانان 

آسیا به تور ایرانی ها هم خواهند خورد.
وقتی کریستیانو رونالدو ادعا کرد لیگ 
عربستان در آینده می تواند به یکی از 5لیگ 
برتر فوتبال جهان تبدیل شود، به شدت 
مورد تمسخر قرار گرفت اما 2ماه از این 
اظهارنظر نگذشته بود که لیگ شبه جزیره 
همه نظرها را به خود جلب کرد. حالا شاید 
بسیاری از هواداران فوتبال ترجیح شان این 
باشد که به جای تماشا یا پیگیری سری آ یا 
بوندس لیگا و لیگ فرانسه، اخبار و مسابقات 
عربستان را دنبال کنند. رونالدو در جشن 
سالروز تشکیل کشور عربستان حتی 
دشداشه هم پوشید و شمشیر در دست 
گرفت. او و ستاره های دیگر فوتبال جهان 
برای ارتقای لیگ حرفه ای فوتبال عربستان 

سعودی هر کاری می کنند.

مربیان خارجی
باشگاه های عربستانی غیر از یکی همگی سرمربی خارجی جذب کرده اند؛ لوییس کاسترو پرتغالی 
)النصر(، ژرژ ژسوس پرتغالی )الهلال(، نونو اسپریتو پرتغالی )الاتحاد(، پریکلز چاموسکا برزیلی 
)التعاون(، اسلاون بیلیچ کروات )الفاتح(، استیون جرارد انگلیسی )الاتفاق(، ژسلاو میچنیه ویچ 
لهستانی )ابها(، مارسل کایسر هلندی )الشباب(، ماتیاس ژایسل آلمانی )الاهلی(، ووک راشوویچ صرب 
)الفیحا(، فیلیپ دسوزا گوویا پرتغالی )الحزم(، پدرو امانوئل پرتغالی )الخلیج(، ژرژ مندوسا پرتغالی 
)الاخدود(، ایگور جوویچویچ کروات )الرائد(، کاشیمیر راژیچ کروات )الطایی(، گئورگیوس دونیس 
یونانی )الوحده(، کاسمین ماریوس کونترا رومانیایی )ضمک( و خالد الکورانی تنها سرمربی عربستانی 

لیگ این فصل است که هدایت تیم الریاض را بر عهده دارد.

ورودی و خروجی
   باشگاه های سعودی پرولیگ تاکنون 151ورودی و 151خروجی داشته اند که برای بازیکنان 

ورودی 442 میلیون یورو خرج کرده اند و از فروش ها تنها 15 میلیون یورو درآمد داشته اند.
   ورودی های الاتفاق: جردن هندرسون از لیورپول با 14 میلیون یورو، جک هندری از کلوب بروژ 

با ۶.9 میلیون یورو، موسی دمبله از لیون- رایگان، فهد الدوساری از الخلود- پایان قرارداد قرضی.
   سایر ورودی های مهم: لوکاس زلارایان از کلمبوس کرو به الفاتح با 2.75 میلیون یورو، فیض سلمانی 
از کورتریک به الحزم با 1.5 میلیون یورو، آندری بورکا از کلوژ رومانی به الاخدود با یک میلیون یورو، گزگوژ 
کریچوویاک از کراسنودار به ابها- رایگان، جیسون دنایر از شباب الاهلی به الفاتح- رایگان، توزه از النصر 
امارات به الحزم- رایگان، فرانسوا کامانو از لوکوموتیو مسکو به ابها- رایگان، فلورین تاناسه از الجزیره 
به الاخدود- رایگان، ویرجیل میسیدیان از توئنته به الطائی- رایگان، برنارد منسا از کایسری اسپور به 
الطائی- رایگان، بیراما توره از اکسر به الریاض- رایگان، متئوس از ناگویا گرامپوس به التعاون- رایگان، انزو 
روکو از الچه به الطائی- رایگان، ایوو رودریگس از فامالیسائو به خلیج- رایگان، لیساندرو لوپس از تیخوانا 
به خلیج- رایگان، ابراهیم سهیچ از قونیه اسپور به خلیج- رایگان، فلاویو از ترابزون اسپور به التعاون؛ 

قرضی - 182 هزار یورو.

442,000,000

تاکنون 
تنها شاهد قهرمانی 

لیگ  ۶تیم مختلف در 
عربستان بوده ایم؛ الهلال 
)7بار(، النصر )3بار(، الاتحاد 

 )2بار( و الشباب، الفاتح
الاهلی. و   

در این 
فصل که شانزدهمین 

فصل لیگ حرفه ای عربستان 
از زمان آغاز آن است، برای اولین بار 
18تیم در لیگ حضور دارند؛ 2تیم 
بیشتر از فصل گذشته و ۶ تیم 

 بیشتر از سال افتتاحیه
.2 0 0 8 -0 9

بت  قا ر
اصلی در لیگ حول 

باشگاه های 2شهر بزرگ می چرخد؛ 
ریاض )الهلال، النصر و الشباب( و جده 
)الاتحاد و الاهلی(. تنها یک بار تیمی خارج 
از این دو شهر بزرگ عنوان لیگ برتر را 

کسب کرده است )الفاتح از الاحصاء 
در استان شرقی در فصل 

.)2012-13

   قهرمان فعلی به دنبال تکرار 
قهرمانی و گرفتن سومین جام 
تاریخ این باشگاه در لیگ با سرمربی 
پرتغالی سابق ولوز و تاتنهام، نونو اسپریتو سانتو است. فصل پیش آنها 
پس از سال ها توانستند دوباره جام بگیرند. نخستین قهرمانی الاتحاد 

در آغاز لیگ حرفه ای و در فصل 09-2008 به دست آمده بود. این فاصله 
13ساله طولانی ترین فاصله بین 2عنوان قهرمانی لیگ است.

   در تاریخ لیگ های سطح اول فوتبال این کشور، الاتحاد از جده 9عنوان قهرمانی 
لیگ را به دست آورده که دومین رکورد پس از 18عنوان الهلال به شمار می رود. 
آنها همچنین یکی از 2باشگاه عربستانی هستند که در لیگ قهرمانان آسیا قهرمان 

 شده اند؛ 2بار متوالی در سال های 2004 و 2005.
   الاتحاد از فصل فاجعه بار 19-2018، جایی که آنها فقط با یک فرم دیرهنگام از 
سقوط اجتناب کردند، دوباره احیا شد و فصل پیش 5امتیاز بیش از النصر و رونالدو 

به دست آورد و به قهرمانی رسید.
   مجموع 72امتیاز الاتحاد در فصل پیش یک رکورد بود؛ همانطور که آنها با 22برد 
و 19کلین شیت در فصل 23-2022 رکورددار بودند. فقط 3گل از 13گل دریافتی 

آنها در بازی های خانگی دریافت شد که این هم رکوردی دیگر محسوب می شود.
   با آمدن انگولو کانته از چلسی و فابینیو از لیورپول در تابستان امسال، کمربند خط 
میانی این تیم تقویت شد. خود نونو اسپریتو هم مثل بیشتر مربیان پرتغالی افکار 
دفاعی دارد اما در خط حمله حمدالله آقای گل فصل پیش و کریم بنزما حضور دارند.

   بنزما که دارنده آخرین توپ طلای اروپاست، برای آقای گلی با 
چندین بازیکن ازجمله کریستیانو رونالدو که 5توپ طلا دارد، رقابت 
خواهد کرد. کریم دومین گلزن برتر تاریخ رئال مادرید )354گل در 

تمامی رقابت ها( بود و رونالدو برترین گلزن تاریخ رئال با 450گل.
   آنها همچنین ژوتا از سلتیک، قهرمان لیگ برتر اسکاتلند 
را به ترکیب اضافه کرده اند که البته گفته می شود این بازیکن از 
این انتقال پشیمان شده و ممکن است قراردادش فسخ شود. مهاجم 
پرتغالی یکی از تنها 3 بازیکنی بود که در 2 فصل لیگ برتر خود در اسکاتلند 
بیش از 100 موقعیت گل ایجاد کرد و دومین رکورد پاس گل )21( را در اختیار 

داشت.
   این بازیکنان به عبدالرزاق حمدالله، بهترین گلزن فصل گذشته )21 گل( اضافه 
شده اند که در 3 فصل از 5 فصل اخیر، لیگ برتر را به عنوان بهترین گلزن به پایان 
رسانده است. حمدالله همچنین با زدن 34 گل برای النصر در فصل2018-19 

رکورددار بیشترین گل زده در یک فصل لیگ است.
   ورودی ها: فابینیو از لیورپول با 4۶.7 میلیون یورو، ژوتا از سلتیک با 29.1میلیون 
یورو، کریم بنزما از رئال مادرید- رایگان، انگولو کانته از چلسی- رایگان، صالح العمری 
از ابها- رایگان، سلطان الفرحان از الرائد- رایگان، محمد ابو اسدا از وج- پایان قرارداد 
قرضی، اصیل عبد از الاخدود- پایان قرارداد قرضی، حازم الظهرانی از احد- پایان 
قرارداد قرضی، صالح الوحیمد از الخلود- پایان قرارداد قرضی، زیاد الصحفی از 

التعاون- پایان قرارداد قرضی.

الاتحاد
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افقی:
 1- سازمان پیمان مرکزی- 
تقاضای کناره گیری از شغل- 

تابه نان پزی
2- کنایه از پایان یافتن جنجال 
و هیاهو و برگشتن به اوضاع 

عادی است
3- بازیکن دفاع آزاد- پایه- 

بزرگ و عظیم
4- کلاه ساده بدون لبه- 
گم گشته کنعان- نوعی معرف 

شیمیایی
5- زیر پا مانده- پول 

ترکمنستان- حصیر
6- ترسناک- قدغن- زمان 

فعالیت عقرب
7- زیور و زینت- اصطلاحی در 

فوتبال- از ماهیان جنوب
8- مژده- بدون خطر- قوه 

حافظه
9- صدا- تکرار مطالب در ذهن 

خود- تفریق
نام  10- درون دهان- 
چشمه ای در بهشت- صفحات 

داخلی روزنامه
11- کاشف اشعه ایکس- 

مغازه دار- چله کمان
12- دستگاه تهویه تابستانی و 
زمستانی- تاج پرندگان- یک 

دور از مسابقه والیبال
13- متانت- آهسته و آرام- به 

تازگی
14- رمان مشهور و خواندنی 

دانیل دوفو انگلیسی
15- بسیار شکمو- به صورت 

بی ضابطه و نسنجیده- گروی
  

عمودی:
1- رمانی از عباس معروفی- 

دانشگاه انگلستان
2- فرزند نتیجه- گناهان- 

قصه گوی سنتی
3- از ظروف آشپزخانه- فیلمی 
ساخته رسول ملاقلی پور- 

پاورقی
4- گناه- نقاشی که ادعای 

نبوت کرد- برشته شده
5- نویسنده و فیلمساز شهید 
دفاع مقدس- رفاقت- مخفف 

اینک
6- سنگ آسیاب- بلندمرتبه- 

زبان مردم استرالیا
7- شیوه اداره امور- از 
شخصیت های داستانی منفی 
رمان الیورتویست- جنبش 

و حرکت
8- دریغ- زهر خورده- نوعی 

قایق پارویی
9- روی دوش اندازند- فیلمی 
ساخته داریوش مهرجویی- 

برای بیان آرزو به کار می رود
10- پارچه کت و شلواری- 

بسیار مشتاق- شهری در جنوب 
تهران

11- حرف آزاردهنده- مدخل- قوم 
سفید پوست بومی اروپای شرقی

12- سرعت بخشیدن- جانور 
تک سلولی- بزرگ ترین دریاچه جهان

13- سامانه ای در سیستم بانکی برای 
انتقال پول- ممکن- کفشی سنتی
14- نشانی- صدای اسب- تحتانی

15- رمانی نوشته سیامک گلشیری- 
آبزی دریایی با بدنی کشیده

ینوختشپراخمعط
نایناوراکسنجدب
مسجتالعاقاور

پرروایتدالوس
ردقسرطفمسیروت
یلیامرتیلزا
انتایدوخاونین

یشوماخدیاوفرد
امنهراگلووگنک
لرمجنادنرسر

مخزدرزهمیایلک
یناهوساپمدوس

زابخهیقرجریا
اکیلمبشکیورازه
نولدرکریدولمم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4460
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

714259836
296348157
538167249
481926573
965873421
327415968
872694315
153782694
649531782

متوسط

4 2     7   
 1    6   3
  5   7 9 1  
 9  8      
8        1
     3  6  
 6 9 3   2   
7   2    3  
  2     5 4941235786

568197432
273846159
789351264
416928573
352764891
195672348
624583917
837419625

ساده

متوسط

426139785
917586423
385427916
693871542
874652391
251943867
569314278
748265139
132798654

سخت

     9 8 3  
  6       
 3    7  4  
  1    5 7  
   8  3    
 2 7    9   
 7  6    1  
      6   
 4 9 5      

ساده

  1 2  5 7   
 6  1  7  3  
2    4    9
7 8      6 4
  6    5   
3 5      9 1
1    7    8
 2  5  3  1  
  7 4  9 6   

هفته سوم از رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران امروز 
با 4بازی دنبال می شود که در مهم ترین آنها 2تیم 
صدرنشین جدول به مصاف یکدیگر می روند. هفته سوم 
روز گذشته با جدال مس رفسنجان و شمس آذر قزوین 
آغاز شد و در ادامه این مسابقات امروز 4بازی دیگر در 
شهرهای تهران، اصفهان، انزلی و آبادان برگزار می شود. 
جدال پرسپولیس با ذوب آهن فردا برگزار می شود و 
تیم تراکتور نیز به خاطر درگیری با بازی پلی آف لیگ 
قهرمانان آسیا بازی این هفته اش به مدت 10روز به تعویق 

افتاده است.

   هوادار – آلومینیوم
اولین بازی امروز را 2تیم هوادار و آلومینیوم از ساعت19 
در اکباتان آغاز می کنند. هوادار با محمود فکری در 2هفته 
اول به 4امتیاز رسیده و حتی بخت صدرنشینی در جدول 
را هم دارد. آلومینیوم هم بعد از شکست هفته اول مقابل 
پرسپولیس در هفته دوم استقلال خوزستان را برد تا 
جزو تیم های 3امتیازی میانه جدول باشد. فصل گذشته 
آلومینیوم در هیچ یک از بازی های رفت و برگشت نتوانسته 
بود هوادار را ببرد و بازی رفت 2تیم که همان هفته اول در 
اراک برگزار شد، با برتری یک بر صفر هوادار به پایان رسید.

   ملوان – فولاد
علیرضا منصوریان بعد از سپری کردن 2هفته خیلی 
سخت و درگیری با هواداران تیمش روی سکوها، امروز 
به انزلی رفته تا در ورزشگاه سن سیروس میهمان ملوان 
باشد. با توجه به شرایطی که منصوریان در آن گرفتار شده، 

شاید از بازی کردن در خارج از خانه خیلی هم استقبال 
کند و از اینکه لااقل یک هفته را دور از هواداران عصبانی 
فولاد سپری می کند، راضی باشد. فولاد و ملوان تیم های 
بدون امتیاز لیگ هستند و در 2هفته اول اصلا نتوانسته اند 
امتیاز بگیرند. ملوان فصل گذشته با مازیار زارع هم 
چنین شرایطی داشت و کمی دیر راه افتاد و امتیاز جمع 
کرد. جالب اینکه بعد از راه افتادن ملوان و مازیار، یکی از 
تیم هایی که مغلوب آنها شد همین فولاد بود که با جواد 
نکونام در انزلی 3بر یک شکست خورد. امسال مهدی 
تارتار هم فصل را با 2شکست آغاز کرده و دیگر کم کم وقت 

پیروزی و امتیازگرفتن او سر رسیده است.

   سپاهان – استقلال
جدال بزرگ هفته بین تیم های اول و دوم جدول رده بندی، 
سومین بازی امروز است که از ساعت20 در ورزشگاه 
نقش جهان اصفهان آغاز خواهد شد. هم سپاهان و هم 
استقلال بازی های قبلی خودشان را برده اند و امروز 
به دنبال 9امتیازی شدن هستند. آنها می دانند که فردا 
پرسپولیس به امتیاز 9حمله خواهد کرد و عقب ماندن از 
این امتیاز ممکن است به معنای از دست دادن صدرنشینی 
باشد. در واقع مدعیان لیگ برتر خیلی خوب می دانند که 
در این فصل ممکن است امتیازات 66 و 67 که در فصول 
گذشته به معنای قهرمان شدن بود، دیگر برای رسیدن به 
قهرمانی کافی نباشد. سپاهان به خاطر مهره های بیشتر و 
استفاده از شرایط میزبانی، امیدوارتر از استقلال به نظر 
می رسد اما آبی ها هم از نتیجه  گیری در مقابل این سپاهان 
آماده ناامید نیستند. فصل گذشته جواد نکونام با فولاد 

توانست سپاهان را در اصفهان مغلوب کند و شاید امسال 
هم بتواند فکری برای تیم پرمهره تر و گلزن تر سپاهان 
داشته باشد. رضا اسدی و شهریار مغانلو در اوج آمادگی 
هستند و در 2هفته ابتدایی مجموعا 4گل زده اند. اما خط 
دفاعی استقلال هم شرایط خوبی دارد و 2هفته ابتدایی را 
با ثبت 2کلین شیت پشت سر گذاشته است. در میان 3تیم 
مدعی قهرمانی، آبی ها کمترین امید گل را به حریفان خود 
داده اند و سیدحسین حسینی هم به روزهای خوب خودش 
بازگشته است. باید دید نکونام با این داشته های دفاعی، 
آمادگی متوقف کردن تیم حریص سپاهان را دارد یا لشکر 
مسلح مورایس از سومین حریف این فصل هم 3امتیاز را 

خواهد گرفت.

   نفت آبادان – پیکان
بازی این دو تیم در 2فصل اخیر هیچ گاه برنده نداشته و 
همیشه با نتیجه مساوی به پایان رسیده است. آخرین بار 
در لیگ بیستم بود که صنعت نفت بازی رفت را در آبادان 
برد و پیکان هم در تهران انتقام گرفت. بعد از آن دیگر 
2تیم به مساوی رضایت دادند و 4تقابل اخیرشان هرگز 
برنده نداشته است. نفت آبادان فصل جدید را با یک باخت 
سنگین خانگی آغاز کرد اما در هفته دوم فولاد را برد و به 
اوضاع خودش سروسامان داد. شاگردان عبدالله ویسی 
امروز میزبان تیمی هستند که بقایش در لیگ برتر را 
مدیون همین ویسی است. او در لیگ نوزدهم پیکان را که تا 
مرز سقوط پیش رفته بود، با نتیجه گیری در روزهای پایانی 
از سقوط نجات داد؛ کاری که همین فصل گذشته هم برای 

نفتی های آبادان انجام داد.

فصل گذشته سپاهان 2بار استقلال را برد اما نکونام یک بار مورایس را شکست داد. امروز کی از کی انتقام می گیرد؟

مورایسمورایس

یک بازی، 5کلمه
کلیدواژه های مهم ترین نبرد هفته در نقش جهان اصفهان

بهروز رسایلی|  مهم ترین مسابقه این هفته لیگ برتر، بدون تردید 
امروز در اصفهان بین سپاهان و استقلال برگزار خواهد شد؛ مسابقه ای 
بسیار حساس بین 2مدعی کسب عنوان قهرمانی که هر دو فصل را خوب 
شروع کرده اند و فعلا امتیازات کامل را به دست آورده اند. این مسابقه با 
تاریخچه ای بزرگ، مملو از داستان و خاطرات ریز و درشت است اما اینجا 

سعی کرده ایم مصاف امشب را در 5کلیدواژه جمع کنیم.

استقلال 4فصل است در اصفهان پیروز نمی شود. آخرین برد آبی ها 
در خانه سپاهان مربوط به فروردین 98می شود؛ زمانی که این تیم در 
بازی برگشت لیگ هجدهم با تنها گل ثانیه های پایانی آیاندا پاتوسی 
موفق به شکست میزبان شد. آن گل خیلی زیبا و فرح بخش بود اما 
شاید بعدتر استقلالی ها بابت این پیروزی پشیمان شدند، چرا که گل 
پاتوسی به قهرمانی پرسپولیس کمک مستقیم و صددرصدی کرد! 
استقلال بعد از آن 3بار سپاهان را در لیگ و حذفی برده که هر 3مرتبه 
در تهران بوده و فرهاد مجیدی هدایت آبی پوشان را برعهده داشته 

است. 2بازی آخر 2تیم اما به سود سپاهان تمام شده است.
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در 9سال گذشته هیچ یک از مسابقات استقلال و سپاهان بیش از 3گل 
نداشته است. آخرین جدال 2تیم که در آن بیش از 3گل رویید، مربوط 
می شود به بازی رفت لیگ چهاردهم در اصفهان که طلایی پوشان 
با نتیجه 3بر یک از سد حریف خود گذشتند. در آن مسابقه احسان 
حاج صفی، مهدی شریفی و شیمبا برای سپاهان گل زدند و تنها گل 
مهمان را هم میلاد فخرالدینی به ثمر رساند. همچنین 5سال است 
هیچ کدام از 2تیم موفق نشده اند در دیدار در برابر هم بیش از 2گل به 
ثمر برسانند. طبیعتا انتظارات از چنین دوئلی بالاتر است؛ مخصوصا که 
هماوردی های پرسپولیس و سپاهان در سالیان اخیر پرگل تر بوده است.

طی
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طبیعتا همه بازیکنان حاضر در زمین برای درخشش در مسابقه ای به این 
مهمی با میلیون ها بیننده انگیزه دارند اما اشتیاق برخی نفرات مضاعف 
است. مثلا سیاوش یزدانی شرایط خاصی دارد. او در وضعیت بدی از 
استقلال رانده شد و هم اکنون بخش بزرگی از پایگاهش را بین هواداران 
این تیم از دست داده. محمد دانشگر هم هست. از پرسپولیسی  های 
پرشمار سپاهان نیز نباید غافل شد؛ از احسان پهلوان و فرشاد احمدزاده 
تا رامین رضاییان و شهریار مغانلو. اگر عیسی آل کثیر هم به این مسابقه 

می رسید، داستان جذاب تر می شد.
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نهایتا اما این مسابقه، یک آزمون بزرگ برای 2تیمی است که ادعای 
قهرمانی دارند و هر دو هم دیدارهای ابتدای فصل خود را برده اند. 
پرسپولیس امروز با لذت نشسته و تقابل 2تیم همسایه اش در جدول 
را تماشا می کند. هر نتیجه ای به دست بیاید، طبیعتا در کوتاه مدت 
به سود پرسپولیس است، مگر اینکه یکی از 2تیم چنان نمایش 
سزاوارانه ای ارائه بدهد که همه رقبا را هول و هراس بردارد.نه؛ این یک 

بازی معمولی نیست. ان
تح

ام
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این هفته پرتماشاگرترین بازی هفته در اصفهان برگزار می شود 
و انتظار می رود ورزشگاه نقش جهان مملو از تماشاگر باشد. قطعا 
اتفاق زیبایی است و به نظر می رسد اصفهانی ها از حساس ترین بازی 
تیمشان استقبال خوبی انجام بدهند اما کسی نمی داند چرا تهران 
نباید سهمی از این زیبایی ببرد؟ بدون شک برخورداری سپاهان 
و تراکتور از حمایت هواداران خود در مسابقات خانگی، آن هم 
درحالی که سرخابی های پایتخت از این موهبت محروم هستند، 
یک تبعیض به شمار می رود؛ داستانی که روشن نیست تا کی ادامه 

خواهد داشت. چی
شا

ما
ت 0
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یاسین، نیامده می رود؟
پرسپولیس به تازگی با یاسین سلمانی 
قرارداد بسته و این بازیکن به اردوی تیم ملحق شده است. 
یاسین کاپیتان تیم ملی امید به حساب می آید و رضا عنایتی 
روی او حساب ویژه ای باز می کند. با توجه به زمانبندی 
دیدارهای تیم ملی امید، هر تیمی که بازیکنش را به این تیم 
بدهد، باید 2 هفته اول لیگ قهرمانان و چند هفته از لیگ را 
بدون این بازیکنان سر کند. در نتیجه یاسین، نیامده از اردوی 
پرسپولیس جدا می شود و این ماجرا شانس او را برای تبدیل 
شدن به یک بازیکن ثابت در طول فصل به حداقل می رساند. 
عنایتی خواهان حضور هاشم نژاد از تراکتور در اردوی تیم ملی 
امید هم شده است. در حقیقت به نظر می رسد تیم های حاضر 
در لیگ قهرمانان آسیا ناچارند با تیم ملی امید همکاری کنند و 

چند ستاره جوان را در این رقابت ها از دست بدهند.
 

  بازیکنانی که بازی نمی کنند
اتفاق بد برای عنایتی، دور بودن خیلی از مهره های امید 
از فرم بازی است چرا که بسیاری از این نفرات در همین 
تابستان تیم شان را تغییر داده اند. برای مثال خالدآبادی 
هنوز یک بار هم در فصل جدید به میدان نرفته است. آریا 
برزگر هم بعد از تمرین با استقلال، به نساجی پیوست و 
هنوز از شرایط مطلوبی برخوردار نیست درست همانطور 
که سامان فلاح نیز در گل گهر به یک بازیکن ثابت تبدیل 
نشده است. رساندن همه این نفرات به فرم بازی، اصلا کار 

ساده ای نخواهد بود.
 

   پیام، شهریار و مهدی؛ ستاره های دور از دسترس
در فهرست اولیه عنایتی، نام پیام نیازمند، شهریار مغانلو 
و مهدی قایدی به عنوان بازیکنان بزرگسال تیم امید دیده 
می شد. 2 نفر اول با توجه به حضور تیم شان در آسیا، 
شانسی برای همراهی با امیدها ندارند و نفر سوم نیز به خاطر 
حضور نداشتن در لیگ ایران، نمی تواند به این تیم ملحق 
شود. از بین نفرات جوان تیم نیز امین حزباوی به خاطر 
بازی در لیگ قطر، امیدها را در تورنمنت های حساس پیش 
رو همراهی نخواهد کرد تا دست عنایتی در این تیم خالی 

به نظر برسد.
 

   ارسلان و سیدحسین؛ نکو اجازه می دهد؟
رضا عنایتی ناچار شده برای تیمش، به سراغ بازیکنان تیمی 
برود که در آسیا حاضر نیست. او سیدحسین حسینی و 
ارسلان مطهری را انتخاب کرده و مذاکرات مثبتی نیز با نکو 
برای این 2 بازیکن داشته اما حقیقت آن است که استقلال در 
این فصل مشکلات بزرگی دارد و نمی تواند به راحتی با جدایی 
نفرات کنار بیاید. از خط دروازه آبی ها، خالدآبادی در تیم امید 
حضور دارد و اگر قرار باشد حسینی برود، این تیم عملا بدون 

دروازه بان خواهد شد.
 

  لطفا همه بازیکنان ما را نبرید!
از بین مربیان لیگ برتر، رسول خطیبی نیز بسیار نگران 
شرایط بازیکنان تیمش است. او مهره های جوان زیادی دارد 
و اخیرا از سرمربی تیم امید خواسته تا با تعادل در دعوت از 

نفرات، همه جوانان پیکان را از این تیم نگیرد.
 

  هدف امیدها در هانگژو چیست؟
امیدها با چه نقشه هایی وارد بازی های هانگژو می شوند؟ 
پس از بازی های آسیایی 2010 که غلام پیروانی، نفراتی مثل 
مهدی رحمتی و غلامرضا رضایی را به تورنمنت برد و به مدال 
هم نرسید، رویکرد فوتبال ایران عوض شد و تیم ملی دیگر با 
بازیکنان بزرگسال به این مسابقات نرفت. حالا چه اتفاقی رخ 
داده که این سیاست دوباره تغییر کرده است؟ چرا وقتی بازیکنان 
بزرگسال مدنظر سرمربی در دسترس نیستند، همچنان اصرار 

زیادی به استفاده از نفرات بزرگسال در تیم ملی وجود دارد؟

تانکتانک
متوقف می شود؟متوقف می شود؟

سرگردان مثل امید!
وز اتفاق ر
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تولدتا6ماهگیدربرابراینویروستنفسی،
نقطهعطفمهمیبرایجامعهعلمیوسامت
عمومیاست.فایزرگفتهاستدرصورتیکه
اینواکسندرسراسرجهانتوزیعوتزریق
شود،میتواندسالانهاز16هزاربستریدر
بیمارستان هاوبیشاز300هزارمراجعهبه
پزشکبهدلیلابتاجلوگیریکند.اینشرکت
همچنیندرحالمطالعهاینواکسندرافراد2تا
18سالهبابیماریهایزمینهایوبزرگسالان
18تا60سالهاستکهبهدلیلشرایطپزشکی
زمینهایدرمعرضخطرابتابهRSVهستند

یاسیستمایمنیضعیفیدارند.

رشد2/8برابریتسهیلات
دانشبنیانهادردولتسیزدهم

محمدصادقخیاطیان،رئیسصندوقنوآوری
وشکوفاییاعامکرد۵۴درصدشرکتهای
دانشبنیاندراستانتهرانحضوردارندواین
شرکتها۵6درصدتسهیاتصندوقراجذب
کردهاند.دراینرتبهبندی،اصفهانبا۹.2درصدو
خراسانرضویبا۵درصددرردههایبعدیدریافت
تسهیاتهستند.بهگزارشهمشهری،خیاطیان
درادامهبااشارهبهرتبهودرصدتسهیاتسایر
استانهاگفت:0.۴درصدشرکتهایدانشبنیان
دراستانسیستانوبلوچستانحضوردارندکه
تنهاموفقشدهاند0.0۵درصدازتسهیاتصندوق

راجذبکنند.
رئیسصندوقنوآوریوشکوفایی،گفت:دردولت
سیزدهمرشدخوبیدرزمینهحمایتازشرکتهای
دانشبنیانداشتهایمودرایندولت،13همت
تسهیاتبه۴630طرحاختصاصدادهایمکهاین
مقدار8.2برابرمیانگیناعطایتسهیاتنسبتبه

دولتدوازدهماست.
رئیسصندوقنوآوریوشکوفاییدربارهخدماتی
کهاینصندوقدراختیاردانشبنیانهاقرار
دادهاست،گفت:باسرمایه3همتیصندوق،
۴2همتباهمکاریشبکهبانکیوبازارسرمایه
دراختیارشرکتهاقرارگرفتهاستکهازاین
میزان12همتتسهیات،12همتضمانتنامه،
۵همتسرمایهگذاریو1۵۵میلیاردتوماندر
قالبتوانمندسازیبودهاست.سهمشبکهبانکی
ازاینتسهیات،1۵.۵میلیاردتوماناستو
صندوقتوانستهاستبایکهمتهزینهوباکمک
شرکتهایسرمایهگذاری۴همتسرمایهجذب
کند.خیاطیانبااشارهبهرونماییازبستهرشدتولید
محصولاتدانشبنیانتأکیدکرد:امروزفراخوان
عمومیبستهرشدتولیدمحصولاتدانشبنیان
رارونماییکردیم.طبقبرآوردمابااینبستهوبا
تامینمالی10همتی،رشد100همتیفروش
دانشبنیانهامحققمیشود.دراینرابطهبا۴بانک
همتوافقوبا2بانکنیزتفاهمنامهامضاکردهایم.
شرکتهایدانشبنیانیکهفروشکلآنهامطابق
اظهارنامهمالیاتیسال1۴01بیشاز۵میلیارد
تومانبودهاست،مشروطبهداشتنیکیاز2شرط
گذاشتهشده،میتواننددراینفراخوانشرکتکنند.
شرطاولایناستکهبرنامهمنسجمیبرایافزایش
فروشمحصولاتدانشبنیانخوددرسال1۴02
داشتهباشند؛بهشکلیکهفروششانحداقل2برابر
شودوفروشمحصولاتدانشبنیانشرکتدر
سال1۴02بهمیزان100میلیاردتومانرشدکند.
شرطدومنیزایناستکهشرکتبرنامهمنسجمی
برایافزایش30درصدیصادراترسمیمحصولات

دانشبنیانخوددرسال1۴02داشتهباشد.

افزایش کیفیت 
ارتباطی با عراق

محمدجعفرپور،مدیرعامل
شرکتارتباطات
برای زیرساخت:
نخستینبار2لینک
مستقیمباکشورعراق
ایجادکردهایمکهکیفیت
ارتباطاتراافزایش
میدهد،بهطوریکه
برقراریارتباطمیان
2کشور،۱۹میلیثانیهطول
میکشد.بهاینترتیبدر
ایاماربعینوحضور
هموطنانماندرعراق،
مشکلارتباطاینترنتی

وجودنخواهدداشت.

الگوی نمونه پیوند 
نوآوری و فناوری

دهقانی، روحالله
معاونعلمیوفناوری
فعالیت رئیسجمهوری:
پژوهشکدهفناوریها
پیشرفته تجهیزات و
پزشکیفعالیتیکالگوو
نمونهموفقازپیوندمیان
نوآوریهاوفناوریهابه
بازاراست.اینکهبستری
برایتربیتافرادوحضور
دردلفضایتجهیزات
پزشکیباشندوبهنیروی
مولدتبدیلشوند،مدل

مناسبوخوبیاست.

تعامل فناورانه با 
الجزایر

امیرحسینمیرآبادی
رئیسمرکزتعاملات
بینالمللیعلموفناوری
معاونتعلمی:یکیاز
اولویتهایدهگانهما
درتعاملاتبینالمللی
علموفناوری،توسعه
همکاریهاباالجزایر
است.بایدتلاشکنیمتا
روابطاقتصادی2کشور
رابهخصوصدرزمینه
اقتصاددانشبنیان،توسعه
دهیم.یکیازاولویتهای
دهگانهمادرتعاملات
بینالمللیعلموفناوری،
توسعههمکاریهابا

الجزایراست.

شاید ایکس شکست 
بخورد

ایلانماسک،مالک
شبکهاجتماعیایکس:
همانطورکهبسیاریاز
مردمپیشبینیکردهاند،
ممکناستایکسکههمان
توییترسابقاستشکست
بخورد؛اماهمهسعیمان
رامیکنیمکهحداقلیک
شبکهاجتماعیعالیوجود
داشتهباشد.مشکلاخیر
ایکسکهباعثحذف
قدیمی پستهای برخی
شدهبهابزارکوتاهکننده
لینکارتباطداشتکهرفع

شدهاست.

دانشبنیان
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بساط فیلترشکن فروش ها جمع می شود
وزیرارتباطاتدیروزدرمجلسبااعامبهبودشرایطاینترنت،خواستارتغییرروندفیلترینگشد

روزگذشتهکمیسیونصنایعومعادنگزارشیازوضعیت
اینترنتکشوررادرمجلسقرائتکرد.اینگزارشنشان
میدهدکه64درصدکاربرانازویپیانیااصطلاحافیلترشکن
استفادهمیکنند.مشکلاتشبکهاینترنت،اقتصاددیجیتال،
فرسودگیزیرساختها،تعددمراکزتصمیمگیردرفیلترینگ،
اختلافنظردرموردشاخصها،افزایشنامناسبپهنایباند
وموضوعاتدیگرازمباحثمطرحشدهدراینجلسهبود.
همچنینمحمدباقرقالیبافازمهاجرتمتخصصاناظهارنگرانی
وبربهکارگیریآنهادرکارهاتأکیدکرد.عیسیزارعپور،وزیر
ارتباطاتدرصحنعلنیمجلساعلامکردشاخصهایکیفی
اینترنتروبهبهبوداستوسرعتافزایشیافتهونوسانتأخیر
کاهشیاستواینآمارهادرمراجعبینالمللیقابلدسترسی
استوشاخصPQIهمدربیشترمواردبهبودیافتهاست.
زارعپورهمچنیناعلامکردباطرحیکهبههیأترئیسهارائه
میکندمیتوانبساطفیلترشکنفروشیراجمعکرد.وزیر
ارتباطاتتأکیدکردنخستینکارایناستکهبایددرلیست
مصادیقفیلترینگیکبازنگریجدیانجامشود.درادامه

نکتههایمهماینجلسهرامیخوانید.

استفاده64درصدکاربرانازفیلترشکن
گزارشکمیسیونصنایعومعادندرموردبررسی
کیفیتاینترنتوشاخصهایمرتبطباآنبا
رویکردچالشهایایجادشدهبرایشهروندان
وکسبوکارهایاینترنتیبود.یکیازنکات
حائزتوجهدراینگزارشکهازسویسخنگوی
کمیسیونقرائتشدبرایننکتهتأکیدمیکردکه
6۴درصدکاربرانازفیلترشکناستفادهمیکنند.
امایکیازمواردمطروحدرگزارشسهمپهنای
باندناشناسبودکهبه2۵درصدرسیدهاست.
اگرچهتوضیحبیشتریدربارهپهنایباندناشناس
دادهنشد،امامیتوانحدسزدکهاینموضوعبه

ویپیانهامرتبطاست.

افزایشسهماقتصاددیجیتال
درمقدمهگزارشکمیسیونصنایعومعادن
بهلایحهبرنامههفتمدرموردسهماقتصاد
دیجیتالازجیدیپیاشارهشدهکهبایدتا
سال1۴06از8درصدفعلیبه1۵درصدافزایش
یابد.امادرعینحالتأکیدشدهکه»ازجمله
ملزوماتاصلیبرایتحققهدفمذکورتوانایی
شبکهارتباطیکشوربرایانتقالمناسب
دادههایاطاعاتیوبهرهمندیکسبوکارهای

دیجیتالمحور،ازاینترنتباکیفیتاست.«

استفادهازابزارهایغیرفنی
وزیرارتباطاتدربخشیدیگرازسخنانخودبهمسئلهفیلترینگ
اشارهکردوگفت:باتوجهبهتصمیماتاتخاذشدهدرکارگروه
مصادیقمجرمانه،مامجریتصمیماتاینکارگروههستیم،
اماپاسخگوییوتبعاتتصمیماتاینکارگروهباماستوما
معتقدیمتاجاییکهممکناستبایدازابزارغیرفنیبرایمدیریت
شبکهاستفادهکرد.زارعپوربااشارهبهاینکهموضوعساماندهی
فیلترشکنهاومواجهشدنباسوداگریفیلترینگهمازجمله
همینموضوعاتاستادامهداد:معتقدیمراهکارجمعآوریآن
صرفاًفنینیست.مدیریتاینموضوعنیازمندیکقانونمشخص

استکهمنآنرابههیأترئیسهمجلستقدیمخواهمکرد.

فیلترشکنفروشهاوتحریم
وزیرارتباطاتباتأکیدبراینکه»معتقدیممیتوانیمبساط
فیلترشکنفروشیراجمعکنیم«آرزوکردهیچایرانیبرای
هیچنیازیسراغفیلترشکننرودوبرنامهخودرابرایاینموضوع
عرضخواهمکرد.زارعپوربااشارهبهاینکهدفاعازحقوقایراندر
مقابلتحریمهاموضوعدیگریاستکهبایدبهآنبپردازیم،ادامه
داد:مادرمدتاخیرباتحریمبیشاز300هزاردامنهپرکاربرد
توسطکسانیکهمدعیدفاعازحقوقمردمهستندمواجهیمو
حلاینموضوعنیازمندرایزنیدرسطحمراجعبینالمللیاست.

فیلترینگهایغیرضروری
لطفاللهسیاهکلییکیدیگرازاعضای
کمیسیونصنایعومعادنمجلسشورای
اسامیباانتقادازمسدودشدندسترسیبه
برخیسایتهایاینترنتیگفت:درابتداکه
اینترنتآمد،بسیاریازسایتهارابستیمو
فیلترکردیماماامروزبایددرایناقدامبازنگری
صورتبگیرد.بهگفتهاو،الانفیلتربرخیازاین
سکوهانظیرگوگلپلی،توییترویوتیوبدیگر
موضوعیتندارد.یوتیوبیکسایتمهارت
محوراستکهنسبتبهبسیاریازسایتهایی

کهالاندردسترسهستند،پاکتراست.

افزایشمحدودظرفیتپهنایباند
رضاتقیپور،عضوکمیسیونصنایعو
معادنمجلسشورایاسامیهمبااشاره
بهافزایشروزانهنیازبهپهنایبانددر
کشور،گفت:متأسفانهظرفیتشبکهها
بهاندازهکافیافزایشپیدانکردهاستو
بهتعبیریهمانمشکلیکهدربرقداریم
وبهخوبیمشهوداستمتأسفانهدراین
حوزهبهصورتنامشهودداریم.بهگفته
تقیپور،اصلیتریندلیلمشکات
موجوددردسترسیشهروندانبهشبکه
اینترنت،استهاکزیرساختهای
موجودوعدمسرمایهگذاریکافیطی

10سالگذشتهدراینحوزهاست.

تعددمراکزتصمیمگیر
وزیرارتباطاتبااشارهبهاینکهمردمماشایسته
بهترینهاهستندومیپذیریمکارنشدهفراوان
است،ادامهداد:چالشهایپیشرویمازیاد
ویکیازآنهاتعددمراکزتصمیمگیراستکه
باعثایجادمشکلدرشبکهشدهاستومادر
تاشیمبهشکلمتوازنرشدداشتهباشیم.
بهگفتهزارعپور،بعضاانتظارمیرودباابزارفنی
انتظاراترابرآوردهکنیم.بهعنوانمثالدر
همینبحثقطعیاینترنتدرجریانکنکور
سراسریانتظاراتیوجودداردکهبامقاومتی
کهانجامشدایناتفاقصورتنگرفت،امادر
سالهایگذشتهایناتفاقافتاد.بایدموضوعات
مشخصیدرحوزهفنیتصمیمگیریمدنظر

قرارگیرد.

شاخصهاروبهبهبوداست
وزیرارتباطاتپسازقرائتگزارش
کمیسیونصنایعومعادنوایرادسخنان
نمایندگانمجلسبهتشریحفعالیتهای
خودپرداخت.عیسیزارعپوربااشارهبه
اینکهطی2سالگذشتهوزارتخانهمتبوعش
تاشکردهزیرساختهایارتباطی
کشوردرهمهلایههاافزایشیابد،گفت:
شاخصهایکیفیبینالمللیهموضعیتی

روبهبهبودرانشانمیدهد.

کاهشقطعیها،افزایشسرعت
بهگفتهوزیرارتباطات،تعدادقطعیها
وتعدادلینکهایاشباعکاهشپیدا
کردهوایننشانگرروندتوسعهدر
زیرساختهایاینترنتکشوراست.
زارعپورهمچنینبهنقاطتبادل
ترافیکداخلیاشارهکردوادامه
داد:ازابتدایدولتایننقاطتوسعه
پیداکردهوبیشاز3برابرافزایش
یافتهاست.درلایهتجمیعنیزکه
دراختیارشرکتمخابراتاست
تاشهاییصورتگرفتهاماکافی
نیست.اوهمچنینتأکیدکردکهدر
بحثشاخصهایکیفیشبکه،هم
سامانههایمدیریتیمادرداخلو
هممراجعبینالمللیرویهروبهبهبود
رانشانمیدهند.شاخصهایکیفی
شبکهطی3سالگذشتهروبهبهبود
وازنظرسرعتروبهافزایشبودهو
ازنظرمیزانتأخیرونوسانتأخیر
کهمردمراآزردهمیکندکاهشی

بودهاست.

اختلالدردسترسیآسان
ازنکاتقابلتوجهدیگردراین
گزارش،اختالدردسترسی
آسانشهروندانبهاینترنتو
کسبوکارهابود.بهگفتهروحالله
عباسپور،سخنگویکمیسیون
صنایعومعادن،تعداد
قابلتوجهیازسایتهایمورد
نیازشهروندانبااعمالتحریم
وعدمدسترسیمواجهاستو
بایداقداماتلازمبرایرفعاین

مشکلصورتگیرد.

محمدباقرقالیباف،رئیسمجلسشورایاسلامیهمدرجلسهروز
گذشتهگفت:یکیازبحرانهایپیشرویماکاهشجمعیتاست
کهبرایرفعآنداریمتلاشمیکنیمامااکنونپنجرهجمعیتیجوان
ونیروهایمسلطمادرحوزهفناوریاطلاعاتدراوجاستکهاین
بزرگترینفرصتبرایکشورمانبهشمارمیرودامامابهاینموضوع
توجهنداریموایننیروهاراداریمازدستمیدهیموبعضاازکشور
خارجمیشوند.قالیبافهمبهسهم۱۵درصدیاقتصاددیجیتالدر
اقتصادکشوراشارهکردوگفت:بایدازاینفرصتاستفادهکنیم.
جوانانبین۳۰تا4۰سالمابیشترینجمعیتکشورراتشکیلمیدهند
کهدرحوزهاطلاعاتنیزمتخصصانزیادیداریم.اینیکفرصت
استثناییبرایکشوراستکهبایدبهآنتوجهکنیم.بهگفتهاو،همانطور
کهدرمجلسشورایاسلامیگفتهشد،درجلسهشورایعالیفضای
مجازینیزبحثشدهوگزارشیدراینزمینهنیزتهیهشدهاست.مردم
درجاهاییبهدلیلقطعیوعدمدسترسیدلخورهستندواینموضوع
خساراتیرابرایکسبوکارهادرپیداشتهاست.درکناراینکهباید
اقداماتیصورتگیردکهایناشکالاتدرشبکهبرطرفشودبایدجلوی

واردشدنهزینهوخسارتبهمردمهمگرفتهشود.

نگرانی رئیس مجلس از مهاجرت متخصصان
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کتاب سازی به کلاسیک ها رسید
گفت وگو با هیوا مسیح و نصرت الله مسعودی درباره پدیده عجیب در بازار کتاب

فرشاد شیرزادیگزارش
روزنامه نگار

پرسیدن، مهم تر از پاسخ دادن 
کتاب »پرسیدن مهم تر از 
پاسخ دادن است« نوشته 
دنیل کلاک و ریموند 
مارتین را حمیده بحرینی به 
فارسی برگردانده و به تازگی 
از سوی انتشارات هرمس به 
چاپ بیست ودوم رسیده 

است.
نویسندگان این کتاب 
در زمانه ای که بشر بسیار 
قدرتمند تر و ذهنش بسیار 

انباشته تر از دوران سقراط است ما را به شیوه سقراطی به عرصه 
داشته ها و دانش هایمان می برند تا در پایان راه، »نمی دانم« 
سقراط را بر زبانمان جاری سازند؛ »نمی دانم«ی که به بیان 
آنان اصل حکمت است. آنان از ما درباره چیزهایی می پرسند که 
بدیهی و روشن می پنداریم و هر سؤالی را درباره آنها احمقانه و 
دور از خرد. این متن با صحبت مستقیم با خوانندگان با لحنی 
صمیمی، آنها را دعوت می کند تا از فلسفه هیجان زده شوند. 
این کتاب به شما کمک خواهد کرد راه خود را در فلسفه پیدا 
کنید. کتاب »پرسیدن مهم تر از پاسخ دادن است«  14 فصل 

پرجنب و جوش دارد.
کتاب، خوانندگان را به عمق دنیای تفکر فلسفی می کشاند و 
آنها را در تأمل در پرسش های بزرگ زندگی به چالش می کشد.

دنیل کلاک، نویسنده کتاب »پرسیدن مهم تر از پاسخ 
دادن است« عمدتا در فلسفه ذهن، هویت شخصی، علوم 
شناختی، فلسفه علم، فلسفه ریاضیات، فلسفه منطق، 
فلسفه دین و زیبایی شناسی فعالیت می کند. او استاد فلسفه 
در دانشگاه ویلیام پترسون نیوجرسی و وابسته به مرکز علوم 
شناختی دانشگاه روتگرز است. دنیل کلاک بنیانگذار درمان 

فلسفی معروف به پویایی شناختی است.
دنیل کلاک )متولد 1955 در زاگرب ، کرواسی( فیلسوف 
کروات-آمریکایی است که در زمینه های فلسفه ذهن ، هویت 
شخصی ، علم شناختی ، فلسفه علم ، فلسفه ریاضیات ، فلسفه 
منطق ، فلسفه دین و زیبایی شناسی فعالیت می کند. وی استاد 
فلسفه در دانشگاه ویلیام پاترسون در نیوجرسی و وابسته به 
مرکز علوم شناختی دانشگاه راتگرز )RuCCS( است. 
کلاک بنیانگذار درمان فلسفی است که به عنوان دینامیک 

شناختی شناخته می شود.
نشر هرمس این کتاب را در 198صفحه، به بهای 86هزار تومان 

منتشر کرده است.

اندیشه دریچه

در شهر

اربعین بر دیوارنگاره میدان ولیعصر 

جدیدترین دیوارنگاره میدان ولیعصر)عج( به تصویری مرتبط 
با اربعین اختصاص یافت. به گزارش ایسنا، دیوارنگاره میدان 
ولیعصر تغییر کرد و با توجه به نزدیک شدن به اربعین حسینی، 
تصویری مرتبط با این مناسبت و با عنوان »بیا تا برویم« بر آن 

نقش بست.
این دیوارنگاره اثری از خانه  طراحان انقلاب اسلامی با 
تصویرسازی لیلا تیموری نژاد، مدیریت هنری احسان و علی 
جعفرپیشه با شعار »کربلا منتظر ماست! بیا تا برویم... « توسط 

سازمان هنری رسانه ای اوج رونمایی و نصب شده است.

رونمایی از کتاب آذریزدی
به مناسبت روز یزد، نسخه های 
خطی یزد و کتیبه های مرتبط با 
این سرزمین، بررسی و از »استان 
یزد در سرزمین ما ایران«، کتاب 
منتشرنشده ای از  زنده یاد مهدی 
آذریزدی رونمایی می شود. به گزارش 
همشهری، نهاد کتابخانه های عمومی 
استان یزد با همکاری مؤسسه ادبی و 
انتشاراتی »یادداشت نو« به  مناسبت 
یکم شهریور، روز یزد به مدت 3روز 
نشست و گفت وگو درباره کتاب، 
یزد و فرهنگ را در کتابخانه مرکزی 
یزد برگزار می کند. مهدی آذریزدی 
از نویسندگان مطرح ادبیات کودک 
و نوجوان بود که مهم ترین اثر او، 

مجموعه  »قصه های خوب برای بچه های خوب« به چاپ  های 
متعدد رسیده و محبوب چند نسل از کتابخوانان است.

هیچ شیئی از خانه موزه نادر ابراهیمی مفقود نشده است
محمد حسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد: من مفقود شدن اشیا از خانه موزه 
نادر ابراهیمی را تأیید نمی کنم، اشیائی که شایع شد مفقود شده در حقیقت در نقل و انتقالاتی که داشتیم در 

آن مقطع مورد استفاده قرار نمی گرفت، اما مفقود نشده بود. ما امانتدار خوبی هستیم.

اسم وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تغییر می کند
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: در برنامه هفتم توسعه بحث تغییر اسم وزارتخانه 
فرهنگ و ارشاد وجود داشت و دوستان در مجلس استقبال کردند. برنامه ما این است که متناسب با نگاه 

بلند انقابی و متناسب با نگاه های جدید در حوزه مدیریت فرهنگی، نام جدیدی را انتخاب کنیم.

تأسیس بنیادهایی مثل بنیاد 
شاهنامه، بنیاد فرهنگ ایران و 
دارالحافظ اگر مانند فرهنگستان 
زبان فارسی در زمینه واژه  سازی 
برای لغت های بیگانه عمل کند، چه 
مشکلاتی پیش می  آید؟ آیا تأسیس 
چنین نهادهایی به جلوگیری از 
نشر کتاب سازی در حوزه متون 
کهن فارسی کمکی خواهد کرد؟ 
اینها پرسش هایی است که با هیوا 
مسیح، شاعر، نویسنده و پژوهشگر 
و نصرت الله مسعودی، شاعر، بازیگر 
و کارگردان تئاتر و منتقد ادبی مطرح 

کرده ایم.

هیوا مسیح، شاعر، نویسنده و پژوهشگر می گوید: »به فال 
حافظ اعتقاد دارم. نمی شود به فالنامه های حافظ گفت که 
حاصل کتاب سازی اند؛ چرا که یک نوع ابتکار محسوب 
می شوند. با احتساب نسخه هایی که متعلق به »ه.ا. سایه« و 
»بهاءالدین خرمشاهی« است، شمار نسخ حافظ 32نسخه است. اکثر این نسخه ها 
را بزرگ ترین پژوهشگران و حافظ شناسان کشور به چاپ رسانده اند. اغلب 
ناشرانی هم که حافظ را تجدیدچاپ می کنند، اساس را نسخه قزوینی و غنی قرار 
می دهند. اگر هم ناشران حافظ را در قطع جیبی چاپ می کنند، به خاطر این است 
که قیمتش کمتر تمام شود. حتی نسل جوان ما به یکدیگر حافظ هدیه می دهند 
و این نکته هم ایرادی ندارد. هرکس می تواند نسخه نفیسی از حافظ را بخواند، 
ولی کتاب سازی زمانی اتفاق می افتد که مقدمه ای بر سر دیوان بیاید یا کسی که 
در وادی شعر و شاعری نیست، موضوعی سطحی و غیرقابل چاپ درباره آن 
بنویسد. این نوعی اعمال سلیقه است. کتاب سازی در حوزه متون کلاسیک زمانی 
شکل می گیرد که کسی که در عالم شعر و شاعری نیست و نظریات ادبی ندارد، 
دیوانی مثل دیوان حافظ را تصحیح مجدد کند. طی این سال ها ندیده ام که کسی 
این کار را بکند؛ چراکه ساحت حافظ بزرگ تر از این حرف هاست و کسی 
نمی تواند بدون دانش دست به چنین کاری بزند. همه آثار کلاسیک فارسی این 

خاصیت را دارند که به زبان روز منتشر شوند و کتاب سازی مفهوم دیگری است.«

اغلب پژوهش ها فردی اند
از هیوا مسیح که رباعیات خیام و شمس تبریزی به بازار آمده و یکصد غزل انتقادی 
حافظ هم از او انتشار یافته است، می گوید: شاید این کتاب ها از نظر دیگران 
کتاب سازی باشد، اما از نظر من یک متن انتقادی است. در کتاب شمس تبریزی 
اصل دیدگاه زبانی برایم مطرح بود. اغلب جوانان تفاوتی بین شمس و مولوی 
قائل نیستند و به نظر می رسد که این آثار چقدر از نسل جوان دور مانده است. 
گزیده سخنان شمس را جمع کردم و با تشریح بعضی لغات در این کتاب آوردم 
و مقدمه ای هم در مورد ارتباط شمس با مولوی بر اول کتاب نوشتم که به نظرم 
نسل جوان به این مقدمه فشرده نیاز داشت. این مقدمه پر از اطلاعات تحقیقی 
است. در رباعیات خیام آثار این شاعر و منجم بزرگ را از محور افقی خارج کردم 
و در محور عمودی مثل شعر نیمایی زیر هم نوشتم. با توجه به ارتباطی که با 

ناشر و مخاطبان دارم، می بینم که این 
اثر چقدر تأثیر گذار است. این 

پروژه ها برایم ادامه دارد و 
کتاب سازی نیست.

  »فالنامه« کتاب سازی نیست

نصرت  الله مسعودی، شاعر، 
بازیگر و کارگردان تئاتر و 
منتقد ادبی می گوید: »اینکه 
بنیادهایی در ایران داشته 
باشیم که توسط افراد ذی صلاح تأسیس شوند و 
آنها بتوانند در آن بنیادها حضور داشته باشند و این 
بنیادها نه برای مسائل سلیقه ای و نگاه سیاسی که 
برای تصحیح متون کلاسیک دایر شوند، طبیعتاً 
می تواند کمک کند و کارساز باشد. بیشتر این نسخ 
کلاسیک کپی هستند و شکل نحوی شان یکی 
است. گاهی جای صفت و موصوف عوض شده و 
نسخ متأخر چیزی نیست که بتواند گرهی از نسخه 
بعدی باز کند. اکثر متون کلاسیک ما دچار چنین 
وضعی هستند. اگر بدون وابستگی، بنیادهای 
علمی ای داشته باشیم که نگاه علمی را گسترش 
دهند، مفید است. در شرایطی که تیراژ مثنوی 
معنوی در خارج از ایران بیشتر است و می بینیم 

خیام به زبان انگلیسی ترجمه، منتشر و 
تجدیدچاپ می شود، تأسیس بنیادهایی مثل 
بنیاد فردوسی، حافظ، غزالی و ابوعلی سینا بسیار 

مفید است.

ضرورت نقدهای عاقلانه
نصرت الله مسعودی می افزاید: »نهادهای آکادمیک 
اگر درست عمل کنند، می توانند به حفظ و 
پاسداشت فرهنگمان کمک کنند. دعا می کنم 
دانشگاهیان ما فردوسی، سعدی و حافظ را خوب 
بشناسند و به سمتی برویم که کسی که حافظ را 
دوست دارد، به دنبال ترویج اندیشه حافظ باشد. اگر 
فضای بحث در دانشگاه ها باز باشد، رشد و توسعه 
فرهنگی ایجاد می شود، اگر خودمان را از اندیشه ای 
محروم کنیم در را به روی خودمان بسته ایم. البته 
»بهاء الدین خرمشاهی« را هم در زمینه ترجمه 
قرآن کریم و هم حافظ شناسی، مستثنا می دانم 

و برای بقیه دعا می کنم که قرآن کریم، سعدی و 
حافظ را خوب بشناسند. امروز در وضعی قرار داریم 
که باید سنجیده تر صحبت کنیم و راهکار عملی 
برای مشکلاتمان ارائه دهیم. باید سعی کنیم 
برای جلوگیری از نشر کتاب های کتاب سازی 
شده در حوزه متون پیش از هر چیز معضلی برای 
کسی فراهم نکنیم و با اسم بردن اشخاص آنها را 
کنار نگذاریم یا خطی روی اسمشان نکشیم. البته 

از سوی دیگر به جای اینکه درد را لاپوشانی 
کنیم باید درد را بگوییم و گفتن از درد به 
معنای خط زدن نام دیگران نیست. باید 

درد را بگوییم تا تجویز خاصی 
گیر بیاوریم. همین دست 
نقدها اگر عاقلانه و با اشراف 
باشند می توانند به دایر شدن 
نهادهایی مثل دارالحافظ هم 

کمک کنند.«

  تأسیس بنیادهای علمی 
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پخش سریال ها و فیلم های سینمایی به 
زبان های بومی و اقوام مختلف ایرانی موضوعی 
نیست که عجیب و پیچیده باشد؛ این اتفاق 
بارها در پرده سینما و قاب تلویزیون افتاده و 
مخاطب خود را هم دارد. بعد از مدت ها، وقتی 
مینی سریال »عاشورا« به زبان آذری در شبکه 
یک روی آنتن رفت، این موضوع باعث شد تا 
برخی نقدهایی به آن وارد کنند؛ این نقدها در 
حالی است که در سال های اخیر چه در سینما و 
چه تلویزیون فیلم ها به زبانی جز فارسی نمایش 

داده شده و با زیرنویس همراه بوده است.
برخی معتقدند که با توجه به مخاطبان زیادی 
که فارسی زبان هستند، باید سریال ها و فیلم ها 
در زمان پخش دوبله شوند و این در حالی است 
که سازندگان این آثار نیز معتقدند که پخش 
آثاری که بخش هایی از آنها به زبان آذری یا 
هر قوم دیگر است باعث جذابیت فیلم و سریال 
است و با دوبله آثار از جذابیتش کاسته می شود. 
اما تجربه نشان داده اگر سریال و فیلمی سوژه 
جذاب داشته و خوش ساخت باشد، می تواند 
با هر زبانی که پخش می شود، مخاطب خود 
را داشته باشد. تجربه این موضوع در فیلم 

سینمایی »آتابای« نیکی کریمی و »موقعیت 
مهدی« هادی حجازی فر دیده شد. حتی 
زمانی که سریال »باجناقلار« از شبکه2 روی 
آنتن رفت، این سریال که تولید مرکز آذربایجان 
بود توانست جزو سریال های پربیننده باشد. 
زمانی که سریال »شهریار« پخش شد، به زبان 

فارسی بود اما خیلی ها معتقد بودند که این 
کار جذابیت سریال را گرفته است و  ای کاش 
سریال به زبان ترکی تولید می شد و روی آنتن 
می رفت. در دهه گذشته، بیشتر سریال های 
تولید شده بومی بیشتر با لهجه همان منطقه 
تولید شدند و با توجه به اینکه تلویزیون در 

دیگر شهرها بیشترین بیننده را دارد، شاید 
»عاشورا« بتواند فتح بابی بر پخش سریال هایی 
به زبان های غیراز فارسی در تلویزیون باشد. 
در این گزارش نگاهی می اندازیم به فیلم ها و 
سریال هایی که به زبان آذری تولید و پخش 

شده اند. 

سرزمین مادری
مروری بر فیلم ها و سریال ها یی که به زبان ترکی ساخته شده اند، به بهانه پخش مینی سریال »عاشورا«

فهیمهپناهآذرگزارش
روزنامه نگار

عبور»فسیل«از»بگذارزندگیکنم«
پدیده گیشه ۱۴۰2 ششمین فیلم پرتماشاگر سینمای 

پس از انقلاب 

»فسیل« ساخته کریم امینی 
با گذر از ۵ میلیون و ۵۶۷ هزار 
تماشاگر   از »بگذار زندگی 
کنم« )شاپور قریب، ۱۳۶۶( که 
۵ میلیون و ۵۵۰ هزار نفر در 
فاصله سال های ۱۳۶۶ تا ۱۳۷۴ 
در سینما به تماشایش نشسته 
بودند، عبور کرد و هفتمین فیلم 

پرمخاطب سینمای پس از انقلاب شد. به گزارش همشهری، 
به نظر می رسد »فسیل« تا پایان شهریور »گذرگاه« )شهریار 
بحرانی، ۱۳۶۶( را که هم اکنون با بیش از ۵ میلیون و ۷۰۰ هزار 
مخاطب، ششمین فیلم پرتماشاگر سینمای ایران است را نیز 

پشت سر خواهد گذاشت.
اکران »فسیل« از 2۵اسفند سال پیش شروع شده و بیش از ۵ ماه 
است که روی پرده است. در کنار »دینامیت« )مسعود اطیابی، 
۱۴۰۰( که از ۱۰تیر ۱۴۰۰تا تقریبا شب عید ۱۴۰۱روی پرده 
بود، »فسیل« از رکوردداران حضور روی پرده سینماهاست. 
سینماداران حاضر نیستند به این راحتی از خیر این فیلم بگذرند 
و به اتمام اکرانش رضایت دهند.   طبق آمار »سمفا« )سامانه 
مدیریت فروش و اکران سینما( در ۷روز اخیر میزان فروش این 
فیلم بیش از 2۴۰میلیون تومان بوده و همچنان از همه فیلم های 
روی پرده بیشتر می فروشد. در همین بازه زمانی، »شهر هرت« که 
آن هم ساخته کریم امینی است، کمی بیش از ۴۷میلیون تومان 
فروش داشته است. »سه کام حبس« ساخته سامان سالور در 
همین مدت نزدیک 2۰میلیون تومان فروخته است. میزان فروش 
نزدیک ترین تعقیب کنندگان »فسیل« نشانگر علاقه و اشتیاق 
مردم به دیدن این فیلم است. فیلم های جدیدتر که در هفته های 
اخیر اکران شده اند، فروش شان در ۷روز اخیر اختلاف فاحشی با 
»فسیل« داشته است. فیلم های قدیمی تر که همچنان بالاتر از 
»فسیل« در جدول پرتماشاگرترین فیلم های سینمای ایران قرار 
دارند عبارتند از: »عقاب ها« با ۱۰میلیون و ۱8۰هزار تماشاگر، 
»کانی مانگا« با ۷میلیون و ۵8۱هزار تماشاگر، »کلاه قرمزی و 
پسرخاله« با ۶میلیون و ۱۷۷هزار تماشاگر، »افعی« با ۶میلیون و 
۴۰۵هزار تماشاگر و »گذرگاه« با ۵میلیون و ۷۰۷هزار تماشاگر. 
هر کدام از این فیلم ها معمولا در دهه های ۶۰و ۷۰در سال های 
مختلف روی پرده بودند، اما بیشترین تماشاگرانشان در همان 

اکران سال های اول و دوم این فیلم ها را دیده اند.

جشنوارهکوتاه تر  از گزارش

رخداد

قانون عطف به ما سبق نخواهد شد
روح الله سهرابی، مدیر کل اداره نظارت بر نمایش فیلم سازمان سینمایی : چنانچه استفاده از 
بازیگران هنجار شکن مربوط به قبل از تخلف یا قانون شکنی آنها باشد قانون عطف به ما سبق 

نخواهد شد./ایرنا

طیب تنها قهرمان »صبح اعدام« نیست
بهروز افخمی، کارگردان »صبح اعدام«: طیب حاج  رضایی تنها قهرمان این فیلم نیست و کاراکتر حاج اسماعیل 
رضایی هم قهرمان جوان تری است که در فیلم می بینیم. درواقع، »صبح اعدام« بیوگرافی نیست، بلکه درباره 

کشتار ١۵خرداد سال۱۳۴۲ و نتایج آن است./ایسنا

»بدونقرارقبلی«درروسیه
فیلم سینمایی »بدون 
قرار قبلی« به عنوان 
تنها نماینده سینمای 
ایران در بخش رقابتی 
فیلم های بلند جشنواره 
بین المللی فیلم های 
اسلامی کازان روسیه 
حضور خواهد داشت. 
آخرین ساخته بهروز 

شعیبی قرار است در جشنواره ای که ۱۴ تا ۱8شهریور 
)پنجم تا نهم سپتامبر( برگزار می شود، با آثاری از سینمای 
کشورهای روسیه، یونان، مراکش، ترکیه، هند، تاجیکستان 
و سوریه به رقابت بپردازد. این فیلم که پیش تر نیز حضوری 
موفق در فستیوال های بین المللی داشته است، اوایل 
سال جاری در 2جشنواره »آرکتیک« و »دروازه های غرب« 

که هر دو در کشور روسیه برگزار شدند، حاضر بوده است.

موزهسینمامیزبانعلینصیریان
علی نصیریان، بازیگر 
سینما،  پیشکسوت 
تلویزیون  تئاتر و 
مهمان موزه سینمای 

ایران می شود.
سلسله  ادامه  در 
 نشست ها و برنامه های 
باشگاه مخاطبان موزه 
سینمای ایران علی 

نصیریان، بازیگر پیشکسوت سینما، تئاتر و تلویزیون به موزه 
سینما می رود.در این دیدار که روز شنبه، چهارم شهریورماه 
ساعت۱۷ در سالن فردوس موزه سینما برگزار خواهد شد، 
علی نصیریان ضمن بیان خاطرات خود طی سال ها حضور 
در سینما و تئاتر، بخشی از تجربیات خود را با اعضای باشگاه 

مخاطبان موزه سینما در میان می گذارد.

 »سارای« 
)یدالله صمدی(

یداللهصمدییکیاز
نخستینکارگردانانی
استکهبهزبانترکی
توجهخاصیداشت.
اوسال1376سراغ
یکیازداستانهای

بومیمنطقه
آذربایجانرفتو
فیلم»سارای«رابه
زبانترکیساخت.

 ائو 
)اصغر یوسفی نژاد( 
فیلمائوبهمعنای
خانهدرامیاستبا

پایانیغافلگیرکننده؛
فیلمیکهزمان

ساختشعنوانشد
کهنخستینفیلم
سینمایایرانکه
تمامدیالوگهایش
بهزبانترکیاست،
محسوبمیشود.

 آتابای 
)نیکی کریمی(
نیکیکریمی
فیلمسینمایی
»آتابای«را
بابازی

هادیحجازیفردر
اطرافشهرخوی
تولیدکرد.اینفیلم
درزماناکرانبه
زبانآذرینمایش

دادهشد.

»موقعیت مهدی« 
)هادی حجازی فر(
فیلم»موقعیت

مهدی«درنوروز1۴۰1
اکرانشد.نسخه
سریالاینفیلم
بهنام»عاشورا«از
شبکهیکرویآنتن
میرود.اینسریال
قراراستهفته

دفاعمقدسهمهر
روزرویآنتنبرود.

 سویوق 
)برادران ارک(
برادرانارک

اوایلدهه8۰فیلم
سینمایی»سویوق«
بهمعنایسردرابه
زبانترکیساختندو

فیلمدر
جشنوارهفیلم

کودکونوجوانبه
نمایشدرآمد.

 »کومور« 
)اسماعیل منصف(
یکیدیگرازآثار

سینمایهنروتجربه
کهبهزبانترکی
ساختهشدهاست،
فیلمتحسینشده
»کومور«بهمعنای
زغالبهکارگردانی
ونویسندگی

اسماعیلمنصف
است.

 پوست 
)برادران ارک(
فیلمبرادرانارک
»پوست«درژانر
وحشتساختهشد

کهب
رگرفتهازادبیات

فولکلورو
داستانهایمحلی
ترکیبود،فیلمدر
شهرستاناسکو
ساختهشد.

باجناقلار 
) شبکه 2(

ازدیگرسریالهای
پرمخاطبیکه

دهه8۰ازشبکه2
سراسریپخششد،
»باجناقلار«بود؛
سریالیکهابتدااز
شبکهاستانیروی
آنتنرفتوسپساز
شبکهسراسریبه
نمایشدرآمد.
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لزوم تشکیل شورای عالی محیط زیست و تغییر اقلیم

سمیه رفیعی، رئیس فراکسیون محیط زیست مجلس: با توجه به آسیب های ناشی از تغییرات اقلیمی  مثل 
پسروی آب دریا، از دولت برای بار دوم تقاضا می کنیم لایحه مدیریت تغییرات اقلیم را تدوین و ارسال کرده و 

شورای عالی محیط زیست را در رویکرد و کارکرد به شورای عالی محیط زیست و تغییر اقلیم ارتقا دهد.

 تسهیل دسترسی شکارچیان در آزاد راه تهران - شمال
مجید درگی، مدیرکل محیط زیست استان البرز: با احداث آزاد راه تهران - شمال دسترسی شکارچیان به 
حیات وحش منطقه آسان شده و حتی شکارچی از داخل خودروی خود می تواند با دوربین شکار را بزند. بنابراین 
باید حتما در این مسیر، دوربین های پایش اپتیکی نصب شود تا متخلفان، سریع شناسایی و دستگیر شوند.

تلاش های دیپلماتیک برای کنترل گردوغبار 
در منطقه و صرف بودجه های میلیاردی از سوی 
ایران برای مقابله با این پدیده، تاکنون امیدهایی 
را برای بهبود شرایط ایجاد کرده است. با شروع 
پدیده گردوغبار در عرض های شمالی کشور، 
دولت وقت به منظور کنترل گردوغبار استان های 
جنوب غرب و غرب کشور شروع به پژوهش و 
برنامه ریزی کرد. با گرم تر شدن هوا و خشک تر 
شدن میانرودان، هر سال اوضاع بدتر از قبل می شد. 
دولت ترکیه با احداث سد هایی با ظرفیت چند 
ده میلیارد مترمکعب، پایین دست حوضه آبریز 
دجله و فرات را تبدیل به کانون های ریز گرد کرد. 
در فصل های خشک از آذربایجان تا خوزستان و از 
کردستان تا حوالی تهران درگیر گردوغبار هایی 
می شود که منشأ خارجی دارند. به این چشمه ها، 
کانون های داخلی گردوغبار که از قضا آنها هم بستر 

خشک شده تالاب هاست، افزوده می شود. 

نقشه های دولت برای مهار گردوغبار
دولت بیش از 8هزار میلیارد ریال طی 2سال اخیر صرف مقابله با هجوم ریزگردها کرده است

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

خزر؛ زیبای سمی
خزر زیباست؛ آنقدر زیبا که هر بیننده ای را به خود فرا می خواند 
تا تنی به آ ب های شمال بزند و از آبزیان شمالی تغذیه کند. اما 
همان اندازه که خزر جذاب است و مردم را به شنا و تفریح و 
خوردن غذاهای دریایی اش سوق می دهد، همانقدر سمی و 
خطرناک است. می پرسید چرا؟ اصل ماجرای امروز را بخوانید تا 
متوجه شوید چرا نباید در آب های خزر شنا کنید و خوراک تان 

آبزیان خزر باشد.
گونه  مهاجم شانه دار، شبکه غذایی ذخایر آبزیان خزر را تغییر 
داده و به صنایع شیلات آسیب فراوانی زده است. شکوفایی 
جلبکی با افزایش دما و ورود نیترات و فسفات به آب  خزر با 
استفاده از تخلیه فاضلاب  بهداشتی در آب های خزر، ورود 
پساب های کشاورزی غنی از مواد آلی و... خزر را به شدت 
آلوده کرده است؛ چون نشانه ای از ورود فاضلاب و شیرابه های 
ناشی از استقرار جایگاه های دفع پسماند در نوار ساحلی است. 
فاضلاب ها و شیرابه ها حاوی انواع آلودگی ها نظیر عوامل 
بیماری زای میکروبی، فلزات سنگین و سموم مختلف هستند 
که روزانه وارد دریای کاسپین می شوند و مسافران خزر همراه با 
فرزندان شان برای تفریح وارد حجم زیادی از آلودگی می شوند 
و از آبزیان خزر که حالا دیگر آلودگی بالایی به جیوه و مواد مضر 

و شیمیایی دارند، تغذیه می کنند.
این ها نه سخن همشهری که اظهارات احسان هادی پور، 
رئیس اداره حفاظت از زیست بوم دریایی و پایش آلودگی های 
دریایی گیلان است. این اظهارات مشخص می کند که آلودگی 
خزر چنان افزایش یافته که سلامت جوامع انسانی حاشیه، 

گردشگران و به خصوص زنان و کودکان را تهدید می کند.
شاید اعتماد به این سخنان برای شما که خزر را با زیبایی های 
سطحی و سواحلش می شناسید، اندکی سخت باشد، اما وقتی 
از یک صیاد گیلانی که در حاشیه کارگاه تدوین برنامه مدیریت 
جامع زیست بومی تالاب بین المللی بوجاق سخن گفته است، 
بشنوید که پهنه های آبی شمال کشور به شدت آلوده شده اند چه 
حسی خواهید داشت؟ »فقط با ورود فاضلاب های یک شهرک 
صنعتی که حاوی فلزات سنگین و سایر آلاینده هاست، همه 
ذخایر ماهیان و زیست بوم موجودات رودخانه ها در معرض تهدید 
قرار گرفته و در نهایت با ورود بی رویه فاضلاب ها زندگی ماهیان 
در این چرخه از بین می رود. این روزها حتی طعم ماهی های 
جدید با ماهیان گذشته خیلی فرق می کند. به دلیل آلودگی زیاد، 
ماهی ها در فصل زادوولد وارد رودخانه های شمالی نمی شوند و 
در دریا تخم ریزی می کنند که به معنای ناقص ماندن چرخه 
زیستی در آب های شمالی به دلیل آلودگی های شدید آب است.« 

عدد خبر

خبرخوان

 لغو یک طرفه روادید 
به سود گردشگری سلامت است

معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری گفت: لغو یک طرفه روادید، استقبال اتباع خارجی 
از گردشگری سلامت را مضاعف می کند. به گزارش معاونت 
گردشگری، علی اصغر شالبافیان با اشاره به پیشنهاد لغو روادید 
یک طرفه، گفت: وزارت خارجه در حال بررسی نهایی این امر 
است؛ طبیعتا این اقدام استقبال از گردشگری سلامت را مضاعف 
خواهد کرد. معاون گردشگری در نشست هم اندیشی توسعه 
خدمات بین الملل سلامت که در محل وزارت بهداشت برگزار 
شد، با تشریح دستاوردهای دولت سیزدهم در حوزه گردشگری 
سلامت، گفت: در دولت سیزدهم، نگاهی که بین همه دستگاه ها 
بوده سبب شده تا با هم افزایی بین بخشی، اتفاقات خوبی در 
قالب شورای راهبردی گردشگری سلامت شکل گیرد. او افزود: 
سازمان توسعه تجارت به درخواست ما، اقداماتی برای حمایت 
از شرکت در نمایشگاه های گردشگری انجام داد تا برخی از 

هزینه های حضور در نمایشگاه ها را تقبل کند.

تاریخی و فرهنگی به اعام وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
ایران  به  آمریکا  از  پایان سال  تا 
مسترد می شود. علی دارابی، معاون 
میراث فرهنگی کشور اما در گزارشی از 
عملکرد 2 ساله خود اعام کرده است که 
17هزار شیء -که احتمال می رود مقصود 
او باقیمانده الواح هخامنشی در آمریکا 

باشد- به ایران مسترد خواهد شد.

20000
شیء  

نفر شب اقامت در مراکز اقامتی گیان 
ثبت شد و به اعام ولی جهانی، مدیرکل 
میراث فرهنگی استان، آمار اقامت 
گردشگران در مراکز اقامتی گیان 2۸درصد 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد 
داشته و ۹7 درصد اشغال تخت صورت 
گرفته و ۳ شهرستان رشت، بندرانزلی و 

فومن بیشترین اقامت را ثبت کردند.

34
میلیون 

بودجه مقابله با گردوغبار

2450 میلیارد ریال 
2700 میلیارد ریال 
3000 میلیارد ریال 

1400

1401

1402

سال

سال

سال

 ۹3
هزار  هکتار 

عملیات 
نهالکاری، 
بوته کاری، 
مراقبت، 

آبیاری سنواتی 
در کانون های 
غبارخیز کشور

۶۱0
هزار هکتار 

عملیات 
حفاظت، قرق 
و مدیریت چرا 
و خرید حقوق 

عرفی در مراتع 
با پتانسیل 
غبارخیزی

270
هزار مترمکعب 

عملیات 
لایروبی نهرها 

و بهسازی 
مسیل ها جهت 

آبرسانی به 
تالاب های با 

منشأ گردوغبار 

40
هزار هکتار 

عملیات 
مدیریت 

رواناب 
به منظور 

افزایش رطوبت 
خاک و توسعه 
پوشش گیاهی

۱00
هکتار عملیات 
مالچ پاشی توأم 

با نهالکاری 
با استفاده 

از مالچ های 
سازگار با 

محیط زیست 
)پایلوت(

۶5
ایستگاه 

اندازه گیری 
و پایش 
گردوغبار

راه اندازی 
شد

برگزاری اجاس 
سران محیط زیست 
کشورهای همجوار 

و اسامی و 
نهادهای بین المللی 

و تصمیم گیری 
درخصوص تدوین 

همکاری های 
فرامرزی

امضای 5سند 
تفاهم همکاری با 
کشورهای امارات، 

عراق، سوریه، 
ترکمنستان و 

ارمنستان برای 
اجرای عملیات 

میدانی مقابله با 
پدیده گردوغبار

سالانه کانون های داخلی گردوغبار به سالانه کانون های داخلی گردوغبار به 
کشاورزی و زنبورداری آسیب وارد می کنند.کشاورزی و زنبورداری آسیب وارد می کنند.

خسارت گردوغبار به خسارت گردوغبار به ۶۶ استان  استان 

58.3 میلیارد تومان
۱270 میلیارد تومان

اقدامات 2سال اول دولت سیزدهم برای کنترل گردوغبار 
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سرمقاله

برای منی که همیشه منتظر تابستان بودم و هر 
لحظه از سال تحصیلی را برای رسیدن فصل 
تعطیلی و خلاص شدن از کلاس های درس 
و مدرسه می شمردم، این وضع نگران کننده 
است. تصورش هم سخت است. امروز دقیقا 
2 ماه از تابستان را هم پشت سر گذاشتیم و 
من هنوز دنبال آن عصر تابستانی ام که راحت 
بخوابم و آب میوه ام را کنار استخر یا دریا بنوشم 

و از تعطیلات لذت ببرم.
حالا مانده ام که اگر بعد از رفتن به مدرسه 
معلم انشا از من »تابستان خود را چگونه 
گذراندید« بخواهد، با چه رویی برگه سفید 
را تحویلش دهم. شاید بتوانم از گرمی آغوش 
پتو در تمام لحظات صبح و شب و تمام شدن 
حجم بسته اینترنت خانه هم بنویسم، اما 
قطعا روی صحبت کردن از بیکاری و کلش 
و پی اس و... را ندارم. اغلب معلم ها این 
فعالیت ها را بیهوده می دانند و برای همه 
نوجوانان آرزوی رهایی از بند بازی های 

رایانه ای را دارند.
البته نکته مهمی که فراموش کردم هم این 
است که بازی هایی که در ایام دهه محرم 
و صفر امتحان کردم هم ایرانی بود و هم 
محرمی! تجربه بدی نبود اما الحق و الانصاف 
که باید به فکر طراحی یک بازی باشم. 
امتحان کردن این بازی ها ضرری نداشت 

که هیچ، جرقه کلی طرح را هم به ذهنم زد.
خانم گودرزی، معلم رایانه مان می گفت 
که خیلی ها در سن نوجوانی حس و حال 
طراحی بازی های رایانه ای و کار جدی با 
رایانه و سامانه های برنامه نویسی را دارند، 
اما اگر جدی نگیرند و رهایش کنند، کار در 
بزرگسالی سخت می شود. چون لازمه اصلی 
این کار »خلاقیت« است که فورانش در 
دوره نوجوانی است. بماند که به اعتقاد من 
اغلب آدم های خلاق، دوره نوجوانی شان را با 
تفریحات و سرگرمی پر کرده اند و به وقتش 

سراغ اهداف بلندمدت شان رفته اند.
این روزها که نتایج کنکور آمده هم که باید در 
برابر همه رفقای دوازدهمی پارسال تمام قد 
به احترام بایستیم و از چهره شان تشخیص 
دهیم که رتبه خوبی کسب کرده اند یا نه. 
سازمان سنجش و اعلام نتایجش هم که ما 
را گیر آورده. قشنگ »موش آزمایشگاهی« 
فرض شده ایم. تاثیر سوابق تحصیلی در 
نتیجه نهایی چنان بالا و پایین خودش را 
نشان می دهد که هیچ 2نفری را با درصدهای 
کنکور کارنامه ای یکسان نمی بینی که تراز 
یکی داشته باشند. خودشان می گویند تاثیر 
سوابق تحصیلی است، من که نمی دانم ولی 
خداکند همه این هرج و مرج ها برای امسال 
باشد و سال بعد ماجرا تمام شود و تکلیف ما 

مشخص تر باشد.
ولی بماند بین خودمان؛ برای هر کدام از 
حرف های بالا کلی انرژی سوزاندم که زمان 
بگذرد و بازی استقلال و سپاهان شروع شود 
که شاید انگیزه و هیجان من برای دیدن 
ذوب آهن و پرسپولیس هم بالا رود. بریم 
ببینیم این تیم های تازه نفس، هفته سوم 

لیگ را چگونه رقم می زنند؟ 

تابستان 
خود را 
چگونه گذراندید؟

محدث تک فلاح
دبیر دوچرخه

فرض کنید شما عاشق فوتبال هستید، اما از قوانینش سر درنمی آورید. 
آیا از شرکت در این بازی پرهیجان و گروهی لذت خواهید برد؟

احتمالًا جوابتان منفی است؛ حق هم دارید. وسط بازی، یکهو توپ 
به دست شما می خورد و شما هم  چون از قانون هَند، خبر ندارید، با ذوق، 
به بازی ادامه می دهید؛ اما داور ،سوت می زند و خطای شما را اعلام می کند. 
حتی اگر زمین بازی، مدرن ترین زمین فوتبال جهان باشد و شما، 
هم بازی مسی و رونالدو باشید، باز هم به خاطر بی اطلاعی از قوانین بازی، 

دلسرد و افسرده می شوید و احتمالًا خودتان زمین بازی را ترک می کنید.
بازی زندگی هم از این قاعده مستثنا نیست؛ یعنی اگر  در  زمین زندگی، 
قوانین بازی را بلد نباشید، احتمالًا بی انگیزه و ناامید به این بازی ادامه 
خواهید داد و اگر از قوانین زندگی آگاه باشید، شاد و پرامید، زندگی خواهید 

کرد.
در این شماره از هفته نامه ی دوچرخه، چند قانون مهم زندگی را با 

هم مرور می کنیم تا با رعایت آن، از زندگی شاد و باکیفیتی بهره مند  شویم.

بازی شادبازی شاد  
زندگی!زندگی!

سیدسروش طباطبایی پور / روزنامه نگار

برای تجربه ی یک زندگی شاد و باکیفیت
باید چه قوانینی را بدانیم

1
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تو مسئئئول تجربه ی 
زندگی خودت هستی!

از معجزه 
خبری نیست!

نمی خواهم 
به جای نمی توانم!

شاید با این جمله موافق نباشید 
و بگویید خیلی از اتفاق ها، بدون 
هماهنگی با ما رخ می دهند و ما در 
ایجاد آن ها نقشی نداریم. مثلًا بگویید 
»همین هفته ی پیش، راننده ی 
سرویس مدرسه، با سرعت غیرمجاز 
حرکت می کرد و چنان ترمزی گرفت 
که هنوز گردنم از این بابت، درد 
می کند« و ادامه دهید» من در این 

اتفاق زندگی، هیچ نقشی نداشتم.«
قبول؛ اما اگر دقت کنید در قانون 
اول زندگی، از کلمه  ی »تجربه ی 
زندگی« استفاده شده که با عبارت 
»اتفاق زندگی« که شما استفاده 

کردید، متفاوت است.
ماجرای ترمز نابهنگام راننده ی 
سرویس، در زندگی شما رخ داده که 
یک اتفاق است؛ اما قانون زندگی به 
تجربه اشاره کرده؛ و تجربه هم یعنی 

»واکنش شما به اتفاق زندگی«!
البته که اتفاق ها دست ما نیست، 
اما واکنش ها که دست ماست! مثلًا 
در قصه ی ترمز سرویس 
مدرسه، واکنش شما 
می تواند این گونه 
باشد: الف( عصبانی 
شوم ب( عصبانی 
شوم و سر راننده ی 
سرویس داد بکشم 
ج( ابتدا نگران راننده 
و بقیه ی بچه ها شوم 

د(...
 و ما همواره بر 
چگونه تجربه کردن 
زندگی خودمان 
کنترل داریم؛ پس 
باید مسئولیت آن را 
هم بپذیریم و آن را 
گردن این و آن نیندازیم.

تا به حال شده دوستانت به تو 
زنگ بزنند و تو را به باغ کتاب، 
رستوران یا شهر بازی دعوت کنند 
و تو بگویی: »نه؛ حالش رو ندارم!« یا 
کلی تکلیف داشته باشی یا آزمونی، 
انتظار تو را بکشد و تو حالش را 
نداشته باشی سراغ درس و مشقت 

بروی؟
اما گاهی هم شده حال انجام 
کاری را نداشته باشی؛ اما یکهو، بعد 
از چند دقیقه یا چند ساعت، انگیزه 
پیدا کنی تا سر قرار با دوستانت بروی 

یا پای درس و مشقت بنشینی؟
خبر بد این که تو از زمانی که 
حال انجام کاری را نداشته باشی، تا 
زمانی که برای انجام آن کار، انگیزه 
پیدا می کنی، تنها منتظر معجزه 

هستی! 
چرا معجزه؟ چون دلت 
می خواهد دست روی دست 
بگذاری،  گوشه ای بنشینی تا ناگهان 
شرایطی پیش بیاید و کسی موتور 
تو را  روشن کند و حال انجام کارها 
را پیدا کنی. در واقع تو »انگیزه« ی 
رفتن به سر قرار با دوستانت را داری، 

اما نمی توانی به آن »عمل« کنی!
قانون سوم، اولویت را به عمل 
می دهد، نه انگیزه. یعنی اگر تو هزار 
هزار انگیزه داشته باشی  اما عمل 
نکنی، سر قرار نمی رسی! و نکته ی 
مهم تر این است که اگر تو برای انجام 
کاری، انگیزه نداشته باشی، اما عمل 
کنی، به هدفت خواهی رسید. انرژی 
و انگیزه، با عمل تو بالا می رود و 
زندگی را برای تو لذت بخش می کند.

»من می دونم... امسال هم نمی تونم تو درس ها 
موفق بشم... نمی تونم از پس ریاضی بربیام و...«

این عبارت ها احتمالاً برایتان آشناست؛ 
عبارت هایی که زمزمه های آن از همین روزها آغاز 
می شود و نزدیک امتحان های نیمسال اول و دوم، 

به اوج می رسد.
اما دقت کن؛ »نتوانستن«، به معنای غیرممکن 
بودن است و کاربرد آن در مواردی مثل »پرواز 
کردن«، »از دیوار راست بالا رفتن«، »زندگی بدون 
آب و غذا« و... درست است. چون امکان ندارد ما 
بدون هیچ ابزاری، پرواز کنیم یا از دیوار بالا برویم.

در عبارت هایی منفی که مثل رادیو، گاهی در 
ذهنمان روشن می شوند، به جای کلمه ی نمی توانم، 
بهتر است از نمی خواهم استفاده کنیم. با خودمان، 
روراست باشیم، مسئولیت انتخابمان را بپذیریم و 
بگوییم: »امسال هم نمی خوام در درس ها موفق 

بشم... نمی خوام از پس ریاضی بربیام و...«.
این تغییر، حس خوبی به تو خواهد داد؛ 
چون از کلمه ی نمی توانم، حس ناتوانی به تو 
دست می دهد؛ اما وقتی از کلمه ی نمی خواهم 
استفاده می کنی، احساس می کنی زندگی تحت 
کنترل تو است و هر وقت اراده کنی، می توانی به 

خواسته هایت برسی.
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پدر نفیسی، پزشک است؛ اما از آن 
پزشک های عجیب و غریب! صبح ها، توی 
تاریکی، با همان پژو قراضه اش، می رود 
بیمارستان امام، ظهرها، دانشگاه، عصرها، 
کلینیک و شب ها، توی تاریکی، بازمی گردد 
به خانه و تازه پژوهش و مطالعه. اما قصه ی 
پنج شنبه ها فرق دارد. از صبح تا شب، 
آسایشگاه سالمندان کهریزک است. 

سالمندان عاشق پدرش هستند.
جمعه ها برای پدر نفیسی روز خانواده 
است؛ روز سرزدن به خویشان. اما اولویت، 
با اقوامی است که بیمارند. برخلاف خیلی از 
پزشکانی که دوست ندارند در مهمانی های 
فامیلی، ته حلق کسی را ببینند، پدر نفیسی 
دست به مُهر است؛ یعنی توی یکی از 
جیب هایش همیشه مهر است و توی یکی 
آب نبات. اولی نصیب نسخه ی بیمارانش 
می شود و دل شان را خوش می کند؛ 
دومی نصیب بچه ها می شود و لبخند روی 

لبان شان می آورد.
چندباری پدر نفیسی را دم در مدرسه 
دیده ام. متواضع بود و خندان. هر وقت 
می رفتم به او سلام کنم، با من شوخی 
می کرد. و حالا همه ی این حرف ها را در دفتر 
خاطراتم نوشتم که بگویم امروز نفیسی 
با بغض گفت  که پدرش بیمار است. همان 
مردی که بی دریغ، غم خوار بیمارانش بود و 
برای شفایشان، تلاش می کرد، حالا خودش 
بیمار شده؛ از آن بیماری های بی رحم! نفیسی 
عکسی از پدرش را هم در بستر بیماری 
انداخته است. پدرش حتی در اوج بیماری، 
باز هم متواضع بود و خندان!  خدایا خواهش... 

خدایا التماس! 

3

امسال در کلاس نهم، سر قفلی نیمکت آخر را به همراه تعدادی از بر و بچه های سرحال کلاس 
خریده ام. هوای خوب، ویو ابدی، سور و سات برقرار! حالا گاهی هم هدف موشک های نقطه زن 
معلم قرار می گیریم که حق مان است . البته که خربزه خوردن را عشق است، اما باید پای لرزش 

هم بنشینیم! این ها، خط خطی های شبانه ی یک نیمکت آخری است از خاطرات روزانه اش! 

نیمکت آخر

گرما، مرا خیس ِ خیس  می کند!گرما، مرا خیس ِ خیس  می کند!

عشقم... عشقم... 
خوش اومدی!خوش اومدی!

خبرنگار افتخاری!

اطلاعیه

فرم خبرنگار افتخارى 
دوچرخه در سال 1402

 نام:                                          

نام خانوادگی:  

تاریخ تولد: 

ماه  سال روز 

محل زندگی 
)لطفاً اطلاعات خود را دقیق و خوش خط بنویسید.(

استان:       
     

شهر:                                           

  روستا:

 نشانی پستی )کامل و دقیق(:        

کدپستی )10 رقمی(:  

تلفن منزل:                                            

  کد شهر یا روستا:

تلفن همراه: 

ای میل:

فرم، مدارک و آثارتان را چگونه 
به دست ما برسانید؟
  تهران، خیابان ولی عصر)عج(، نرسیده به 
پارک وی، کوچه شهید قریشی، شماره ی14، 
روزنامه ی همشهری، طبقه ششم،  دفتر دوچرخه
  صندوق پستی دوچرخه: 19395-5446
  پست الکترونیکی:
docharkheh1402@gmail.com 
  تلفن: 23023647

امروز ظهر، موقع برگشت از آخرین جلسه ی کلاس های تابستانی، توی سرویس 
مدرسه لم داده بودم و به اتفاق های ریز و درشت مدرسه فکر می کردم. چراغ قرمز چهارراه، عدد 100 را 
نشان می داد و حالاحالاها سبز بشو هم نبود. گرما از در و دیوار می بارید و انگار کولر ماشین آقابرات، راننده ی 
سرویس هم در برابر گرمای آخر مرداد کم آورده بود. شاید فلسفه ی تعطیلی تابستان در مدارس قدیم، در امان 

نگه داشتن بچه ها از همین گرمای طاقت فرسا بود که حالا نمی دانم چه چیزی 
تغییر کرده که تابستان ها هم ما را به مدرسه می کشانند.

در همین فکر و خیالات بودم که پسری هم سن خودم، گل به دست، 
تق تق، به شیشه ی بسته ی سرویس زد. لب خوانی کردم: »آقاپسر.... برا 

خواهرت گل نمی خری؟«
عرق روی پیشانی اش، صورت آفتاب سوخته اش، لباس های مندرسش و اینکه از کجا فهمیده بود من خواهر دارم، توجه مرا به  

خودش جلب کرد. برخلاف همیشه هوس کردم گل بخرم، البته نه به خاطر خواهرم که به خاطر پسرک. انگار او هم فهمیده بود؛ چون 
خنده ی معناداری روی لبانش دوید. دوتا 10هزار تومانی، یک جای کیفم مخفی کرده بودم؛ اما خودم هم پیدایشان نمی کردم. با حرکت 

 دستم به سمت چپ کیف، چشمان پسرک هم به چپ می پیچید و با حرکت راست، به راست. اما خبری از دهی ها نبود که نبود. انگار عدد کنار 
چراغ راهنما، یکهو دوید. چراغ سبز شد و ماشین ها رم کردند. گفتم: »آقابرات... می شه وایسی...« اما بوق ممتد ماشین پشت سر، امان همه را 

برید... پسرک بدوبدو، دنبال ماشین آقابرات می دوید و همین طور راننده ی پشت سری، برای آقابرات و پسرک گل فروش و من و این دنیای پر از 
بی رحمی، هی بوق می زد. نمی دانم از دور، روی گونه های پسرک، عرق بود که برق می زد یا اشک!

  صادق انسانی

فرشته یفرشته ی
 متواضع خندان! متواضع خندان!

 به بهانه  ی روز پزشک

هفته ی قبل، مریم، دختر خواهر 3ساله ام را زدم 
زیر بغل و بردمش میوه فروشی سر کوچه. وسط خرید، مرغ مینایی که در 

قفسش کنار دخل، با زنجیری بلند به سقف آویزان بود، توجه مان را جلب کرد: »عشقم... 
خوش اومدی... عشقم... خوش اومدی...« مریم را بردم کنار قفس مرغ مینا. همان طور که توی 

بغلم بود، دو، سه بار به مرغ مینا گفت: »عشقم.... خوش اومدی...« و انگشتش را برد لای میله های قفس. 
مرغ مینای نامرد هم به چپ و راست نگاهی کرد و نوکش را رها کرد وسط بند اول انگشت اشاره ی دست 

راست مریم و تق! مریم هم به چپ و راست نگاهی کرد و میوه فروشی را گذاشت روی سرش. هر کاری هم کردم، 
گریه  اش بند نیامد که نیامد. خاطره ی بدی بود؛ آن قدر که از لجم، میوه فروشی سر کوچه را تحریم کردم. امروز دم 

غروب، دوباره مریم و خواهرم، آمدند خانه ی ما. در نهایت تعجب، مریم پرید بغلم و گفت: »دایی... منو می بری پیش 
مرغ مینا!« با اکراه به بهانه ی خرید سیب و آلبالو، رفتیم سراغ مغازه ی آقا سعید. سعیدخان، همین که از دور، من و مریم 

را دید، دوید طرف مان. کمی که نزدیک شد، گفت: »آقاصادق... کجایین بابا؟ یه هفته س منتظرتونم. مرغ مینا رفته تو 
لک و از تو لونه ی چوبیش تو قفس بیرون نیومده. چرا سر نزدین؟...«

وارد مغازه شدیم و بااحتیاط، نزدیک قفس مرغ مینا. از مرغ مینا خبری نبود. انگار توی لانه ی چوبی اش، ناپدید شده 
بود. آقاسعید گفت: »تو این یه هفته، لب به آب و غذا هم نزده، ولی انگار زنده س هنوز...« 

دلم برای مرغ مینا سوخت. مریم لبخندی زد و همان طور که توی بغلم بود، با صدای بلند سه بار گفت: »عشقم... 
خوش اومدی...« برای لحظاتی همه سکوت کردیم؛  حتی مریم.

از توی قفس، صدای تکان تکان های آرامی به گوش رسید و یکهو صدای بلندی گوش مان را نواخت: »عشقم.... 
خوش اومدی.... عشقم... خوش اومدی« نیش آقاسعید تا بناگوش باز شد.
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سفیر عشق
بازی »سفیر عشق« یک بازی اکشن شمشیری 
است که داستان زندگی مهران، یکی از وفادارترین 
یاران امام حسن)ع( را روایت می کند. بعد از صلح 
امام حسن)ع( با معاویه، مهران دل شکسته از خیانت 
بعضی یاران امام حسن)ع( به ری، شهر آبا و اجدادی 

خود برمی گردد. اما در آن جا اتفاق هایی برای او رخ می دهد که باعث می شود او از ایران 
به کوفه هجرت کند. در بازی سفیر عشق، مخاطب همراه با مهران، حوادث تلخ و 

شیرینی را تجربه می کند.

فصل قیام
ماجرای مختار ثقفی از زندان ابن زیاد تا سفر به مکه را 
روایت می کند. »فصل قیام« یکی از جدی ترین بازی های 
مذهبی،تاریخی کشورمان است که داستان آن با مشورت و 
نظر کارشناسان مذهبی طراحی شده است. بازیکن فصل 
قیام، مبارزه را از سال 61هجری شروع می کند. او وقایع تاریخی 

را از ارتباط با مختار و مهران تا دشمنی بنی امیه و آل زبیر دنبال می کند. بازیکن در این 
بازی از سلاح های متنوعی مثل شمشیر، خنجر، سپر  وکمان استفاده می کند هم چنین 

تکنیک های رزم مثل اسب سواری و حل معما را انجام می دهد تا دشمن را شکست دهد.

نگاه
اثرات مخرب 
بازی های رایانه ای 
بر روان نوجوانان 
وقتی غرق بازی رایانه ای می شوند، 
آن قدر محو شخصیت های بازی می شوند 
که خود را در قالب آن ها می بینند. کافی 
است صدایشان کنی، ترجیح می دهند 
جواب ندهند و به بازی خود ادامه دهند. 
دوست ندارند از فضایی که در آن حضور 
دارند بیرون کشیده شوند. بازی های 
رایانه ای شاید اوقات فراغت بچه ها را پر 
کند، اما می توان گفت سرگرمی مناسبی 
برای آن ها نخواهد بود؛ چرا که اثرات 
بدی مثل گوشه گیری، کاهش اعتماد 
به نفس و پرخاشگری را به دنبال دارد. 
»علی صفاریان« روان شناس کودک و 
نوجوان در این باره نکته های مهمی را به 
نوجوانان می گوید: »شما نوجوان عزیز 
باید توجه داشته باشید بازی های فکری 
یا گروهی ، در رشد و خلاقیت شما تأثیر 
زیادی دارند؛  اما تا زمانی که وقت خود را 
در فضای مجازی سپری می کنید، نباید 
انتظار خلاقیت از خودتان داشته باشید. 
اثرات منفی بازی های رایانه ای و موبایلی 
به مراتب بیش تر از تأثیر مثبت آن هاست؛ 
چرا که شما را وابسته می کند و کم کم 
کار به جایی می رسد که بازی، جای همه 
چیز را برای شما پر می کند. همین باعث 
می شود کم خواب شوید. کم خوابی مداوم 
ضررهای زیادی به بدن شما می رساند. هم 
رشد جسمی تان کم می شود و هم قدرت 
تمرکزتان کاهش پیدا می کند.  بعضی از 
بازی ها نیز خشونت آمیز هستند و ناخواسته 
شما هم خشونت را یاد می گیرید. باید 
بدانید استرس بیش از حد، آسیبی جدی 

به سلامت جسمی شما می زند.

بازی های پرتنش 
ممنوع 
موضوع دیگری که باید دقت داشته 
باشید، این است  که اگر سرگرم بازی های 
هیجانی و پرتنش شوید، ذهنتان درگیر 
شده  و سعی می کنید برنده شده و به 
مرحله ی بعدی بروید؛ اما معمولاً  این 
اتفاق نمی افتد و شما شکست می خورید. 
باخت های پی درپی، شما را عصبی کرده و 

به مرور زمان شما را افسرده می کند.
مهم تر این که چون برای بازی کردن 
خلاقیتی به کار نمی برید، به مرور زمان 
اعتماد به نفستان کم می شود.  بعد از مدتی 
با مشکل جدی تری مواجه می شوید و آن 
صدمات مغزی است. این بازی ها روی 
قسمت هایی از مغز تأثیر می گذارند که 
به بینایی و حرکت اختصاص دارد. برای 
همین نقشی در تکامل نواحی دیگر مغز 
ندارند. بچه هایی که ساعت های زیادی پای 
رایانه می نشینند یا با گوشی بازی می کنند،  
رفتارهای خشونت آمیز  بیش تری انجام 
می دهند و کمتر روی رفتارشان کنترل 

دارند. 

سال ها پیش البته نه گذشته خیلی دور، تا همین دو، سه دهه پیش بچه ها فراغت خود را با بازی در کوچه 
 و خیابان یا وقت گذرانی با همسالانشان سپری می کردند؛ از فوتبال و قایم باشک تا گرگم به هوا و 
دوچرخه سواری. خوش بودند و سرنشاط؛ نه مشکل اضافه وزن داشتند و نه افسردگی. با روی کارآمدن 
بازی های رایانه ای آن هم از نوع غیروطنی، روزبه روز از میزان علاقه شان به بازی در بیرون از خانه 
کاسته شد و در عوض زمان بیش تری به نشستن پای رایانه و گوشی اختصاص داده شد. حالا کار به 
جایی رسیده که بازی های رایانه ای جزو لاینفک زندگی نوجوانان شده است. هر پسر یا دختری را 
می بینی خود را با گوشی تلفن همراه سرگرم کرده و علاوه بر گشت زدن در فضای مجازی، فراغت 
خود را با انجام بازی های رایانه ای پر می کند؛ انواع بازی های اکشن و هیجانی که انجامش آن ها 
را به وجد می آورد؛ بی آنکه بدانند چه صدمه ای به جسم و روان آن ها می زند. »مریم داوردان« 
دبیر بخش بازی های رایانه ای کدومو) سرویس ارائه دهنده محتوای چند رسانه ای مثل 

انیمیشن، فیلم، بازی و...  برای کودکان وخانواده( نکات ارزنده ای  در این باره می گوید.

بچه ها به خصوص نوجوانان علاقه زیادی 
به بازی های رایانه ای دارند؛ اغلب بازی های 
خارجی هم خشن و اکشن است. سرگرم شدن 
با آن ها در مدت طولانی می تواند صدمه های 
جبران ناپذیری به سلامت جسم و روان نوجوان 
بزند. برای جلوگیری از ترویج فرهنگ غربی آیا 
کارشناسان وطنی اقدامی برای ساخت بازی های 

رایانه ای ایرانی انجام داده اند؟ 
بله! بازی های رایانه ای ایرانی زیادی تولید شده که 
جای بسی خوشحالی است. بازی های ایرانی علاوه 
بر سرگرم کردن، اطلاعات تاریخی پرباری در اختیار 
نوجوانان می گذارند. در واقع پسر یا دختر نوجوان ما بعد 
از گذراندن مراحل بازی، با اتفاقات جالبی روبه رو خواهد 
شد. به طور مثال بازی »6هزار و410روز بدون آینه« 
مربوط به دوران اسارت شهید حسین لشکری است. 

بازیکن هنگام بازی، ترس و امید را تجربه می کند و با 
شهید لشکری همراه می شود.

بین بازی های رایانه ای ایرانی ،نوجوان 
بیش تر به جنبه ی مفهومی آن توجه می کند یا 

گرافیک و کیفیت بازی؟  
بچه ها به گرافیک و کیفیت بازی خیلی اهمیت می دهند. 
اگر بخواهم منصفانه بگویم بازی های ایرانی در مقابل 
بازی های رایانه ای خارجی، گرافیک کم کیفیت تری دارد. 
اما به نظر من اگر بازی از جذابیت کافی برخوردار باشد، 
 کیفیت آن خیلی به چشم نمی آید. به طور مثال بازی رایانه ای
» شریف بابا«، درباره ی پیرمردی است که می خواهد در 
مزرعه اش محصول بکارد. بچه ها باید به او کمک کنند تا 
بهترین محصول کشت شود. یا بازی »جالب شو« که با وجود 

گرافیک ساده تا به حال 600هزار بار دانلود شده است.

آیا برای ترویج فرهنگ دینی و معرفی 
سیره ی اهل بیت)ع( هم بازی رایانه ای 
تولید شده است؟ پلتفرمی که مربوط به ماه 

؟   شد م با محر
بله، چند بازی به اسم سفیر عشق، قیام مختار، پیربابا، 
کودکان اربعین، بهشت کوچک من و حضرت رقیه)س( 
طراحی و تولید شده است. سفیر عشق درباره ی مهران، 
یکی از یاران باوفای امام حسن مجتبی)ع( است. قیام 
مختار هم از نامش پیداست که درباره ی مبارزات مختار 
به قصد خونخواهی امام حسین)ع( است. اما بازی پیربابا، 
بازی ای است که در کنار سرگرم کردن نوجوان، آداب 
موکب داری را آموزش می دهد. علاوه بر آن بچه ها با 

غذاهای نذری شهرهای مختلف آشنا می شوند.
 حُسن دیگر این بازی، تکه کلامی است که بین افراد 
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گفت و گو

درباره ی بازی های رایانه ای و اثرات منفی 
آن، با روان شناس و کارشناس بازی های 
رایانه ای صحبت کردیم. هر کدام به نکات 
ارزنده ای اشاره کردند و روی سخنشان 
با نوجوانانی بود که بیش از اندازه خود را با 
بازی های رایانه ای سرگرم می کنند. اغلب 
بچه ها درباره ی اثر منفی استفاده ی بیش از 
حد از گوشی تلفن همراه و رایانه، حرف های 
زیادی شنیده اند و خوب می دانند این کار،  
سلامت روانشان را به خطر می اندازد. با این حال 
روزبه روز بیش تر به بازی های رایانه ای وابسته 
می شوند. در این باره با »مهدی انشکانی«، 

دانش آموز پایه ی  نهم گفت وگو می کنیم.

  یکی از راه هایی که نوجوانان برای 
پر کردن اوقات فراغت خود انتخاب 
می کنند، بازی های رایانه ای است. شما 

هم از این دسته نوجوانان هستید؟ 
بازی رایانه ای را همه ی نوجوانان دوست 
دارند،چون هیجان و جذابیت دارد. پسرها 
معمولاً بازی های اکشن دوست دارند. 
ولی من و برادرم بیش تر فوتبال بازی 
می کنیم. البته در طول سال تحصیلی، 
سرگرم درس خواندن هستیم و وقتی برای 
بازی کردن نداریم؛ اما خیلی از دوستانم 

روزی چند ساعت  بازی رایانه ای می کنند.

  چرا نوجوانان به بازی های 
رایانه ای علاقه مند هستند؟ درصورتی 
که بازی های زیادی می توانند انجام 

دهند که باعث شادابی شان می شود؟
خود من دوست دارم عصرها با هم سالانم 
برای فوتبال یا بازی های گروهی، بیرون از 
خانه بروم. اما سروصدای بچه ها باعث ناراحتی 
همسایه ها می شود. برای همین مجبورم در ایام 

تابستان وقتم را در خانه و پای رایانه بگذرانم.

  اکثر بازی های غیرایرانی، اکشن و 
هیجانی است. استفاده از آن ها تأثیر 
منفی در روحیه ی نوجوانان می گذارد. 
برای همین کارشناسان بازی های 
رایانه ای کشورمان، بازی های جالبی 
را ساخته اند  که مناسب با فرهنگ 
ایرانی است. درباره ی این بازی ها  چه 

نظری دارید؟
تعداد بازی های ایرانی 

زیاد نیست. کیفیت شان 
هم نسبت به بازی های 
خارجی کمتر است؛ اما 

من بازی رایانه ای فصل 
قیام را انجام دادم. بد 
نبود. ایرادش این بود 
که مراحلش زود تمام 
می شد. نکته ی دیگر 
این که بازی های 
رایانه ای ایرانی 
مناسب  بیش تر 
سن کودکان است.  
باید برای نوجوانان، 
برنامه ریزی بهتری 

صورت بگیرد.

اشتیاق نوجوانان به بازی های اکشن 
بنیاد ملی بازی های رایانه ای در گزارشی، شاخص ترین 
اطلاعات مصرف بازی رایانه ای را تحلیل و منتشر کرده است. 
براساس اطلاعات این گزارش، 34میلیون گیمر در ایران 

فعال هستند که 58درصد آن ها به شکل آنلاین بازی 
می کنند. طبق بررسی های صورت گرفته، 

نوجوانان بین 12تا 17سال بیش تر تمایل 
 به سبک بازی های رایانه ای بتل رویال،

ورزشی و اکشن دارند.

ارتش های فرازمینی
بازی رایانه ای  »ارتش های فرازمینی«،  یک بازی 
مهیج و اکشن برای نوجوانان است که داستان تخیلی 
دارد و اتفاقات آخر الزمانی را به تصویر می کشد. بازی روایتگر 
جنگ های بشریت بر سر انرژی است. در خلاصه ی 
رسمی این بازی رایانه ای ایرانی آمده است:  »آن هنگام که 
زمین ویران شده از جنگ، به ناچار به فراموشی سپرده 
می شود تا سیطره ی  حیات به مرزهایی فراتر گسترش 

یافته و منابع انرژی جدید،  تقدیری دیگر را رقم زند.«

بازی های ایرانی 
مناسب کودکان است

ری
غفو

ید 
  سع

ک :
رافی

ح گ
طرا

خوب و بد بودن 
بازی های رایانه ای 

زیر ذره بین یک نوجوان دهه هشتادی

رد و بدل می شود. بازی دیگری که با محوریت ماه محرم 
طراحی شده، بازی »کودکان اربعین« است. در این بازی 
بچه ها آداب سفر به کربلا را یاد می گیرند. بازی »بهشت 
کوچک من« درباره ی آراسته کردن حسینیه هاست. 

بازیکن به سلیقه خود حسینیه را سیاهپوش می کند.

برای طراحی بازی های رایانه ای مذهبی آیا از 
کارشناسان مذهبی کمک گرفته می شود؟ 

طراحی بازی، کار انفرادی نیست و یک گروه، برای 
درست کردن آن زحمت می کشند. این کار نیاز به حمایت 
نهادهای فرهنگی دارد. نوجوان ما نیاز به خوراک فرهنگی 
دارد و باید آن را برای این رده ی سنی فراهم کرد. البته ساخت 
بازی چون اعتبار زیادی می خواهد، باید نهادهای فرهنگی 
و دولتی پای کار بیایند. به طور مثل برای ساخت یک بازی 

رایانه ای هزینه ای بالغ بر دو میلیارد تومان نیاز است.

چرا بچه ها علاقه زیادی به بازی رایانه ای 
دارند؟ آیا ساخت فیلم یا نوشتن کتاب نمی تواند 

فراغت آن ها را پرکند؟
کتاب و فیلم ساختار خودشان را دارند. نوجوان، کتاب 
می خواند و فیلم می بیند؛ اما نمی تواند خود را به جای 
قهرمان فیلم یا کتاب بگذارد. اما در بازی، این اتفاق می افتد. 
نوجوان در نقش قهرمان، مبارزه کرده و مراحل را یکی یکی 
پشت سر می گذارد. در مورد بازی های ایرانی موضوع جالبی 
که پیش آمده این است که چون بچه ها فیلم مختارنامه را 

تماشا کرده بودند، خیلی خوب بازی را انجام دادند.

چرا بچه ها   ترجیح می دهند بازی خارجی 
کنند؟ 

در مورد بازی خارجی عواملی هست که دست به دست 
هم می دهندتا نوجوانان را جذب کنند. بچه ها رقابت 

می کنند، آن هایی که کاوشگر هستند بازی های  اوپن ورد 
)فضای بازی ای که شخصیت اصلی می تواند آزادانه در آن 
حرکت کند(را انتخاب می کنند. کاوشگرهای خارجی برای 
ساخت بازی چهار مورد را مدنظر دارند. آن ها به گونه ای 
بازی را طراحی می کنند که نوجوان وابسته شود. بازی 
رایانه ای در واقع مثل دوپامین )هورمون و عامل لذت و 
نشاط در انسان(عمل می کند. نوجوان روزبه روز بیش تر 
وقت می گذارد تا بتواند مراحل را دنبال کند. موضوع دیگر 
این که طراحی بازی های رایانه ای خارجی به گونه ای است 
که مراحل اول آسان است و جذب کننده. بازیکن تمایل 
پیدا می کند بیش تر ادامه دهد. هر چه پیش می رود مرحله، 
سخت تر می شود. گاهی اوقات برای ادامه ی بازی باید پول 
پرداخت شود. درصورتی که این موارد در بازی های ایرانی 
دیده نمی شود. نوجوان در بازی های رایانه ای ایرانی هویت 

تاریخی را یاد می گیرد و به اطلاعاتش اضافه می شود.
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احتمالاً در این روزهای 
ا آ خر مرداد، اتومبیل هایی  ر
دیده اید که کنار خیابان، از 

گرما،  از حال رفته اند و در 
اصطلاح، جوش آورده اند؟ 

قطعه ای که در کاپوت ماشین 
کم آورده و بقیه ی اجزای اتومبیل را 

همراهی نکرده، رادیاتور اتومبیل است. 
اصلًا تابه حال رادیاتور ماشین را دیده اید؟ 

مجموعه ای از لوله های آب مشبک که وقتی کاپوت 
ماشین را بالا می زنید، جلوی موتور اتومبیل قرار 
دارد و کارش، مبدل حرارتی است که آب داغ را 
از موتور اتومبیل تحویل می گیرد و طی فعل و 
انفعالاتی، آب سرد را تحویل موتور می دهد. حالا 
تصور کنید رادیاتور اتومبیل، کار خودش را انجام 
ندهد! در این صورت همانطور که گفتیم حتماً یک 
فاجعه پیش می آید و اتومبیل در اصطلاح، جوش 

می آورد و دیگر خبری از حرکت اتومبیل نیست!
بد نیست بدانید قصه ی رادیاتور و خنک کردن 
آب، تنها به اتومبیل محدود نمی شود. آب  
اقیانوس های پیوسته ی کره زمین هم احتیاج به 
چیزی مثل رادیاتور دارند؛ احتیاج به جریانی که 
به »گردش واژگونی نصف النهار اقیانوس اطلس« 
یا MACO معروف است. در این جریان پیچیده، 
آب های گرم کره زمین در خط استوا از طریق 
اقیانوس اطلس به قطب ها فرستاده می شود و در 
آن جا، آب مثل عملکرد رادیاتور ماشین، خنک 
شده و دوباره به جای اولش بازمی گردد. این عمل، 

در کاهش دمای آب و هوا، اثری مهم دارد.
اما حالا یک پژوهش علمی، هشدار داده که 
این سامانه ی گردش آب، احتمال دارد به همین 
زودی ها ازمیان برود و متوقف شود. به زبان ساده، 
دانشمندان پیش بینی کرده اند به همین زودی ها 
و با افزایش دما و گازهای گلخانه ای، رادیاتور زمین 

مختل می شود و زمین، جوش می آورد.
 )Peter Ditlevsen( »پروفسور »پیتر دیتلوسن
از دانشگاه کپنهاک دانمارک که این پژوهش را 
انجام داده، گفته این جریان از سال 2004تا کنون 
رو به کاهش است و پیش بینی کرده از سال 2025تا 

2095به طور کامل از میان می رود.
البته این سامانه به شدت پیچیده است و 
کارشناسان، تمام دلایل لازم برای پیش بینی 
توقف گردش واژگونی نصف النهار اقیانوس اطلس 
را ندارند. بد نیست بدانید آخرین باری که گردش 
واژگونی نصف النهار اقیانوس اطلس متوقف شد 
و البته دوباره به جریان افتاد، در عصر یخبندان و 

حدود 115هزار تا 12هزار سال پیش بود.
به نظر می رسد برای جلوگیری از این اتفاق، 
به جای نگران شدن، باید به راه های ساده تری 
توجه کنیم که کمک می کند تا زمین ما گرم نشود؛ 
راه هایی مثل جلوگیری از اتلاف انرژی، استفاده 

کمتر از وسایل خنک کننده و...

گذری در دنیای علم

آمپر زمین بالا رفته
زمین داغ کرده!

در این روزهای گرم 
تابستان، بازار دنیای علم هم 

گرم گرم است. انگار دانشمندان هم 
مثل مولکول های آب گرم، حرکتشان 
سریع تر شده و ناشناخته های جهان 

هستی را با سرعت بیش تری به ما 
می شناسانند. در این شماره از 
دوچرخه، این سه خبر از دنیای 

علم، پیش روی شماست.

گواردیولا ورزشی
نقشه کشید

لیگ برتر فوتبال ایران از سینما جذاب تر است؛ 
هنوز شروع نشده، کلی سوژه خنده و گریه و 

وحشت داده دست مردم.
  سکوهای ورزشگاه آزادی درست یک روز 
قبل از آغاز مسابقات شخم زده شد. هنوز 
مشخص نیست قرار است گندم بکارند روی 

سکوها یا خیار.
  بیرانوند پس از انتقاد از آماده نبودن 
ورزشگاه آزادی به کمیته انضباطی احضار 
شد. ورزشگاه آزادی از دروازه بان پرسپولیس و 
تیم ملی شکایت کرده و گفته من خیلی هم 
آماده ام؛ اصلا خودت آماده نیستی؛ نزدیک بود 

گل هم بخوری.
  چمن ورزشگاه نقش جهان اصفهان هم 
دست کمی از سکوهای ورزشگاه آزادی نداشت. 
به اصطلاح فوتبالیست ها، پای بز توی این زمین 
پیچ می خورد. در فصل چندماهه تعطیلی 
بین لیگ ها همه ورزشگاه ها در حال بخور و 
بخواب و استراحت بودند و لای درس و کتاب 
را باز نکرده بودند. تا لیگ شروع شد، آن ها بیدار 
شدند و گفتند »ای بابا! دوباره کی حال داره بره 
مدرسه؟«   گزارشگر بازی سپاهان- تراکتور 
بین دونیمه تعویض شد. تعویض این گزارشگر 
ربطی به مسائل فنی نداشت؛ فقط بدنش خالی 
کرده بود. چون تازه فصل بدنسازی تمام شده، 

این چیزها طبیعی است و پیش می آید.
  استقلال بازیکنی عراقی خرید به نام منتظر 
محمد. حالا به این بازیکن گفته شده که به دلیل 
سقف پرداخت ها نمی توانند قراردادش را ثبت 
کنند. منتظر محمد فعلا منتظر نشسته تا یکی 

بیاید و کارش را درست کند.
  تراکتور برای بازی با سپاهان دروازه بان 
ذخیره نداشت. صرفه جویی است دیگر. مگر 
چندبار در تاریخ فوتبال پیش آمده یک گلر در 
جریان بازی تعویض شود؟ اگر دروازه بان اصلی 
این تیم مصدوم یا اخراج می شد، باید گونی 
سیب زمینی یا کیف سامسونت می گذاشتند 

داخل دروازه.
  استقلال چند بازیکنش را مازاد و 
قراردادشان را فسخ کرد. نکونام بعدا پشیمان 
شد و گفت این بازیکنان برگردند و قرارداد 
ببندند. عین این مادرها که یک وسیله اضافه 
را می گذارند سر کوچه؛ بعد از سه ثانیه پشیمان 
می شوند و آن را برمی گردانند می اندازند داخل 

انباری برای روز مبادا.
  آرش رضاوند گفته برد سه بر صفر استقلال 
در بازی اول مرهون زحمات بدنساز اسپانیایی 
این تیم است. بدنساز اسپانیایی تنها 9روز قبل از 
این بازی با استقلال قرارداد بسته بود. تنها راهی 
که این برد می توانست مرهون زحمات بدنساز 
اسپانیایی باشد این بود که خودش هر سه گل 

استقلال را می زد.
  تیتر زده »تارتار برای استقلال نقشه 
کشید«. خبر را که باز می کنی می بینی نوشته 
تیم ملوان برای بازی با استقلال تمرین کردند 
و مهاجم این تیم هنوز مصدوم است و حالا باید 
دید تارتار از کدام بازیکن در ترکیب استفاده 
می کند. عکسی هم از تارتار در حال قدم زدن 
در تمرین منتشر شده. برادر من! کجای این 
ارزش خبری دارد؟ چرا بسته اینترنت ما را 

حرام می کنید؟
  گواردیولا برای پرسپولیس نقشه کشید. 
برای عکس این تیتر نام گواردیولا را جست وجو 
کنید. اگر تصاویر سریال »پدر گواردیولا« را نداد، 

همان عکس خوراک این خبر است.

رادیاتور 
زمین!

شاید تصور کنید سخت ترین عضو بدنتان، 
استخوان، ناخن یا مثلًا موی سر مبارکتان است؛ 
اما سخت در اشتباهی ! »مینای دندان«، سخت ترین 
و با دوام ترین عضو بدن انسان است. این موضوع، 
علاوه بر این که توجه دندانپزشکان را به خود جلب 
کرده، مورد توجه باستان شناسان نیز قرار گرفته 
است. چون در کاوش های باستانی، بسیار پیش 
می آید که استخوان ها، آن قدر فرسوده اند که امکان 
تجزیه و تحلیل دی ان ای برای تعیین جنسیت وجود 
ندارد. در روش  نوین، دانشمندان به تجزیه و تحلیل 
مینای دندان می پردازند و از این راه، جنسیت فرد را 

تشخیص می دهند.
به طور مثال در اواخر دهه ی 90میلادی، گروهی 
از دانشمندان در انگلستان، بقایای انسانی متعلق 
به عصر آهن را در یک اتاق دفن سنگی یافتند؛ 
اما به دلیل فرسوده  بودن بیش از حد استخوان ها، 
تعیین جنسیت آن از طریق دی ان ای امکان پذیر 
نبود. سردرگمی دانشمندان برای تعیین جنسیت، 
وقتی بیش تر شد که در کنار جسد، یک شمشیر در 
غلافی از آلیاژ مس بود که وسیله ای مردانه است؛ اما 

در عین حال، یک سنجاق سینه همراه با آیینه ای 
برنزی، در آن جا وجود داشت که از وسایل زنانه ی 

آن روزگار بود.
اما حالا گروهی از محققان در دانشگاه 
»کالیفرنیا دیویس« آمریکا با روش پیچیده ی 
آنالیز مینای دندان، دریافته اند بقایای انسانی این 

گور منحصربه فرد، متعلق به یک زن جنگجو است.
دکتر »گلندون پارکر«، دانشیار بخش سم شناسی 
این دانشگاه گفت: »پروتئین موجود در مینای 
دندان، با کروموزوم ایکس و وای پیوند دارد و ما با 
تجزیه و تحلیل تکه ای 150گرمی از دندان جسد، به 
این نتیجه رسیدیم که به احتمال 96درصد، این فرد 

یک زن بوده است.«
همین دستاورد، تفکر دانشمندان مربوط به 
انسان های عصر آهن را تغییر داد. حالا آن ها به 
این نتیجه رسیده اند که زنان 2000سال قبل، در 
جنگ ها و اتفاق های خشونت آمیز نیز مشارکت 

داشته اند. 

دندان سخت

تلسکوپ فضایی »جیمز  وب« که معرف تلسکوپ فضایی »جیمز  وب« که معرف 
حضورتان است؛ همان تلسکوپ قدرتمندی حضورتان است؛ همان تلسکوپ قدرتمندی 
که ناسا، اداره ی کل ملی هوانوردی و فضایی که ناسا، اداره ی کل ملی هوانوردی و فضایی 
آمریکا، چندی پیش، تولد یک سالگی اش را آمریکا، چندی پیش، تولد یک سالگی اش را 
جشن گرفت و هر روز، تصاویر حیرت انگیز جشن گرفت و هر روز، تصاویر حیرت انگیز 

جدیدی به زمین ارسال می کند.جدیدی به زمین ارسال می کند.
یکی از آخرین تصاویر این تلسکوپ غول پیکر، یکی از آخرین تصاویر این تلسکوپ غول پیکر، 
تصویری از دو ستاره ی در حال شکل گیری تصویری از دو ستاره ی در حال شکل گیری 
است که در نزدیکی زمین، به فاصله است که در نزدیکی زمین، به فاصله 1۴701۴70سال سال 
نوری قرار دارند. نکته ای که توجه دانشمندان را نوری قرار دارند. نکته ای که توجه دانشمندان را 
به خود جلب کرده، بررسی نحوه ی شکل گیری به خود جلب کرده، بررسی نحوه ی شکل گیری 
این دو ستاره جوان است. دانشمندان این دو ستاره جوان است. دانشمندان 
می گویند این دو ستاره که نام هربیگمی گویند این دو ستاره که نام هربیگ – – هارو  هارو 
Herbig-HaroHerbig-Haro((۴7۴7//۴6۴6  ۴6۴6//۴7۴7( را هم ( را هم 
بر آن نهاده اند، تنها چند هزار سال قدمت بر آن نهاده اند، تنها چند هزار سال قدمت 
دارند و بلوغ کامل آن ها، میلیون ها سال طول دارند و بلوغ کامل آن ها، میلیون ها سال طول 
خواهد کشید که بررسی این تکامل، اسرار خواهد کشید که بررسی این تکامل، اسرار 

حیرت انگیزی را از کهکشان ها روشن می کند.حیرت انگیزی را از کهکشان ها روشن می کند.

بیداد بیداد 
ستاره های جوان
ستاره های جوان

جهانی دیگر
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نگاه

مشق شب!
به مصراع آخر بند اول توجهی بیش تر 
کنید: مفهوم مستقیم: مرگ یک خرس؛ 
مفهوم غیرمستقیم: خط خوردی از دنیای 
ما راحت. یا در بند سوم، ببینید شاعر چگونه 
هنرمندانه و خیال انگیز، به موضوع غفلت 
ما نسبت به حیوانات اطرافمان اشاره کرده: 
مفهوم مستقیم: ظلم انسان به دیگر 
موجودات، آن هم از سر ناآگاهی. مفهوم 

غیرمستقیم: شلیک شد نادانی ما باز...
درواقع شاعر تلاش می کند به جای آن که 
مستقیم گویی کند، ما را به فکر وادارد تا 
همان مفهوم مستقیم را در قالب یک تعبیر 
غیرمستقیم، بشنویم، درباره اش فکر کنیم و 
خودمان معنای شعر را کشف کنیم. بقیه ی 
مفاهیم غیرمستقیم این شعر، به عهده ی 

خودتان؛ این هم مشق امشب!

در سرزمین ما، شعر و شاعری از دیرباز پرمخاطب بوده است؛ آن قدر که 
بسیاری از اندیشمندان ایرانی، برای بیان افکار و اندیشه هایشان، دست به 
دامن شعر می شدند. نمونه اش، فردوسی و مولوی خودمان که حتی برای 

داستان سرایی های حکمت آمیز    و عرفانی خود، به جای نثر، پا  در   دنیای شعر 
گذاشتند تا مخاطبان خود را راضی نگه دارند.

حتی سعدی شیرین سخن و شجاع هم، در گلستانش، هر حکایت را ابتدا به 
نثر گفت و برای این که مخاطبانش را از دست ندهد، 

بخشی از حکمت آن قصه را به نظم سرود. 

حتی نثرش را هم،آهنگین یا همان مسجع گفت 
تا خدای نکرده به کسی بَرنخورد!

نوجوان های این روزها هم عاشق 
شعرند؛ به خصوص اگر امروزی و مدرن 

باشند. در این شماره از دوچرخه، 
می خواهیم کمی از شعر بگوییم، آن هم 

از نوع با کلاسش! تا بدانیم کدام شعرها 
ارزش خواندن دارند و کدام نه!

شعر چیست؟ این سؤالی ساده است که به این راحتی ها 
نمی توان به آن پاسخ داد. شاید به تعداد شاعران جهان، 
تعریف از شعر وجود دارد. تعریف استاد شفیعی کدکنی، 
شاید یکی از بهترین ها باشد: »شعر، گره خوردن عاطفه 
و تخیل است که در زبانی آهنگین شکل گرفته است.« 
بوعلی سینا هم شعر را سخنی خیال انگیز دانسته است و 
ملک الشعرای بهار گفته: »هر شعری که شما را تکان ندهد، 
به آن گوش ندهید. هر شعری که شما را نخنداند و یا به 

گریه نیندازد، آن را دور بیندازید و...«
همان طور که می بینید، وزن، قافیه، ریتم و... جای 

چندانی در تعریف جدید شعر ندارند و شاید به همین دلیل 
است که ما شعر نو را هم که چندان وزن و قافیه ندارد، 
شعر تصور می کنیم. اما دو عنصری که در شعر، بسیار 
تعیین کننده است، داشتن »مفهوم« و »خیال انگیزبودن« 

است.
مفهوم داشتن یا نداشتن یک شعر یا ترانه که گردن 
خودتان! لااقل موضوعی که ملک الشعرای بهار طرح کرده، 
می تواند معیار خوبی برای تشخیص مفهوم شعر باشد. اما 
عنصر مشترکی که در تعریف بوعلی سینا و شفیعی آمده، 

عنصر خیال است.

چو ایران نباشد تن من مباد!چرخی در دنیای شعر
سیدسروش طباطبایی پور / روزنامه نگار

برای آخرین خرسی 
که نادانی ما او را کشت

ابتدا سر فرصت، شعری نوجوان پسند با 
دغدغه ای محیط زیستی را از شاعر نام آشنای 
حوزه ی نوجوان، »عباسعلی سپاهی یونسی« 
بخوانید تا کمی درباره ی آن با هم گپ بزنیم:

تو داشتی آرام می رفتی 
 شاید گرسنه بودی آن ساعت 

ماشه چکید و بعد افتادی 
 خط خوردی از دنیای ما راحت

 

آرام نالیدی و جان دادی
نالیدنت از عمق جانت بود
تصویر مردی با سلاح خود
در چشم های مهربانت بود

 

تو قسمتی از این وطن بودی
افسوس مرگ از قلب تو رد شد 

شلیک شد نادانی ما باز 
 افتادی و،  ای وای من، بد شد

 

 انسان چه می خواهد از این دنیا
از این همه کشتن چه می گیرد

ای کاش می فهمید دنیایش
بی خرس و ببر و شیر می میرد

دنیای ادبیات

ت؟
یس

ر چ
شع

ال
خی

خیال، اصلی ترین عنصر و معیاری برای ارزش هنری شعر 
است. شاید بتوان خیال را با غیرمستقیم گویی، برابر دانست. 
یعنی شاعر، حرفش را با استفاده از تخیلش، به گونه ای بگوید  
 که مخاطب، خودش مفاهیم و معانی خیال انگیز شعر را

کشف کند.
»توانا بود هر که دانا بود«؛ این یکی از مشهورترین 
تک مصرع های زبان فارسی است که فردوسی بزرگ آن را 
سروده است؛ اما با توجه به عنصر خیال، با همه ی احترامی که 
برای فردوسی جان قائلیم، این مصرع فردوسی را بهتر است شعر 

ندانیم! چون شرط مهم شعر را ندارد؛ یعنی خیال انگیز بودن!
فردوسی، مستقیم تر از این نمی توانست حرفش را بزند: »هر 
کسی که در زمینه ای، علم و آگاهی دارد، در آن زمینه توانایی 

هم دارد. به زبان ساده تر، یعنی کسی که چند سال، وردست 
استاد حمید یا استاد مجیدِ مکانیک، کار کرده باشد، توانایی 
تعمیر اتومبیل را خواهد داشت.« خب! این که بدیهی است. پس 
فردوسی، مستقیم گویی کرده و فقط با کنار هم قراردادن چند 
کلمه ی موزون، مفهومی مستقیم را به ما منتقل کرده و ما را 
برای درک سخنش، به فکرکردن و کشف معنا، وادار نکرده است.

البته در بسیاری از اشعار فردوسی، عنصر خیال، فوران 
می کند. مثلًا آن جایی که شاعر می گوید: »چو ایران نباشد تن 
من مباد« خیال، بیداد می کند. در این مصراع، شاعر به جای 
این که نگاهش را نسبت به وطنش، مستقیم بیان کند و بگوید، 
من سرزمینم را دوست دارم و برایش فداکاری می کنم، به شکلی 

خیال انگیر و غیرمستقیم می گوید تن من مباد!  
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قصه ی پرغصه ی گرما قصه ی پرغصه ی گرما 

11..  حتی در آخرین روزهای گرم مرداد هم  بازار کلاس های تابستانی گرم گرم است.حتی در آخرین روزهای گرم مرداد هم  بازار کلاس های تابستانی گرم گرم است. 22..  اما بررسی  دانشمندان حوزه ی تعلیم و تربیت اما بررسی  دانشمندان حوزه ی تعلیم و تربیت 
نشان داده حتی حافظ و سعدی هم تابستان ها نشان داده حتی حافظ و سعدی هم تابستان ها 

تعطیل بودند و مدرسه نمی رفتند؛ چه رسد به ما!تعطیل بودند و مدرسه نمی رفتند؛ چه رسد به ما!

33..  قبول! مدرسه، تابستان و زمستان ندارد و  آش کشک خاله است؛ اما مدیران مدارس، برای خنک کردن قبول! مدرسه، تابستان و زمستان ندارد و  آش کشک خاله است؛ اما مدیران مدارس، برای خنک کردن 
فضای کلاس های تابستانی، باید فکرِ بکری کنند؛ مثلاً معلم های یخ و بی مزه ی خود را سر کلاس های فضای کلاس های تابستانی، باید فکرِ بکری کنند؛ مثلاً معلم های یخ و بی مزه ی خود را سر کلاس های 

تابستانی بفرستند!تابستانی بفرستند!

66..    راستی! چرا ناظم ها، تنها به فکر جابه جاکردن بچه ها از روی صندلی های کلاس هستند؟ راستی! چرا ناظم ها، تنها به فکر جابه جاکردن بچه ها از روی صندلی های کلاس هستند؟ 
گاهی جابه جایی کولر آفتاب خورده ی مدرسه هم راهگشاست.گاهی جابه جایی کولر آفتاب خورده ی مدرسه هم راهگشاست.

44. .   اصلاً چه کسی گفته آبیاری قطره ای، تنها برای گیاهان مفید است؟اصلاً چه کسی گفته آبیاری قطره ای، تنها برای گیاهان مفید است؟

55..    پیشنهاد آخر، تغییر درس های ارائه شده در کلاس های تابستانی است. چون برخی درس ها، مثل ریاضی و پیشنهاد آخر، تغییر درس های ارائه شده در کلاس های تابستانی است. چون برخی درس ها، مثل ریاضی و 
فیزیک، دمای مخ مبارک بچه ها را بالا می برند و برخی درس ها، مخ ها را به پرواز درمی آورند و آن ها را خنک می کنند.فیزیک، دمای مخ مبارک بچه ها را بالا می برند و برخی درس ها، مخ ها را به پرواز درمی آورند و آن ها را خنک می کنند.
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